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ÚVOD 
Toto oznámení záměru stavby Farma pro chov dojnic Slatina nad Úpou dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí je zpracováno s obsahem a rozsahem dokumentace, dle přílohy č.4 k výše uvedenému zákonu.

Bylo zpracováno na objednávku firmy ZD Dolany,  která je oznamovatelem, investorem a budoucím uživatelem stavby.

Záměrem investora je vybudování nové  produkční stáje dojnic severně od kravína K 174 a přesunout do ní chov dojnic z této stáje a z kravína K 96, který je na jižním okraji areálu. Stavba bude spojená s výstavbou nadzemní skladovací nádrže na kejdu a dojírny. Kravín K 96 nebude nadále k chovu zvířat využíván. Ve stáji K 174 budou, bez stavebních úprav, ustájeny dojnice v období stání na sucho a telat v období mléčné výživy. Volná stlaná porodna dojnic, provozovaná v jedné z přístaveb   K 174 bude provozována i po zamýšlené výstavbě. 

Dle zákona č.100/2001 Sb. se jedná o významnou změnu technologie záměru uvedeného  v příloze č. 1 zákona - § 4 odst. 1, písm. c , zákona (změna stelivového ustájení na bezstelivové  dle výkladu  OPVŽP MŽP č. 1099/OPVŽP/02MS ze dne 12. 3. 2002).

Záměr je uveden ve sloupci B, tudíž posuzování záměru zajišťuje orgán kraje, v tomto případě Krajský úřad Královehradeckého kraje, Odbor životního prostředí, Wonkova 1142, Hradec Králové.

Seznam použitých zkratek

ČHMÚ
Český hydrometeorologický ústav

E.I.A

Environmental Impact Assesment - posuzování vlivů na životní prostředí

MZe ČR
ministerstvo zemědělství České republiky

MŽP ČR
ministerstvo životního prostředí České republiky

OHO

objekt hygienické ochrany

OHS

okresní hygienická stanice

OP

ochranné pásmo (bez specifikace)

OkÚ

okresní úřad

KÚ

krajský úřad

OÚ

obecní úřad

PHO

pásmo hygienické ochrany

RŽP

referát životního prostředí

US  

urbanistická studie

ÚPD

územně plánovací dokumentace

ÚPNSÚ
územní plán sídelního útvaru

ÚSES

územní systém ekologické stability

ZPF

zemědělský půdní fond

ŽV

živočišná výroba

D 

dojnice

Tm

telata - mléčná výživa

DJ

dobytčí jednotka (500 kg živé hmotnosti)

OUER

evropská pachová jednotka
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ČÁST A             ÚDAJE O OZNAMOVATELI

A.I. Obchodní firma

ZD Dolany 

A.II. 

IČO:                                 00126 365

DIČ:


245-00126 365

A.III. Sídlo (bydliště)

Dolany u Jaroměře čp. 57

          552 01

A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele

Oprávněný zástupce oznamovatele: ing.Vlček Karel - předseda představenstva

Bydliště:



Hořičky, Litoboř 19
Telefon:


 
491810661

ČÁST B                    ÚDAJE O ZÁMĚRU

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

B.I.1. Název záměru

Farma pro chov dojnic Slatina nad Úpou 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru

	Navrhovaný stav ve středisku

	Stáj
	Číslo stáje
	Kategorie
	Technologie
	Kapacita
	Prům. hmotnost
	celk. hmotnost
	Počet VDJ

	Produkční
	1
	Dojnice
	kejda
	280
	550
	154000
	308

	Reprodukční
	2a
	telata mléčná
	stlané
	50
	60
	3000
	6

	Reprodukční
	2b
	Dojnice
	stlané
	50
	550
	27500
	55

	Porodna krav
	3
	Dojnice
	stlané
	30
	550
	16500
	33

	K 96
	4
	
	
	0
	550
	0
	0

	Celkem
	
	
	
	410
	490,2
	201000
	402


	Stávající stav ve středisku

	Stáj
	Číslo stáje
	Kategorie
	Technologie
	Kapacita
	Prům. hmotnost
	celk. hmotnost
	Počet VDJ

	Produkční
	1
	 
	 
	0
	550
	0
	0

	Indiv. Boudy
	2a
	telata mléčná
	stlané 
	50
	60
	3000
	6

	K 174
	2b
	Dojnice
	stlané 
	174
	550
	95700
	191,4

	Porodna krav
	3
	Dojnice
	stlané 
	30
	550
	16500
	33

	K 96
	4
	Dojnice
	stlané 
	96
	550
	52800
	105,6

	Celkem
	 
	 
	 
	350
	480,0
	168000
	336


B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)

Místo stavby:                     Slatina nad Úpou, Areál živočišné výroby

Obec: 


Slatina nad Úpou 

Katastrální území:

Slatina nad Úpou 

Kraj:


Královehradecký 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Charakter stavby: 
novostavba a stavební úpravy

Odvětví:

zemědělství, živočišná výroba

   Název stavby: 
Farma pro chov dojnic

Záměr je navrhován ve středisku zemědělské výroby, kde je chov dojnic v současné době provozován ve vazných stájích. Výstavba nové produkční stáje na volné ploše ve středisku řeší ustájení dojnic ve středisku komplexně. Stávající kravín K 174 bude využit jako stáj pro dojnice v období stání na sucho a  budou zde i umístěny telata v období mléčné výživy. Druhý kravín K 96 nebude nadále využíván k chovu zvířat a bude sloužit jako sklad.    

Z těchto důvodů jsou vlivy stavby posuzovány společně pro celé středisko  a to především ve vztahu k emisím pachových látek (OP farmy), amoniaku (rozptylová studie),  dále vlivy na zdroje vody a aplikace vedlejších organických produktů.  

Ve středisku nebo v jeho blízkosti se nenachází žádný podobný provoz a nebude tak docházet ke kumulaci vlivů s jinými záměry.

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí

1. Zdůvodnění potřeby záměru

Cílem investora je opustit zastaralé vazné stáje pro dojnice v katastru  a na volné ploše ve středisku vybudovat novou ustajovací kapacitu, kam budou dojnice z těchto stájí  převedeny. 

Technický a především technologický stav stávajících objektů chovu dojnic by si v každém případě vyžádal změny (rekonstrukce). Poměrně vysoká cena rekonstrukce (v přepočtu na jedno ustajovací místo) a především nutné určité kompromisy v systému vnitřního uspořádání stáje (nutnost zachování nosných konstrukcí), které mohou vést k zhoršení welfare dojnic a následným provozním nedostatkům, vedly investora k záměru výstavby nové ustajovací kapacity pro dojnice.  Navrhovaná stavba v celé technologii provozu je řešena již na základě nejnovějších poznatků z oblasti chovu dojnic, etologie, využití moderních technických prvků. 

Moderní technologie ustájení a krmení dojnic umožňují vytvořit  velice dobré podmínky pro pobyt zvířat a vysokou úroveň obsluhy. Hlavními znaky navrhovaného řešení jsou technická jednoduchost, kvalitní a spolehlivá technologie v níž je možné relativně levně „vyrábět“  finální produkt – konzumní mléko. 

Výstavba je prováděna s cílem:

-aplikací tzv. „welfare“ systémů zajistit v souhrnu kvalitní prostředí pro zvířata, zejména z hlediska tepelného a fyzického pohodlí

- zkvalitnit výsledný produkt zejména spojením kvalitní péče o zvířata se špičkovou technologií

-realizace relativně jednoduchého a z hlediska provozuschopnosti spolehlivého řešení všech technologických linek a pracovních operací

-podstatného zlepšení podmínek práce ošetřovatelů hospodářských zvířat

-maximálně využít stávající objekty stájí včetně vybudovaných inženýrských sítí
2. Zdůvodnění umístění záměru

Umístění nové stáje v Slatina nad Úpou bylo zvoleno z důvodů vybavenosti pomocnými objekty potřebnými k chovu dojnic (sklady krmiv, steliv, soc. zázemí)  a proto, že zde byl chov dojnic  dlouhodobě  provozován a středisko jako takové je k chovu skotu nadále využíváno, takže jsou zde i dostatečně kvalifikovaní pracovníci jak, pokud se týká manuelní obsluhy, tak i zajištění řízení farmy technickými pracovníky.  Umístění nové stáje  a dalších objektů ve středisku poskytuje velmi dobré podmínky pro relativně levné a provozně spolehlivé řešení chovu dojnic v navržené technologii.

3. Přehled zvažovaných variant

V zadání stavby je řešena jediná varianta, spočívající v popsané výstavbě nové stáje dojnic s přístavbou dojírny a zázemí stáje, to vše spojené s výstavbou nové nádrže na kejdu. Toto představuje řešení tzv. aktivní varianty. Produkční stáj bude bezstelivové technologie. Zamýšlenou výstavbou by měla vzniknou ucelená  moderní farma pro chov dojnic. 

Pro variantní posouzení stavby jsou zvažovány následující referenční varianty:

- varianta aktivní, spočívající v popsané výstavbě stáje, dojírny a nádrže na kejdu 

-varianta na zelené louce, spočívající ve výstavbě stejného areálu se všemi potřebnými skladovacími a pomocnými objekty potřebnými k chovu dojnic ve vazbě na odnětí půdy ze ZPF, bez přímé návaznosti na využívaný areál

-varianta pasivní, představované zachováním stávajícího stavu chovu dojnic ve stájích investora

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru

Pro produkční stáj je navržena jako novostavba obdélníkového tvaru se sedlovou střechou. Uvnitř navrženého objektu je řešeno  šest řad lehacích boxů. Ve střední části je navržen oboustranný  krmný stůl. Ve stáji budou ustájeny dojnice v období laktace.

 Tyto dojnice budou rozděleny celkem do čtyř samostatných skupin – dle fáze reprodukčního cyklu. V celém objektu budou krávy ustájeny v bezstelivových lehacích boxech vybavených měkkou – dvouvrstvou gumovou matrací. 

Dojírna je řešena jako objekt obdélníkového půdorysu se sedlovou střechou. V objektu je umístěno pracoviště pro dojení všech krav z celé farmy a dále nezbytné technické a sociální zázemí a dezinfekční vana. Dojírna je propojena se stájí přeháněcí chodbou.

Novostavba kruhové železobetonové  monolitické  nadzemní nádrže je určena ke skladování tekutých odpadů farmy. 

Celý záměr výstavby objektů si klade za cíl podstatně zjednodušit jednotlivé technologické systémy a pracovní postupy s cílem zlepšení kulturnosti a produktivity práce. Krávy budou ustájeny volně, skupinově dle fáze reprodukčního cyklu. 

a) Urbanistické řešení

Návrh vychází ze současných podmínek a situace v areálu střediska živočišné výroby. 

Novostavba stáje je situována v severní části farmy. Novostavba dojírny je situována do prostoru mezi novostavbu stáje a stávající stáj K-174. Novostavba nadzemní železobetonové nádrže je situována západně od objektu dojírny.

Nově budou doplněny komunikace  k oběma štítům stáje a u objektu dojírny. Všechny komunikace budou sloužit k zajištění přístupu k jednotlivým objektům farmy. 

  b) Architektonické řešení

Celkový návrh vychází z navrhovaného stavu nové produkční stáje a dojírny. Oba objekty budou mít sedlovou střechu ve stejném směru (východ-západ). Hřebeny obou objektů budou osazeny vodorovně. 

Pro celkový vzhled staveb jsou navrženy bílé omítky a tmavě mořené obklady a otvorové prvky.

 c) Stavebně technické řešení

Produkční stáj 

Objekt je novostavbou šestiřadé stáje s volným bezstelivovým ustájením 280 produkčním dojnic.

Základní provozní a technické parametry:

Celková kapacita stáje                 :     280 ks

Vnější rozměry stáje                     :    73,00*32,00 m

Zastavěná plocha                         :     2336,0 m2
Obestavěný prostor                      :     14 016 m3
Dojnice budou ustájeny v šesti řadách lehacích boxů se středními vyhrnovanými pohybovými chodbami. Krmení zvířat se  provádí na centrálním krmném stole s oboustranným krmištěm pomocí krmných vozů. Štítové stěny stáje budou zděné s pěti vratovými otvory na straně východní,  jedním otvorem (krmný stůl) na straně západní. Boční stěny stáje  jsou opatřeny na  plnou výšku stahovací plachtou.   

Vlastní konstrukce stáje je navržena z ocelových rámů (DESMO Lomnice nad Popelkou), dřevěných krokví po vlašsku a vlnité krytiny CEMBRIT. Stěny stáje jsou ve štítech zděné, podélné stěny stáje jsou tvořeny stahovací plachtou.     

Dojení krav bude probíhat v nové rybinové dojírně umístěné na jižní straně stáje. Technické a hygienické zázemí stáje bude součástí objektu dojírny. 

Odkliz kejdy je řešen jejím prošlapáváním do sytému podroštových přeronových kanálů zaústěných do čerpací jímky pod objektem dojírny.

Objekt je   vybaven  vnitřní světelnou elektroinstalací, rozvodem vody k napájecím žlabům, souborem napájení, hrazení vše v návaznosti na provozní elektroinstalaci.

Osvětlení a větrání je přirozené vraty, dále na obou podélných stěnách objektu  stáje též otevřenou plochou po stažení stahovací plachty, větrací hřebenovou štěrbinou a odlehčenými štíty prosvětlenými laminátovými vlnovkami. Střešní svody jsou svedeny pomocí žlabovek do  dešťové kanalizace.

Dojírna 

Mléčné centrum areálu chovu dojnic ve Slatině nad Úpou tvoří nová dojírna navržená  jako nedílná  provozní  součást produkční stáje SO-01. 

Hlavním účelem objektu je umístění technologie výkonné rybinové  dojírny o 2*10 stáních, umístění čekárny pro  dojnice  a potřebného technického a  hygienického zázemí.

Výstavba mléčné farmy s volným bezstelivovým ustájením přináší v souvislosti s vyšší produktivitou práce menší potřebu pracovních sil, v případě projektované stavby bude obsluhu zajišťovat celkem 7 osob ve všech směnách včetně střídání.  Potřebné hygienické zázemí s umývárnami a šatnami pro tyto osoby je umístěno v prostoru dojírny.

V objektu je umístěna dojírna Farmtec 2*10 rybinových stání, zcela zaroštovaná čekárna se spojovacím krčkem ke stáji SO-01, technické zázemí s mléčnicí, sklad dezinfekčních prostředků, strojovna chlazení a vývěv, úklidová místnost s možností sušení obuvi a samostatný požární úsek elektrorozvodny. Hygienické zázemí představuje  dvě WC s předsíní, denní místnost a kancelář zootechnika,  šatny a umývárny pro obě pohlaví.

Hlavní technologický přístup do objektu (k mléčnici)  je z východní  strany po nové komunikaci s kruhovým objezdem. Vstup obsluhy je navržen ze severní strany dojírny.

Dojení krav probíhá v rybinové  dojírně o 2*10 stáních. Přístup obsluhy do jámy dojiče je u této dojírny řešen bezbariérově.  Nadojené mléko se chladí a skladuje v mléčnici s kapacitou 10000 l.

Samostatnou místnost se speciálními požadavky požárního zabezpečení tvoří místnost elektrorozvodny. 

Dojírna představuje vysoce účelovou jednopodlažní budovu složenou z obdélníkového půdorysu se stavební výškou 4,5 až 6,5 m se sedlovou střechou se sklonem střechy  15o  s dominantní větrací hřebenovou štěrbinou. Celkový návrh vychází z jednoduché konstrukce zastřešení systémem JUZO.  Obvodový plášť je tvořen zdivem z termocihel. Pro interiér dojírny je charakteristický světle hnědý šikmý podhled z dřevěných palubek s hřebenovou větrací štěrbinou a dále keramické obklady zdí. Podhled technického zázemí je navržen ze sendvičových panelů KINGSPAN bílé barvy,  místnosti jsou opatřeny bílými štukovými omítkami a světlými  keramickými obklady.          Venkovní vzhled dojírny je barevně dán kombinací šedých  omítek, tmavě hnědě mořených dřevěných vratových výplní a okenních a dveřních výplní s hnědou exteriérovou plochou. Veškeré nátěry dřevěných a kovových výrobků jsou plánovány v odstínu tmavě hnědé.

Objekt je   vybaven  vnitřní světelnou elektroinstalací, rozvodem vody, souborem hrazení čekárny a nástupů, vše v návaznosti na provozní elektroinstalaci. Všechny místnosti, kromě obou předsíní  WC, skladu dezinfekce a rozvodny, lze větrat přirozeně okny.       Dojírna a čekárna je dále odvětrána hřebenovou štěrbinou. Místnost dojírny a čekárny mají  nucené přetlakové větrání ventilátory ve stěnách.  Strojovna chlazení a vnitřní místnosti WC jsou odvětrány podtlakovou ventilací. Elektrorozvodna a  sklad dezinfekce jsou odvětrány ventilačními průduchy při stropu a podlaze.  Vytápění dojírny je elektrické přímotopné a akumulační. Rozhodující místnost dojírny má vytápění kombinované z elektrických sálavých panelů a teplovzdušného vytápění předehřátým vzduchem ze strojovny. Podlaha jámy dojiče je temperována nízkoteplotní elektrickou topnou rohoží. Místnosti obsluhy jsou vytápěny elektrickými akumulačními kamny.

Skladovací jímka

Objekt SO-04 NÁDRŽ NA KEJDU je určen pro skladování kejdy skotu, produkované zvířaty z nově navrhované produkční stáji dojnic  SO-01 a tekutých zemědělských odpadů z produkce dojírny SO-02a.

Celková kapacita je dimenzována na 5-ti měsíční dobu skladování.

Základní provozní a technické parametry

provedení    - železobetonová monolitická    válcová           

vnitřní   průměr                                    23,00 m

zastavěná plocha jímky                     430,0 m2
užitná plocha                                     415,5 m2
obestavěný prostor jímky                  3547,9 m3
celkový obsah                                   3323,8 m3
užitný prostor                                     3240  m3
účinná hloubka                                      7,8 m

Objekt bude vybaven izolovanou nepropustnou výdejní plochou s odvodněním plochy zpět do čerpací jímky pod dojírnou.

Provozně dispoziční řešení vychází z požadavku na provedení stavebně a investičně nenáročného objektu při zachování základního požadavku na nepropustnost konstrukcí v zájmu ochrany životního prostředí a přizpůsobení vlastní konstrukce dna i stěn jímky platným ČSN. 

 Navržená nádrž systému WOLF představuje železobetonovou válcovou jímku betonovanou na místě do variabilního kruhového ocelového bednění.  Nádrž je koncipována jako částečně zapuštěná se základovou spárou v nezámrzné hloubce. Nádrž bude vybavena vrtulovými homogenizátory s pracovními plošinami, s žebříky a měřením výšky maximální hladiny.    Nedílnou součástí je výtlačné a vypouštěcí potrubí včetně uzavíracích armatur.

 Nádrž je plněna z čerpací jímky pod dojírnou  kalovým čerpadlem a tepelně izolovaným ocelovým nadzemním potrubím s velkým spádem směrem k čerpací jímce.       Výdej kejdy je řešen ponorným kalovým čerpadlem osazeným přímo ve skladovací nádrži  WOLF zpětným přečerpáním do fekálních vozů, umístěných na izolované výdejní ploše.

Objekt bude vybaven kontrolním systémem uniku, světelnou a akustickou signalizací dosažení maximální hladiny.

Komunikace

Navrhované komunikace umožňují bezproblémový přístup k jednotlivým objektům farmy. Komunikace budou doplněny v prostoru nově postavených objektů a budou napojeny na stávající komunikace v areálu. 

Obrusná vrstva vozovek bude asfaltobetonová. Odvodnění povrchu je příčným a podélným sklonem do uličních vpustí a do dešťové kanalizace.

Splašková kanalizace

Splašková kanalizace odvádí kejdu z produkční stáje a technologicky znečištěné  odpadní vody z objektu dojírny z čerpací jímky pod objektem dojírny do skladovací nádrže. 

Navrhovaný materiál trub – plastové korugované či žebrované a hladké – těsněné gumovými kroužky. Kanalizace bude dokladována zkouškou těsnosti.

Dešťová kanalizace

Dešťová  kanalizace odvádí srážkové vody ze střech objektů a z čistých ploch komunikací do stávajícího příkopu na západní straně farmy. 

Navrhovaný materiál trub – plastové korugované či žebrované – těsněné gumovými kroužky. 

Vodovodní přípojka

V rámci areálu farmy bude provedena vodovodní přípojka k objektu produkční stáje i dojírny.

Kabelové rozvody 

Nové objekty budou připojeny podzemním kabelovým vedením ze stávající trafostanice v areálu původní části farmy.  Měření spotřeby zůstává v prostoru trafostanice.

Oplocení, ozelenění

Farma bude oplocena drátěným pletivem v. 2,0 m bez podezdívky. V určených místech budou osazeny brány, umožňující vstup do areálu.

d) Technologie provozu 

Ustájení:

Dojnice budou ustájeny volně ve skupinách v závislosti na fázi reprodukčního cyklu a užitkovosti:

-   dojnice  v  období  laktace – nejméně tři reprodukční skupiny  dojnic  v  produkční stáji, podlahy  lehacích boxů jsou kryty pryžovými matracemi, které nahrazují slamnatou podestýlku a umožňují dojnicím pohodlný odpočinek 

· krávy nasucho - dvě skupiny v rámci stávajícího objektu K 174, bez provádění větších stavebních úprav skupinové, kotcové, stlané, ustájení v jedné polovině stáje, kapacita 50 ks

· krávy  v období porodu – 2 skupiny v rámci  stávající porodny dojnic v bývalém skladu steliva stáje K 174, kotcové stlané ustájení v systému hluboké podestýlky, kapacita  30 ks

· telata   v    období   mléčné   výživy    budou   ustájena v individuelních boxech v části stáje K 174, ustájení stlané  

· Pohyb zvířat ve stájích a  jejich přesun mezi skupinami je umožněn systémem  branek pro bezpečnou  manipulaci. K bezproblémovému provozu  je  vhodné odrohování všech zvířat.

Krmení

Krmná dávka je založena na konzervovaných krmivech (siláže, senáže, seno, sláma) doplněná jadrnými krmivy a dalšími doplňky nezbytnými pro zdraví a užitkovost dojnic.  Zakládání krmiv  se bude provádět samozakládacím míchacím  vozem na krmný stůl. Jadrná krmiva budou dojnicím dávkována ve směsných dávkách s objemem přímo na žlab.

Větrání a vytápění

Větrání stáje bude  přirozené větrací štěrbinou ve střeše a otevřenými bočními stěnami, krytými v zimním období stahovací plachtou a protiprůvanovou síťovinou.

V dojírně je větrání přirozené (nasávání okny a výduch hřebenovou štěrbinou). Toto přirozené větrání v dojírně je doplněno i přetlakovými ventilátory. V technickém zázemí dojírny (strojovna) je navrženo podtlakové větrání pomocí axiálních ventilátorů řízených termostatem.

Vytápění objektu dojírny bude zajištěno jednak využitím odpadního tepla z agregátů ve strojovně (kompresory chlazení, vývěvy,..) a tyto zdroje tepla budou doplněny elektrickým topením.

  Napájení:

Zvířata mají celodenní přístup k napájecím žlabům s volnou hladinou s  nezávadnou pitnou vodou. Ve  stájích jsou navrhovány vyhřívané napájecí žlaby.

  Dojení:

Dojení všech  dojnic se bude  provádět v rybinové  dojírně  konfigurace 2 * 10 dojících stání s rychlým odchodem    Hodinová průchodnost  tohoto uspořádání bude  cca 80 ks dojnic, celková doba dojení bude cca 3 hodiny.

Před dojením  se dojnice soustředí v  prostoru čekárny dojírny, která bude celoroštová. Po podojení  odcházejí dojnice k  založenému krmnému žlabu příslušné sekce nastavenými koridory. Tento  postup je  výhodný také  z hlediska  prevence proti mastitidám, neboť  dojnice při krmení stojí,  a tím je sníženo riziko kontaminace strukového kanálku  po dojení v případě, že by dojnice po dojení ulehla. Systém branek umožní, aby se dojnice jednotlivých skupin po podojení nemíchaly.

Vstup a výstup dojnic do dojírny je řešen pomocí vstupních branek. Tyto  branky jsou  ovládány pneumaticky  z prostoru obsluhy dojiče.  Dojení bude organizováno tak, že do dojírny budou postupně nastupovat jednotlivé skupiny dojnic.

Po podojení všech dojnic se  provede úklid dojírny. Nadojené mléko bude do odvozu uskladněno v chladících nádržích odpovídajícího objemu. 

Dojení v  dojírnách má oproti  dojení na stání  při vazném ustájení celou řadu předností:

- při správné pracovní technice znamenají velkou úsporu času

- značné ulehčení práce dojiče, který pracuje ve stoje a má  dobrý přehled o zvířatech

- dojič může dobře sledovat  celkový zdravotní stav každého   jednotlivého zvířete

- vemeno se  nechá dobře prohlédnout  a překontrolovat, při     použití  průtokových měřičů  lze kdykoliv  přesně zjistit  denní nádoj

- mléko od  dojnic, které nesmí být  zařazeno z jakýchkoliv   důvodů  do  mléka  tržního  (mlezivo, starodojné mléko,   mléko od nemocných - mastitidních dojnic, mléko od dojnic léčených  antibiotiky)  je  dojeno  zvláštním  dojícím   strojem a soustřeďováno v konvích

-   kvalita  mléka je  lepší, protože  jsou lepší  hygienické  podmínky, je usnadněné čištění vemene i udržování hygieny  okolí

- zařízení  lze  doplňovat  a  vylepšovat dalším technickým  vybavením,   např. automatickým   otvíráním   vstupních   a výstupních branek,  automatické snímání dojících strojů   a  další.

Odkliz kejdy a hnoje:

Odkliz kejdy ze stájového prostoru je řešen jejím prošlapáváním betonovými rošty do sytému podroštových přeronových kanálů zaústěných do čerpací jímky pod objektem dojírny. Odtud je kejda automaticky čerpána do skladovací nádrže. Výdej kejdy do dopravních prostředků bude prováděn na výdejním místě, které je odkanalizováno zpět do přečerpávací jímky. 

Proti převažujícímu řešení (stlaná technologie) obdobných stájí odpadá nutnost přehánění zvířat ve skupině z jedné na druhou stranu při vyhrnování mrvy.  Tím vzniká možnost delší doby klidu zvířat ve prospěch nerušeného přístupu ke krmivu. 

Nestájové  objety  ve  středisku:

objekt  parc. č.302 – stávající kravín K 96

objekt se nachází na jižním okraji střediska, nejblíže obytné zástavbě, po výstavbě nebude k chovu zvířat využíván a bude sloužit jako skladovací prostor   

objekt  parc. č.354 – velkokapacitní seník

objekt se nachází na severním okraji střediska, seník s kapacitou 700 t, s dosoušením sena    

objekt  parc. č.314 – sklad steliva

objekt se nachází na východní straně střediska   

silážní žlaby - 

silážní žlaby jsou umístěny mezi objektem K96 a K 174

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Měsíc a rok zahájení stavby: bude upřesněno později podle výsledků procesu E.I.A., územního a  stavebního řízení, předpoklad zahájení je v roce 2006 s dobou výstavby cca 5 měsíců. 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

S ohledem na charakter stavby, tedy výstavbu nového objektu chovu dojnic v areálu živočišné výroby jako náhradu za rušené stávající vazné stáje, spojenou s výstavbou nádrže na kejdu, velikost provozu a druh provozu této stáje i  celého areálu po provedené  výstavbě, je možné konstatovat, že vlivy stavby samotné a současně celého areálu na životní prostředí se  nezhorší.  

Z uvedených důvodů, lze  za obec zasaženou předpokládanými  vlivy (zejména dílčími emisemi amoniaku a zápachu v případě nepříznivých rozptylových podmínek), v tomto smyslu označit pouze obec Slatina nad Úpou, konkrétně zejména její okraj přilehlý ke středisku.

B.I.9. Zařazení záměru do příslušné kateg. a bodů přílohy č. 1 zákona 

Dle zákona č.100/2001 Sb. se jedná o významnou změnu technologie záměru uvedeného  v příloze č. 1 zákona - § 4 odst. 1, písm. c , zákona (změna stelivového ustájení na bezstelivové  dle výkladu  OPVŽP MŽP č. 1099/OPVŽP/02MS ze dne 12. 3. 2002).V tomto případě je záměr posuzován,  pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle § 7. 

Záměr je uveden ve sloupci B, tudíž posuzování záměru zajišťuje orgán kraje, v tomto případě Krajský úřad Královehradeckého kraje, Odbor životního prostředí, Wonkova 1142, Hradec Králové.

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH

B.II.1. Půda

Zábor půdy

Výstavba bude představovat ve smyslu dříve uvedených zásad výstavbu nového stájového objektu, dojírny a nádrže na kejdu na volné ploše střediska. Celé středisko, včetně plochy určené k výstavbě,  je vyjmuto ze zemědělského půdního fondu a nedojde tedy k žádnému záboru půdy ze ZPF. Záměr se nachází mimo dosah pozemků určených k plnění funkcí lesa (nevyžaduje zábor PUPFL), ani nezasahuje do ochranných pásem lesních porostů. 

Využití plochy uvnitř střediska bez nároků na půdu mimo areál je  nutno pokládat za pozitivní dopad oznamovaného záměru.

Chráněná území a ochranná pásma

Zvláště chráněná území

Záměr nezasahuje žádné zvláště chráněné území přírody ve smyslu kategorií dle § 14 zákona č. 114/19932 Sb.

Ochranná pásma

Záměr není v územním kontaktu ani v kolizi s  ochrannými pásmy zvláště chráněných území přírody, lesních porostů a  podzemních vodních zdrojů. 

Obecně chráněné přírodní prvky

Záměr nekoliduje s žádným obecně chráněným přírodním prvkem (např. skladebné prvky ÚSES) nebo významným krajinným prvkem "ze zákona". 

B.II.2. Voda 

B.II.2.1
 Spotřeba vody

K výpočtu potřeby vody byla použita metodika Technických doporučení- Informačních listů Ministerstva zemědělství  ČR ( list 02. 01. 06). 

 Pro přesnější stanovení spotřeby vody v jednotlivých druzích a fázích výrobní činnosti bylo rovněž využito podkladů dodavatelů.

Ve smyslu uvedených zásad představuje průměrná spotřeba vody:

I. Průměrná spotřeba vody ve stáji  při plném naskladnění dojnic:

a)Voda k dezinfekci stájí:
Množství dezinfekční vody na jednu dezinfekci je  1 l/m3(hrubé mytí) a 0,5 l/m2 (WAP), 2x ročně. 

Stáje dojnic:
2500 m2   x 1,5 l      x    2                     =   7,5 m3/rok

b)Voda k napájení:

	Kategorie
	Průměrná spotřeba (l/ks/den
	Maximální spotřeba (l/ks/den)
	Kapacita
	Celková  denní spotřeba průměrná (l)
	Celková denní  maximální spotřeba (l)
	Roční spotřeba vody (m3)

	Krávy
	80
	100
	360
	28800
	36000
	10512

	Telata
	5
	10
	50
	250
	500
	91,25

	Celkem
	 
	 
	410
	29050,0
	36500
	10603,25


Spotřeba vody  ve stájích dojnic bude činit      

       =      10610,75 m3/rok
II. Spotřeba vody v dojírně a mléčnici

(údaje dodané projektantem dojírny)

a) Voda na mytí dojicího zařízení a mléčného potrubí

proplach dezinfekce mléčného potrubí u konfigurace 2*10 stání je 565 l/dojení






565 l/dojení x 2 dojení/den               =   1130 l/den

b) Voda k sanitace chladicích tanků

pro tank 5000 je 190 l, denní odvoz mléka






190 l/den x 1 
den
x 2 

=  380 l/den
c) Voda na ostřik podlahy a stěn dojírny 

použití vysokotlakého mycího zařízení WAP, jelikož je čekárna dojnic zaroštována  nebude se umývat její podlaha vodou

jáma dojiče :    43,7m2* 1,5 l/doj. * 2   …………….      131,1 l/den

dojírna :           74,3m2*1,5/doj. *2    ……………….     222,9 l/den

čekárna –vstup:    15,0m2*2,0l/doj.  * 1   …………..       30,0 l/den

dojírna-stěny :    110,4*1,5 l/den  * 2  ……………….     331,2 l/den

mléčnice :         47,6m2*1,5 l/den  * 1  ………………      71,4 l/den



 = 786,6 l/den
Ostřik vemene nebude prováděn - očista vemene bude prováděna suchou cestou.


 Celkem roční spotřeba vody v dojírně




838,3 m3/rok
III. Předpokládaná spotřeba vody v sociál. zařízení

Jako sociální zařízení a šatnu pro zaměstnance bude investor využívat prostory  v  zázemí dojírny.  Pro obsluhu (celkem 6 pracovníků ve 2 směnách) je uvažována spotřeba 60 l/os/den, což představuje celkem 360 l/den, tj. 


               131,4 m3/rok.

Spotřeba vody  celkem:

                                                    denní                      roční

stáj ....................................................29,07                        10610,75  m3/rok 

dojírna, mléčnice...................................2,3                         838,3   m3/rok

sociální zařízení ....................................0,36                        131,4    m3/rok

 CELKEM.…............................31,73                  11580,45 m3/rok

Původní  stav:

Dojnice


300 ks x 100 l  x 365 dní = 10950

Telata mléčný odchov    
  50 ks   x  5 l   x 365 dní = 91,25

Soc. zařízení  

15 osob  x  80  x 365 dní = 438

Celkem 





11479,25 m3/rok

B.II.2.2.
 Zásobování vodou

Stávající areál farmy je zásobován pitnou vodou z vlastního zdroje. Jako zdroj vody slouží v současné době dvě skružové studně. Tento je již v současné době nedostatečný. Provozovatel počítá s napojením nové  produkční stáje a dojírny na  veřejný vodovod obce. Napojení  stávající K 174 a porodny dojnic se nebude měnit. 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

B.II.3.1.  Krmiva

Objemová krmiva

potřeba zkrmitelné sušiny objemu je 4,5t/rok

Celková potřeba objemných krmiv:                                 4,5t/rok x  360  = 1620 t/rok

Jadrná krmiva

potřeba  jádra je 4 kg/ks/den

Celková potřeba jadrných krmiv:                      4 kg/ks/den x 360 x 365 = 525,6 t/rok
Krmná dávka je dnes běžně sestavována na bázi konzervovaných krmiv, tedy bílkovinných jetolotravních senáží a glycidových kukuřičných siláží s určitou dávkou sena nebo krmné slámy. Sušina siláží a senáží je pohybuje okolo 35 %.  

Seno:   

200  t 

Siláže a senáže:
4000 t

Stávající stav:

Seno:   

160  t 

Siláže a senáže:
3400 t

Jadrná krmiva
440 t

B.II.3.2.  Potřeba stelivové slámy:

V posuzované produkční stáji bude uplatněna bezstelivová technologie a tak sláma bude spotřebovávána pouze v reprodukční stáji a v porodně, které budou stlané a v sekci mléčných telat.  

V   tomto systému ustájení lze uvažovat se spotřebou cca  0,9 t stelivové slámy na dojnici (DJ) za rok. Tzn. 80  x  0,9  =  72 t/rok. U odchovávaných mléčných telat v části reprodukční stáje - cca  20 t/rok.

Stávající stav:

Sláma:

300 t

B.II.3.3.  Elektrická energie

Rozvod elektrické energie bude vybudován nový. Technologická elektroinstalace napojena na hlavní rozvaděč v objektu.

rozvodová soustava: 3 NPE, AC 50Hz, 400/230V TN-C-S

ochrana dle ČSN 33 2000: samočinným odpojením od zdroje (neživé části)

                                            krytím a izolací (živé části)

vnější vlivy dle ČSN 33 2000-3 a ČSN 33 2000-5-51: viz technická zpráva elektro 

instalovaný výkon    :        200 kW

výpočtový výkon      :          90 kW

roční spotřeba el. energie :    270 000 kWh

Měření spotřeby el. energie se provádí centrálně v rozvaděči. Jištění proti  přetížení a zkratu budou zajišťovat jističe v hlavním rozvaděči.

B.II.3.4.  Zemní plyn

Tento druh media ani jiný druh fosilního paliva nebo organických paliv (dehet, mazut, nafta atp.) není pro realizaci záměru uvažován.

B.II.3.5.  Další surovinové vstupy

Další surovinové či energetické zdroje pro posuzovaný záměr není z hlediska hodnocení vlivů na životní prostředí (zprostředkované vlivy výstavby) nutno uvažovat, poněvadž nedochází k nárokům na kamenivo, zeminy, štěrkopísky či jiné přírodní zdroje, které by musely být opatřovány vyvolanou těžbou v krajině. Některé požadavky na materiály zemních prací mohou být uspokojeny použitím nezávadné stavební sutě z demolic v areálu farmy.  Stavební materiály budou jinak dováženy ze stávajících výroben konstrukcí, stavebnin, betony budou buď míchány dodavatelem na stavbě, případně dováženy z betonárky vybraného dodavatele. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

B.II.4.1
 Komunikační napojení

Obcí Slatina nad Úpou prochází silnice III. tř. z Litoboře do Červené Hory. Z této silnice odbočuje místní komunikace do osady Končiny.  U této komunikace se nachází středisko ŽV investora s posuzovanou stavbou. Především tato místní komunikace bude využívána pro dopravu krmiv a steliv, odvoz  kejdy, chlévské mrvy, mléka a ostatních produktů. Komunikační vazby ve vlastním areálu se nemění dojde jen k napojení nových objektů.  

B.II.4.2 
Doprava

Doprava, jak již bylo uvedeno, je realizována z větší části po vnitrozávodových komunikacích (doprava krmiva ze skladů siláže a sena na místo spotřeby) a zčásti po místních komunikacích (doprava chlévské mrvy, kejdy a  odpadních vod, odvoz mléka, odvoz jatečního dobytka a dovoz krmiv při sklizni). Vzhledem k tomu, že po dokončení  výstavby nové produkční stáje v rámci střediska dojde ke změnám především v produkci exkrementů i dovozu steliv, a tak je nutné alespoň rámcově přehodnotit systém a frekvenci dopravy s ohledem na vyhodnocení změny dopravního zatížení v daném území a tím i získání podkladů pro zatížení území, především ovzduší, emisními vlivy liniové dopravy. 

Dopravní zatížení odvozem mléka:

Mléko bude odváženo denně, je třeba tedy 365 nákladních automobilů.
Původní stav:

Stejné  - 365 nákl. automobilů. 

Dopravní zatížení odvozem hnoje:

V sekcích se slamnatou technologií bude za rok vyprodukováno celkem  2055 t hnoje. Přibližná kapacita valníku pro přepravu chlévské mrvy je 9 t. Z toho vyplývá, že po rekonstrukci bude pro odvoz vyprodukované chlévské mrvy  třeba vyskladnit  cca 230 vozů za rok.

 Hnůj bude skladován na hnojištích určených plánem hnojení investora. 

Původní stav:

300 ks dojnic 

x 66 kg  x 365
=  7 227 t

50 ks telat

x  7  kg  x 365 
=    128  t

Celkem                

                   7355 t    =  817 vozů

Dopravní zatížení dovozem krmiv:

Celková potřeba jadrných krmných směsí pro dojnice a jalovice je uvažována ve výši cca 525 t ročně. Objem dopravního prostředku (přepravníku sypkých krmných směsí) se pohybuje od 10 do 20 m3, což při průměrné objemové hmotnosti krmné směsi 550 kg/m3 představuje v průměru 8 t. Celková spotřeba dopravních prostředků na dovoz krmných směsí za rok je tedy 66 ks. 

Dávka objemných krmiv bude sestavena především na bázi senáží, siláží (cca 4000 t) a zčásti sena (cca 200 t). Seno bude dopravováno do seníku velkoobjemovými vozy s kapacitou 1,5 t, tedy zhruba 134 vozů. Siláže a senáže budou skladovány v silážních žlabech ve středisku, kam budou dopravovány nákladními auty (15 t) z pole při sklizni pícnin – 267 průjezdů.  Dojnice budou rozděleny do nejméně čtyř skupin podle reprodukčního cyklu a užitkovosti a krmeny fázově  směsnou krmnou dávkou míchacím vozem. 

Původní stav:

seno 160 t

107 traktorů

siláže, senáže 3400 t
226 nákl. automobilů

krmné směsi  440 t   
55   nákl. automobilů 

Dopravní zatížení dovozem steliv:

Doprava steliv  je dána spotřebou v provozech (mléčná telata, suché krávy a porodna)  se slamnatou technologií. Tato spotřeba je také uvedena v kap. 1. 3. a činí celkem 92 t za rok. Do areálu bude dopravována s kapacitou cca 30 m3 a to při objemové hmotnosti 65 kg/m3 znamená, že na jednom voze bude dovezeno zhruba 1,5 t slámy. K přepravě výše uvedeného množství velkoobjemovými vozy, bude tedy třeba převést 61 vozů ročně.

Původní stav:

Doprava steliv  byla dána spotřebou ve slamnatých technologií obou stájí. Roční spotřeba slámy činila cca 300 t.   K přepravě výše uvedeného množství  bylo tedy třeba převést 200 vozů ročně. 

Dopravní zatížení odvozem a dovozem skotu:

Dopravní zatížení odvozem odstavených telat, vyřazených dojnic a dovozem jalovic bude představovat za rok:

Vyřazené dojnice:

Při průměrné brakaci stáda ve výši 30 % bude za rok vyskladněno cca 110 ks dojnic. Tzn., že pro odvoz jatečných dojnic bude třeba cca 12 ks (cca 1 x měsíčně)  nákladních automobilů (např. LIAZ).

Dovoz vysokobřezích jalovic

Po odvozu dojnic budu do stáda zařazeny nové vysokobřezí jalovice. Pro dovoz je třeba cca 12 ks nákl. automobilů.
Odstavená telata

V průběhu roku se odchová  a odveze z areálu přibližně 360 ks telat. Pro odvoz je třeba cca 12 ks nákl. automobilů. 

Původní stav:

Dojnice:10 x

Telata: 12 x

Dovoz  březích jalovic x 10

Dopravní zatížení odvozem kejdy a odpadních vod: 

Celková produkce kejdy a odpadních vod skladovaných v nádržích a vyvážených na polnosti bude po výstavbě činit (viz. výpočet II. 2. Odpadní vody) 6608 m3/rok. Odvoz bude prováděn autocisternami  o obsahu 10 m3. Tzn., že za rok bude třeba odvést 661 vozů.

Původní stav:

Odpadní vody z mléčnice a proplachů dojícího zařízení, kontaminované dešťové vody z hnojných koncovek, hnojůvka, sociální zařízení - přibližně 3600 m3 ročně = 360 vozů. 
 Dopravní zatížení odvozem kadaverů: 

Vzhledem k nízkému úhynu chovaných zvířat bude i nízké dopravní zatížení spojené s jejich odvozem a je odhadováno na cca 26 nákl. automobilů ročně. 

Původní stav:

Stejné – cca 26 x.

Při započtení příjezdu zhruba deseti osobních automobilů denně, bude celkový denní ekvivalent příjezdu dopravní techniky spojené s obsluhou stájových objektů v areálu ze silnice III. tř.  do střediska cca 15-16 vozidel (v praxi jde o sezónní nepravidelnosti).

Souhrn:

	Druh Vozidla
	Navrhovaný stav dopravy spojený s provozem areálu chovu skotu
	Denní ekvivalent průjezdu (příjezd- odjezd) 

	
	(ročně)
	Denně (rok/365*2)

	Nákladní vůz
	365+66+267+12+12+12+661+26 = 1421
	7,79

	Traktor
	230+134+61 = 425
	2,33

	Osobní
	3650
	20

	Celkem
	5699
	30,12


Stávající stav:

	Druh Vozidla
	Stávající stav dopravy spojený s provozem areálu
	Denní ekvivalent průjezdu (příjezd- odjezd)

	
	(ročně)
	Denně (rok/365*2)

	Nákladní vůz
	365+226+55+10+12+10+360+26 = 1064
	5,83

	Traktor
	817+107+200=1124
	6,16

	Osobní
	3650
	20

	Celkem
	5561
	31,99


Rozsah této dopravy je natolik nevýznamný, zejména z pohledu její  frekvence v současném stavu, danému dnešním provozem stájí, ostatními objekty střediska a především nízkým provozem po silnici III. třídy procházející obcí, že podle orientačních výpočtů zpracovatele oznámení představuje  zatížení emisemi CO2, NOx a HC tak malých hodnot, což při dobrých rozptylových podmínkách lokality je naprosto nevýznamné. K zásadním změnám v rozsahu a typu dopravy vlivem provozu nové stáje nedojde. Hlavním rozdílem bude změna dopravy v oblasti vyvážení kejdy, odvozu hnoje a přísunu slámy. Zde dojde k určitému útlumu dopravy vlivem bezstelivové technologie. V menší míře lze teoreticky očekávat i příjezd osobních automobilů, vlivem menšího počtu ošetřovatelů dojnic. 

Celkové zhodnocení dopravního zatížení z hlediska kvantifikace pohybu vozidel jednotlivých typů a jejich emisní účinky na ovzduší jsou uvedeny v následující kapitole.

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH

B.III.1. Ovzduší

B.III.1.1 Hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší

Při provozování jakéhokoliv druhu stájí vznikají rozkladem organické hmoty (zbytky krmiva, steliva, výkaly) látky, které mohou způsobit znečištění ovzduší. Jedná se především o amoniak, sirovodík a kysličník uhličitý. Sirovodík a kysličník uhličitý se při dodržování zásad správného provozu, pro které nový provoz ustájení dojnic ve Slatina nad Úpou  bude vytvářet příznivé předpoklady, pohybují na velice nízké úrovni koncentrace a neměly by v žádném případě překročit parametry, uvedené technických doporučení Mze ČR. Za těchto předpokladů nemohou tyto emise v zásadě ovlivnit životní prostředí. Tyto koncentrace neovlivní negativně zdravotní stav zvířat ani obsluhy dojnic v okolním prostředí se díky dostatečnému ředění větracím vzduchem výrazně negativním způsobem neprojeví.

Produkce amoniaku a pachů, která způsobuje značné problémy především v chovech prasat a drůbeže, se u skotu, zejména u dojnic, kde s ohledem na charakter chovu a koncentraci a intenzitu zápachu a současně i úroveň produkce amoniaku neprojevuje natolik negativně.

Tato emisně příznivá situace u stájí pro skot, zejména pro dojnice a u skladů hnoje, zejména při krátkodobém sladování, souvisí jednak s emisně vyhovujícím složením exkrementů skotu z hlediska obsahu N ve vazbě na převládající podíl objemných krmiv v krmné dávce, jednak s nižší plochou a kubaturou stáje v přepočtu na jednu DJ, což příznivě ovlivňuje emitující plochy a zároveň vyžaduje relativně nízké množství vzduchu k odvodu amoniakálních emisí a jejich rozptýlení mimo stáj.

Podle zahraničních údajů (Oldenburg) je průměrná potřebná dávka přívodu vzduchu v m3/hod. na 1 DJ ve stájích pro skot pouze 268, zatímco například v halách pro chov drůbeže 1040. Podle výsledků zahraničního výzkumu (Oldenburg: Geruchs und Amoniak-Emissionen aus der Tierhaltung) se průměrná produkce amoniaku vztažená na jednu dojnici pohybuje při řádném hospodaření v systému stelivového ustájení v hodnotách do 7 kg/ks/rok (rovněž je uvažována produkce ve stájovém objektu a skladu mrvy). Podle dalších zahraničních pramenů, které udávají produkci amoniaku vesměs na 1 VDJ se hodnoty u skotu pohybují od 18 kg (Buijsman,1985) do 26,2 kg  (Anonym,1989).

Vzhledem k tomu, že 14. 8. 2002 vyšlo ve Sbírce zákonů nové nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým jsou stanoveny emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší a kde jsou uvedeny emisní faktory pro amoniak, je nutné úvahy o produkci uvést následovně: 

	KATEGORIE ZVÍŘAT
	Stáj
	Hnůj
	Kejda
	Zapravení do půdy
	Pastva
	Celkový emisní faktor

	
	
	
	
	
	
	
	Stáj + hnojiště
	Stáj + pastva

	SKOT – Stelivové ustájení

	dojnice
	Optimální způsob
	10,0
	2,5
	0
	12,0
	2,4
	24,5
	24,4

	
	Zastaralý způsob
	12,0
	2,5
	0
	12,0
	2,4
	26,5
	26,4

	Telata, býci, jalovice
	Optimální způsob
	6
	1,7
	0
	6,0
	1,8
	13,7
	13,8

	
	Zastaralý způsob
	9,5
	1,7
	0
	6,0
	1,8
	16,7
	16,8

	Bezstelivové ustájení

	Telata, býci, jalovice
	5,5
	0
	2,5
	5,0
	1,8
	13,0
	12,3


Emise amoniaku ze stájí

Navrhovaný  stav - celé středisko:

	Slatina navrhovaný
	E.F.kg NH3
	Emise NH3 z chovu 

	Stáj č.
	Kategorie
	Kateg.
	Hmotnost
	Kapacita
	Stáj
	Skladování kejdy (hnoje)
	zapravení do půdy
	Celkem
	Celková emise NH3
	Z toho ve stáji
	Z toho skladování kejdy (hnoje)
	Z toho pole
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/hod)
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/sec)

	1
	Krávy
	D
	550
	280
	10
	2,5
	12
	24,5
	6,86
	2,80
	0,70
	3,36
	319,63
	0,08879

	2a
	Telata
	Tm
	60
	50
	6
	1,7
	6
	13,7
	0,69
	0,30
	0,09
	0,30
	43,95
	0,01221

	2b
	Krávy
	D
	550
	50
	10
	2,5
	12
	24,5
	1,23
	0,50
	0,13
	0,60
	71,35
	0,01982

	3
	Krávy
	D
	550
	30
	10
	2,5
	12
	24,5
	0,74
	0,30
	0,08
	0,36
	42,81
	0,01189

	 
	 
	 
	Celkem
	410
	 
	 
	 
	 
	9,51
	3,90
	0,99
	4,62
	477,74
	 


Stávající  stav - celé středisko:

	Slatina stávající
	E.F.kg NH3
	Emise NH3 z chovu 

	Stáj č.
	Kategorie
	Kateg.
	Hmotnost
	Kapacita
	Stáj
	Skladování kejdy (hnoje)
	zapravení do půdy
	Celkem
	Celková emise NH3
	Z toho ve stáji
	Z toho skladování kejdy (hnoje)
	Z toho pole
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/hod)

	4
	Krávy
	D
	550
	96
	12
	2,5
	12
	26,5
	2,54
	1,15
	0,24
	1,15
	131,51

	2a
	Telata
	Tm
	60
	50
	6
	1,7
	6
	13,7
	0,69
	0,30
	0,09
	0,30
	43,95

	2b
	Krávy
	D
	550
	174
	12
	2,5
	12
	26,5
	4,61
	2,09
	0,44
	2,09
	238,36

	3
	Krávy
	D
	550
	30
	10
	2,5
	12
	24,5
	0,74
	0,30
	0,08
	0,36
	34,25

	 
	 
	 
	Celkem
	350
	 
	 
	 
	 
	8,58
	3,84
	0,84
	3,90
	448,06


I přes zvyšující se stav dojnic chovaných v areálu, není navýšení roční produkce amoniaku ze střediska Slatina nad Úpou významné. To je dáno především navrhovanou emisně příznivější progresivní technologií chovu dojnic ve volné vzdušné boxové stáji. 

Z hlediska zařazení do kategorie zdrojů znečišťování podle nařízení vlády č. 353/02 Sb., patří  nová stáj i celé středisko chovu skotu mezi střední zdroje znečišťování, neboť mezi střední zdroje jsou zařazovány  zařízení k chovu skotu projektované na kapacitu od 180 do 499 ks.  

V uvedeném nařízení vlády jsou dále uvedeny technologie snižující emise amoniaku ze stájí, skladů kejdy nebo hnoje a jejich aplikace na pozemky. Některé tyto technologie budou, vzhledem k velikosti stáje a jejího  zařazení mezi střední zdroje znečištění ovzduší,  ve středisku využity a níže je uvedena produkce amoniaku při realizaci těchto opatření.

 Povinná snižující technologie ve stáji pro střední zdroje je odkliz kejdy (hnoje) ze stájového prostředí několikrát denně. Korekce je pak ve výši 50 %. To znamená, že ve stájích by ve stáji bylo ročně produkováno ne 2,8 t amoniaku, ale pouze 1,4 t. U skladů kejdy je vyžadováno  pokrytí povrchu jímky rašelinou nebo slámou olejem nebo jiným materiálem. Korekce je 40 %, tzn. Produkce amoniaku ze skladovací jímky na kejdu by pak představovala 0,42 t ročně.  Při aplikaci  kejdy je možné uplatnit další snižující technologie jako aplikace kejdy se zapravením do půdy. Při realizaci těchto opatření by pak vypočtená roční  produkce amoniaku byla pod úrovní  původního stavu.

 Vypočtené emise amoniaku při uplatnění snižujících opatření jsou uvedeny v tabulce:  

	Redukovaná emise amoniaku po uplatnění snižující opatření spočtená podle EF NV 353/02 Sb. 

	odkliz kejdy několikrát za den = -50 % (emise za stáje)

	zakrytí povrchu jímky rašelinou slámo nebo jiným materiálem = -40% (emise ze skladování kejdy)

	vlečená botka při aplikaci kejdy = -40% (emise z aplikace kejdy)

	Slatina nad Úpou
	E.F.kg NH3
	Emise NH3 z chovu 

	Stáj č.
	Kategorie
	Kateg.
	Hmotnost
	Prům. Počet zvířat
	Stáj
	Skladování kejdy (hnoje)
	zapravení do půdy
	Celkem
	Celková emise NH3
	Z toho ve stáji
	Z toho skladování kejdy (hnoje)
	Z toho pole
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/hod)
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/sec)

	1
	Krávy
	D
	550
	280
	10
	2,5
	12
	24,5
	3,16
	1,40
	0,42
	1,34
	159,82
	0,04439

	2a
	Telata
	Tm
	60
	50
	6
	1,7
	6
	13,7
	0,69
	0,30
	0,09
	0,30
	43,95
	0,01221

	2b
	Krávy
	D
	550
	50
	10
	2,5
	12
	24,5
	1,23
	0,50
	0,13
	0,60
	71,35
	0,01982

	3
	Krávy
	D
	550
	30
	10
	2,5
	12
	24,5
	0,74
	0,30
	0,08
	0,36
	42,81
	0,01189

	 
	 
	 
	Celkem
	410
	 
	 
	 
	 
	5,81
	2,50
	0,71
	2,60
	317,92
	 


S ohledem na kapacitu produkční stáje nebude  dosaženo hmotnostního toku emisí amoniaku nad 500 g/h. (hodnoty hmotnostního toku stájí jsou uvedeny v tabulce). Na tyto stáje se tedy ani  nevztahuje emisní limit amoniaku, stanovený výše uvedeným nařízením vlády, který představuje 50 mg/m3 a platí při hmotnostním toku  emisí vyšším než 500 g/h (nař. vl. Č. 356/02 Sb.).

V zadání stavby, nebyly údaje o  výměně vzduchu ve stájích uvedeny. Vzhledem k tomu, že se jedná o systém vzdušné stáje  s přirozeným větráním, bude se zcela jistě jednat o takové množství, že vyprodukovaný amoniak bude dostatečně „naředěn“ a jeho koncentrace nebude dosahovat maximální hranice. V literatuře je uváděno, že dostatečný přívod vzduchu do stáje pro dojnice se pohybuje v intervalu od cca 250 do 300 m3/hod/1 VDJ.  V tomto případě by koncentrace amoniaku v emitujícím vzdušném proudu dosahovala výše 4,56 mg/m3 (neredukovaná emise - 250 m3/hod).

Z hlediska minimalizace produkce amoniaku ve vlastním stájovém prostoru jsou podle provedených výzkumů příznivější bezstelivové nebo jen přistýlané provozy (produkce NH3, respektive jeho obsah ve vnějším odvětrávaném vzduchu, je u bezstelivových a přistýlaných systémů zhruba poloviční než u hluboké podestýlky).

   Imisní situace v okolí střediska je podrobně rozebrána v rozptylové studii amoniaku, zpracované v rámci zpracování oznámení. Výpočtem podle schválené metodiky  Symos97 je zde prokázáno, že bude s velkou rezervou u obytné zástavby dodržován imisní limit pro amoniak (maximální půlhodinová koncentrace amoniaku se v obytné zástavbě pohybuje v intervalu od 20 do 40  (g/m3 (neredukované) resp.  10 – 20 (g.m-3 (redukované) a imisní limit je  NV č. 350/2002 Sb.  stanoven na 100 (g/m3 jako 24 hodinový průměr. Maximální půlhodinová koncentrace je samozřejmě vždy vyšší než 24 hodinový průměr. 

I při zohlednění pozadí amoniaku, které lze v zájmovém území očekávat v rozpětí 7 - 10 (g.m-3 (stanice AIM Košetice v roce 2002 a stanice AIM Praha Libuš 10 (g.m-3, stanice AIM Svratouch v roce 2002 7 (g.m-3 ), lze tedy s jistotou tvrdit, že v okolí střediska bude dodržován imisní limit amoniaku pro aritmetický průměr 24 hodin. 

Předložený záměr lze tedy z tohoto pohledu považovat za akceptovatelný. 

 pozn.: rozptylová studie je uvedena v příloze

Produkce oxidu uhličitého 

Podle Informačního listu Mze ČR 01.01.08. 11/1993, Základní provozně technologické ukazatele pro skot, je produkce oxidu uhličitého stanovena v závislosti na živé hmotnosti následovně:

	Kategorie 
	Hmotnost
	Počet ks 
	Prod. CO2 na 1 ks
	Produkce CO2

	 
	(kg)
	 
	(mg . s-1 . ks-1)
	(kg  .  h-1)

	Krávy
	550
	360
	70
	90,72

	Telata
	60
	50
	14
	2,52

	CELKEM
	 
	 
	 
	93,24


Produkce   tepla

	Hmotnost 

v kg.ks-1  
	W . ks-1 při teplotě t1 ve oC

	
	5
	10
	15
	20
	25

	100
	288
	281
	273
	266
	258

	150
	389
	379
	369
	359
	349

	220
	515
	502
	488
	475
	461

	500
	949
	924
	899
	874
	850

	600
	1086
	1058
	1029
	1001
	972


Průměrné hmotnosti dojnic:

Dojnice.......550 kg

Při průměrné uvažované teplotě t1 = 10 o C  je produkce tepla následující:

	Kategorie 
	Hmotnost
	Počet ks 
	Prod. tepla 1 ks
	Produkce tepla

	 
	(kg)
	 
	(W. ks-1)
	(kW)

	Krávy
	550
	360
	991
	356,76

	Telata
	60
	50
	180
	9,00

	CELKEM
	 
	 
	 
	365,76


Uvedené množství nebude mít žádný vliv na mikroklimatickou situaci lokality.

Produkce   vodních par

	Hmotnost 

v kg.ks-1  
	mg . ks-1 . s-1 při teplotě t1 ve oC 

	
	5
	10
	15
	20
	25

	100
	21
	27
	36
	47
	60

	150
	28
	37
	48
	63
	81

	220
	38
	48
	64
	84
	107

	500
	68
	89
	118
	154
	197

	600 
	78
	102
	135
	176
	226


Při průměrné uvažované teplotě t1 = 10 o C  je produkce vodních par následující:

	Kategorie 
	Hmotnost
	Počet ks 
	Prod. vod. par 1 ks
	Produkce vod. par

	 
	(kg)
	 
	(mg. ks-1.s-1)
	(kg .hod-1)

	Krávy
	550
	360
	96
	124,42

	Telata
	60
	50
	19
	3,42

	CELKEM
	 
	 
	 
	127,84


Produkce prachu

Vzhledem k tomu, že při krmení bude manipulováno s našrotovaným jadrným krmivem, které bývá největším zdrojem prašnosti, je toto hlavním potencionálním zdrojem prachu. Při pneumatickém plnění zásobních věží na jadrná krmiva z přepravních vozů bude vznikat  nepatrné množství prachu. Zde se jedná o prašnost lokální a občasnou v odhadnutém množství cca  0,5 t (0,1 % x 525 t). 

Dále bude vznikat  nepatrné množství prachu při manipulaci se stelivem v sekcích se stelivovou technologií (dojnice v období stání na sucho, porodu a mléčná telata. Při průměrné spotřebě steliva 92 t/rok je možné předpokládat prašnost v rozsahu 0,1 % celkové spotřeby steliva. Tzn., že ve stáji by mělo vznikat zanedbatelné množství cca 100 kg prachu.

 Po omezenou dobu může vznikat určité množství prachu též jako důsledek bouracích a výkopových prací. I tento zdroj však bude lokalizován ve středisku. 

B.III.1.2
Hlavní liniové a plošné zdroje znečištění ovzduší

Liniové zdroje - doprava

Liniové zdroje znečištění spojené s provozem střediska budou představovány prakticky všemi dopravními prostředky, které se budou pohybovat po příjezdových cestách k areálu nebo v rámci vnitrozávodových komunikací střediska.

Rozbor rozsahu dopravy spojené s provozem stájí skotu jsem podrobně uvedl v předcházející kapitole. Z uvedené frekvence lze podle údajů, které jsou získány z výpočtu programem MEFA v.02 (Mobilní Emisní Faktory verze 2002). Tímto programem lze provádět vzájemně porovnatelné výpočty emisí z dopravy či hodnocení vlivů motorových vozidel na ovzduší. Program umožňuje výpočet emisních faktorů pro všechny základní kategorie vozidel různých emisních úrovní, dále zohledňuje další zásadní vlivy na hodnotu emisních faktorů, jako je rychlost jízdy, podélný sklon vozovky i stáří vozidel.  

Pro určení emisních parametrů skupin vozidel OA (osobní automobil), LNA (lehký nákladní automobil a TNA (těžký nákladní automobil) byly pomocí programu MEFA použity pro rok 2004 následující parametry): 

	Typ vozidla
	Palivo
	Průměrný  rok výroby
	Emisní úroveň
	Rychlost (km/h):
	Vzdálenost přejezdu (km)

	OA
	Benzin
	1995
	Konvenční
	20
	0,7

	LNA
	Diesel
	1992
	Konvenční
	20
	0,7

	TNA
	Diesel
	1992
	Konvenční
	20
	0,7


	
	
	Emisní faktory rok  2004 (g/km)

	Typ vozidla
	Palivo
	tuhé látky
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy

	OA
	Benzin
	0,0012
	0,012
	0,2271
	14,17
	13,29

	LNA
	Diesel
	1,415
	0,0275
	8,31
	4,195
	2,735

	TNA
	Diesel
	16,44
	0,123
	114,18
	69,487
	13,062


Je uvažován příjezd a odjezd do střediska, určitý pohyb po středisku a průjezd po příjezdové komunikaci ze silnice III. tř. v  obci v délce 0,7 km (průjezd tam i zpět). Podle toho lze předpokládat, s ohledem na frekvenci pohybu (uvedeno v části B.II.4.2 Doprava) a obsah hlavních škodlivin ve výfukových plynech jednotlivých reprezentantů, zhruba následující úroveň znečištění v navrhovaném stavu: 

	Navrhovaný stav
	Celkové emise (g/den)
	Celkové emise (kg/rok)

	Typ vozidla
	Počet přejezdů denně
	Počet ujetých km
	tuhé látky
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy
	tuhé látky
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy

	OA
	10
	7
	0,0084
	0,084
	1,5897
	99,19
	93,03
	0,0031
	0,0307
	0,5802
	36,204
	33,956

	LNA
	0,071
	0,0497
	0,0703
	0,0014
	0,413
	0,2085
	0,1359
	0,0257
	0,0005
	0,1507
	0,0761
	0,0496

	TNA
	4,99
	3,493
	57,425
	0,4296
	398,83
	242,72
	45,626
	20,96
	0,1568
	145,57
	88,592
	16,653

	Celkem
	15,061
	
	57,5
	0,515
	400,8
	342,1
	138,8
	20,99
	0,188
	146,3
	124,9
	50,66


Pro srovnání je níže uveden stávající stav:

	Stávající stav
	Celkové emise (g/den)
	Celkové emise (kg/rok)

	Typ vozidla
	Počet přejezdů denně
	Počet ujetých km
	tuhé látky
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy
	tuhé látky
	SO2
	NOx
	CO
	CxHy

	OA
	10
	7
	0,0084
	0,084
	1,5897
	99,19
	93,03
	0,0031
	0,0307
	0,5802
	36,204
	33,956

	LNA
	0,071
	0,0497
	0,0703
	0,0014
	0,413
	0,2085
	0,1359
	0,0257
	0,0005
	0,1507
	0,0761
	0,0496

	TNA
	5,92
	4,144
	68,127
	0,5097
	473,16
	287,95
	54,129
	24,866
	0,186
	172,7
	105,1
	19,757

	Celkem
	15,991
	
	68,21
	0,595
	475,2
	387,4
	147,3
	24,9
	0,217
	173,4
	141,4
	53,76


Tato emisní zátěž je nevýznamná a ze srovnání obou tabulek je zřejmé, že nedojde ke zvýšení celkové emise výfukových plynů z dopravních prostředků. Dále je nutné uvést, že  další část dopravy bude uskutečňována ve středisku při krmení dojnic a nebude obtěžovat obyvatele obce. Dopravní zatížení příjezdových komunikací je celkově nízké, ale je naakumulováno do krátkých období v době naskladňování skladů píce a vyvážení tekutých odpadů z jímek.

Plošné zdroje znečištění

Hlavní zdroj plošného znečištění představuje vyvážení a aplikace kejdy a hnoje z hnojišť na plochy určené k hnojení. Exaktní tuzemské údaje o uvolněném množství amoniaku při tomto procesu nejsou k dispozici, neboť emise amoniaku do ovzduší ovlivňuje řada faktorů (např. způsob aplikace, včasnost zaorání, půdní podmínky, povětrnostní podmínky atd.). Zde je třeba zohlednit, že řádné hnojení pozemků kejdou a  chlévským hnojem vede ke zvýšení podílu organické hmoty v půdě a současně ke snížení problémů při využití živin z průmyslových hnojiv a k jejich sníženému vyplavování do spodních vrstev půdy a dále do podzemních vod.

Podle přílohy č. 2 k nařízení vlády č. 353/2002 Sb., je možné do určité míry odhadnout emisi amoniaku v této fázi manipulace s kejdou a hnojem. Spočtené roční emise jsou uvedeny ve výše uvedených tabulkách. 

Pro středisko, jako střední zdroj znečištění ovzduší, bude plánem zavedení zásad správné zemědělské praxe zavedena  vyžadovaná snižující technologie – zapravení kejdy do půdy (minimálně pásový rozstřik nebo vlečná botka). Zde je redukce emise amoniaku NV stanovena na -40% resp. –30 %..  

Aplikaci kejdy je nutno provádět za optimálního bezvětrného počasí na pozemky určené rozvozným plánem  a s využitím vhodných aplikačních prostředků s alespoň částečným zapravením do půdy a omezením plošného rozstřiku na minimum.

V současné době se používá několik aplikačních systémů, které zajišťují minimální únik čpavku do ovzduší a dostatečnou přesnost a rovnoměrnost dávkování. Jedná se o především o systémy s vlečnými hadicemi určenými  pro hnojení během vegetace. Součástí tohoto systému jsou různé typy pleček, které zajistí zapravení kejdy do půdy a zároveň provádí mechanické hubení plevelů v plodině. Tento systém se používá hlavně k hnojení kukuřice a obilovin. Při okamžitém zapravení kejdy do půdy dochází ke značným redukcím emisí čpavku – až 80 %. 

Systémem podobným vlečným hadicím jsou tzv. vlečné botky. Byly zkonstruovány za účelem maximálního úniku čpavku do ovzduší při aplikaci. Stejně jako u vlečných hadic je kejda přes hlavu rozdělovače a rozdělovací zařízení vedena do hadic, jejichž konce nejsou vlečeny po povrchu půdy, ale jsou opatřeny kovovým nástavcem podobným secí botce. Botka narušuje povrch půdy a  kejda vytéká přímo do vytvořené rýhy. Jsou vhodné pro aplikaci kejdy před setím. 

I když zmíněné systémy značně omezují emise čpavku a stále dochází ke zlepšování přesnosti dávkování, nejdokonalejšími zařízeními k aplikaci kejdy jsou systémy přímého zapravování kejdy do půdy tzv. injektory.  Tyto stroje nejvíce vyhovují požadavkům na přesnost aplikace a omezení emise čpavku do ovzduší (redukce je uváděna v intervalu 95 - 100 %). Jedná se o systémy s radlicemi, kterých může být podle typu stroje a plodiny různé množství, za které je hadicemi přiváděna kejda. Kejda je aplikovaná do větších hloubek až 20-30 cm a ihned dalším zařízením zahrnována. Toto zařízení je vhodné především k aplikaci kejdy do porostů s větší meziřádkovou vzdáleností (kukuřice, krmná řepa, cukrovka) a na pozemky  po sklizni.  

V případě aplikace hnoje je nutno zabezpečit jeho bezprostřední zaoráním po rozmetání. 

B.III.2. Odpadní vody

Odpadní vody budou představovány především kejdou z roštové stáje, dále pak odpadními vodami z dezinfekce stáje, zachycenými dešťovými srážkami z kontaminovaných ploch a odpadními vodami z dojírny a mléčnice.

B.III.2.1. Odpadní vody skladované v nové nádrži na kejdu 3240 m3
	Produkce kejdy a odpadních vod skladované v jímce 3240 m3

	Kategorie 
	Počet ks 
	Prod. Kejdy 1 ks
	Produkce kejdy

	 
	 
	(kg. ks-1.den-1)
	(t)

	Dojnice - kejda
	280
	55
	5621,00

	Dojírna a zázemí (viz. spotřeba vody)
	838,30

	Soc. zařízení
	
	
	131,40

	Dezinfekční vody:   (viz. spotř. vody)
	7,50

	Dešťová voda z výdejního místa kejdy

18 m2 x 775 mm/rok x 0,7
 = 9,8 m3/rok
	9,80

	CELKEM
	
	
	6608,00

	Potřeba skladovacích prostor pro 5 měsíční sladování
	2753

	Kapacita jímky 3240 m3 (měsíce)
	5,88


Tato doba skladování více než plně vyhovuje požadavkům daným zákonem 156/98 Sb., resp. vyhláškou MZe č. 274/98 Sb. ve znění pozdějších předpisů (vyhl. č. 476/2000 Sb. a vyhl. č. 473/02 Sb.), o skladování a způsobu používání hnojiv, kde je v § 4, odst. 3 uvedena  doba skladování tohoto druhu odpadních vod  minimálně 4 měsíce. Vyhovuje i klimatickým podmínkám v regionu.

Kejda bude přes přečerpávací jímku u dojírny čerpána do nové skladovací nádrže Wolf. U nádrže bude výdejní místo, které bude odkanalizováno do přečerpávací jímky. Čerpání kejdy bude automatické.   

Jímky, podlahy stáje a manipulačních ploch a všechny prvky  splaškové kanalizace  musí být řešeny jako vodotěsné. Technické řešení těchto prostor musí vyhovovat požadavkům české legislativy, zejména požadavkům zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) a Vyhlášce Ministerstva zemědělství č. 191/2002 Sb. o technických požadavcích na stavby pro zemědělství. 

Investor musí  mít k dispozici zápisy o zkouškách vodotěsnosti skladovacích  nádrží a celé splaškové kanalizace, provedené podle ČSN 75 09 05 autorizovanou firmou. Jímky nesmí podle výsledku třech předepsaných zkoušek vykazovat žádný únik vody. Tato zkouška musí být u nadzemních nádrží opakována jedenkrát za 10 let  a u zemních jedenkrát za 5 let (§ 6 odst. C. vyhl. č.  191/02 Sb.)

B.III.2.2. Dešťové vody nekontaminované

Nekontaminované srážkové vody  

Vzhledem k tomu, že nové objekty stáje a dojírny budou postaveny z na volné ploše střediska, dojde  k určité  malé  změně odtokových poměrů.  Množství těchto dešťových vod bude vyplývat z úrovně srážek v dané oblasti a  plochy střech objektů a zpevněných komunikací postavených na nezpevněném terénu.  Plocha těchto nových zpevněných ploch  cca 1500  m2.  Výstavbou stáje bude tedy nově vznikat cca 810 m3 dešťových vod (1500  x  0,775  x  0,7 = 814). Uvedený nárůst je možno, vzhledem k rozsáhlosti zpevněných ploch ve středisku, považovat za nevýznamný.

Dešťové vody budou z nových střech a komunikací svedeny  do vybudované dešťové kanalizace střediska, vyústěním do stávajícího příkopu na jihozápadní straně areálu.

Pro úplnost bude odhadnut příspěvek nových zpevněných ploch pro přívalový déšť při těchto parametrech:


sběrná plocha Sb = 1500 m2, 


převodní součinitel na m3 = 0,943 


součinitel odtoku    f         =  0,80

intenzita 15-timinutového deště je i = 130 l/sec/ha.

 
Qz = 0,943 x 0,8 x 0,15000 x 0,130 x 900  =

13,24 m3
B.III.3. Odpady

 Od 1. ledna 2001 je v platnosti zákon o odpadech (č. 185/2001 Sb. Odpady jsou hodnoceny a klasifikovány podle vyhlášky 381/01 Sb. ze dne 9. 11. 2001, kterou byl vydán katalog odpadů a stanoveny další seznamy odpadů. Odpady jsou vypočítány a zhodnoceny v rozdělení podle časového období jejich vzniku a podle míry znalostí o možných drahách jednotlivých odpadů je uvedeno i možné řešení této otázky. 

Při nakládání s odpady musí být respektovány zásady  zákona č.185  ze dne 15. května 2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů včetně návazných prováděcích vyhlášek MŽP, dále  zejména zmíněné vyhl. č. 381/2001 a vyhl. č.383/2001 Sb o podrobnostech nakládání s odpady.

Původce odpadů zejména je povinen:

a) odpady zařazovat podle druhů a kategorií podle § 5 a 6

b) odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit v souladu s tímto zákonem a prováděcími právními předpisy, převést do vlastnictví pouze osobě oprávněné k jejich převzetí podle § 12 odst. 3, a to buď přímo, nebo prostřednictvím k tomu zřízené právnické osoby

c) každý má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost v mezích daných tímto zákonem zajistit přednostní využití odpadů před jejich odstraněním v souladu s § 11

B.III.3.1. Odpady vznikající při výstavbě

Hlavním odpadem, vznikající při realizování záměru bude výkopová zemina ze stavby nádrže na kejdu a staveb produkční stáje s dojírnou. Výkopová zemina, hlušina, případně kameny je katalogem klasifikována jako O - ostatní odpad, kód druhu odpadu 17 05 04, případná část 17 05 06 (hlušina). Její množství lze v současné době, s ohledem na projekční připravenost, stanovit pouze technickým odhadem (není znám přesný způsob zakládání staveb). Lze předpokládat, že část zeminy z výkopových  prací bude využita pro terénní úpravy a část bude odvezena na určenou skládku. Přesná kubatura hrubých terénních úprav a výkopů bude zpracována až na úrovni řešení prováděcí projektové dokumentace. Podle technického odhadu by mohlo vzniknout zhruba 2000 t tohoto odpadu. 

Dalším poměrně významným odpadem budou odpady demoličního charakteru, zejména odpadní beton (k.č. 17 01 01), který bude vznikat při bourání nepoužívaného silážního žlabu na jehož místě bude nová stáj vybudována. Tento odpad může být z části  využit jako podklad při zakládání staveb. 

Lze rovněž očekávat vznik odpadu odpadní cihla (k.č. 17 01 02), která by v malém množství mohla vznikat při drobných vnitřních úpravách stáje K 174  a při stavbě nových objektů.  Nelze rovněž  vyloučit určitý podíl tzv. směsného stavebního odpadu (k.č. 17 07 01 - N), který je nutno zneškodňovat prostřednictvím akreditované firmy, pokud by byl znečištěn jinými látkami než produkty živočišné výroby.

Dalšími odpady, vznikajícími při výstavbě, budou odpady  charakteru stavebních zbytků, odřezků či zmetků  (sklo, cihla kabely..). Ty budou ukládány na samostatnou stavební meziskládku a likvidovány v souladu s předpisy. 

Obalový materiál z plastů  (15 01 02 - O) tomto případě fólie a obaly od součástek nebo  nápojů či jiných nezávadných tekutin nebo materiálů v odhadnutém množství cca 200 kg, budou  průběžně likvidovány stavební dodavatelskou firmou (odvozem na skládku TKO).

Také papírové (15 01 01 – O) či dřevěné obaly (15 01 03 – O) od např. technologických součástek a jiných materiálů se budou likvidovat sběrem a odvozem na skládku nebo do sběrných surovin. 

Při finálních nátěrech konstrukcí objektů bude vznikat z nanášení nátěrových hmot (k.č. 08 01 01) barva s obsahem halogenových rozpouštědel, kategorie N. Její případné zbytky budou likvidovány odbornou firmou. Do doby odvozu ze staveniště musí být skladovány v nepropustné nádobě v uzavřené místnosti.

Dále bude v průběhu výstavby vznikat několik dalších druhů odpadů, které jsou specifikovány v níže uvedené tabulce.

	Kód odpadu 
	Druh odpadu
	Kategorie odpadu
	Množství (t)
	Pravděpodobný způsob nakládání

	17 05 04
	Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 (neobsahující nebezpečné látky)
	O
	2000


	částečně využití při konečných terénních úpravách areálu, částečně odvoz na skládku nebo odvoz k jinému využití 

	17 05 06 
	Vytěžená hlušina neuvedená pod číslem 17 05 05 (neobsahující nebezpečné látky)
	O
	Případná část předchozího
	částečné využití při ter. úpravách areálu, částečně odvoz na skládku nebo odvoz k jinému využití 

	17 04 05
	Železo a ocel
	O
	0,5
	prodej do sběr.surovin.

	17 04 11
	Kabely neuvedené pod 17 04 10 (neobsahující ropné látky, uhelný dehet a jiné nebezpečné látky)
	O
	0,05
	průběžný odvoz k recyklaci nebo na skládku nebo ukládání na staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby

	17 02 03  
	Plast
	O
	0,05
	průběžný odvoz k recyklaci nebo na skládku nebo ukládání na staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby

	17 01 01
	beton
	O
	50
	Využití při jako podklad při zakládání staveb, jinak odvoz na povolenou skládku

	17 01 02
	cihly
	O
	0,5
	Využití při jako podklad při zakládání staveb, jinak odvoz na povolenou skládku

	17 02 02
	Sklo
	O
	0,05
	průběžný odvoz k recyklaci nebo na skládku nebo ukládání na staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby

	17 02 01
	dřevo
	O
	1,0
	odvoz k likvidaci, úklid před zemními pracemi  

	15 01 01 
	papírové a lepenkové obaly, (zbytky  obalů od technologie součástek atp.)
	O
	0,20
	prodej do sběr.surovin

	15 01 02
	Plastové obaly 
	O
	0,20
	průběžný odvoz k recyklaci nebo na skládku nebo ukládání na staveništní meziskládku a odvoz po ukončení stavby

	15 01 03
	Dřevěné obaly
	O
	0,2
	odvoz k likvidaci, úklid před zemními pracemi  

	08 01 11*


	Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

	N
	0,1 
	skladování v neprop. nádobě v uzavřené místnosti, pak likvidovány odbornou firmou

	08 01 11
	Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 08 01 11
	O
	Případná část předchozího
	skladování v neprop. nádobě v uzavřené místnosti, pak likvidovány odbornou firmou


B.III.3.2. Odpady vznikající při provozu

Při manipulaci s krmivy bude zákonitě vznikat určité množství odpadu - zbytky krmiv (k.č. 02 01 03 – odpad rostlinných pletiv), který bude obsluha shrnovat do kejdy a spolu s ní budou odváženy likvidovány na polnostech. Případné zbytky nekvalitního krmiva ve skladech (sil. žlab, seník) budou také odváženy ke kompostování na hnojiště investora.  

Dalším odpadem vznikajícím provozem stáje jsou plastové obaly od dezinfekčních prostředků používaných k dezinfekci stájí. Tento N odpad se nazývá agrochemické odpady obsahující nebezpečné látky, v  katalogu mají kód 02 01 08 a bude vznikat v množství cca 100 kg. Obaly od použitých veterinárních léčiv - název  druhu odpadu - Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 18 01 07, kód 18 02 08, kterých bude cca 50 kg za rok. Investor musí zajistit jejich spalování v nejbližší spalovně nebezpečných odpadů.

Bude zde také vznikat odpad ze znehodnocených zářivek k.č. 20 01 21, N - Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  v odhadovaném množství cca 5 kg/rok.

Investor je povinen do doby odvozu zabezpečit uskladnění nebezpečných odpadů do odpovídajících nádob a opatřit je identifikačními listy nebezpečných odpadů.

Vedle těchto hlavních odpadů budou vznikat v celém areálu v menším množství uliční smetky č. 20 03 03, kategorie O, vznikající při čištění komunikací a směsný komunální odpad (k.č 20 03 01 - O). Z hlediska nakládání s odpadem po jeho vzniku a jeho likvidace bude řešena smluvně v návaznosti  na systém odvozu komunálního odpadu v obci.

Souhrn předpokládaných odpadů, vznikajících během provozu stáje, lze prezentovat v následující  tabulce:

	Kód odpadu 
	Druh odpadu
	Kategorie odpadu
	Množství (t)
	Pravděpodobný způsob nakládání

	02 01 08*
	agrochemické odpady obsahující nebezpečné látky
	N
	0,1
	oddělené shromažďování, následný odvoz do spalovny či zneškodnění akreditovanou firmou

	20 01 21*
	Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  
	N
	0,005
	oddělené shromažďování, zneškodnění odbornou firmou.

	18 02 08*
	Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 18 01 07 
	N
	0,05
	oddělené shromažďování, následný odvoz do spalovny či zneškodnění akreditovanou firmou

	02 01 03   
	rostlinná tkáň (zbytky krmiv)
	O
	2,0
	do kejdy s následným rozvozem na pozemky

	20 03 01
	směsný komunální odpad
	O
	1,0
	Odvoz na povolenou skládku

	20 03 03
	uliční smetky
	O
	0,5
	Odvoz na povolenou skládku

	20 02 01 
	
 Biologicky rozložitelný odpad
	O
	5
	odvoz na hnojiště ke kompostování


Mimo  zákon o odpadech vznikají některé důležité vedlejší produkty – zejména kejda skotu,  odpadní vody z provozu stáje (pojednány v předchozí části) a hnůj skotu,  produkovaný v sekcích se slamnatou technologií. Jeho vyčíslení bude provedeno v této kapitole.  

I když tyto vedlejší produkty živočišné výroby  úmyslně neřadím mezi odpady, bylo by možné jim přidělit kat. číslo 02 01 06 (pokud by je provozovatel prohlásil za odpad a chtěl se jich zbavit jako odpadu). 

Ze zemědělského (zejména agronomicko-pedologického) hlediska nelze kejdu a hnůj považovat za odpad, ale za cenné organické hnojivo, bez kterého nelze dosáhnout optimální struktury půdy ani vyhovující půdní úrodnosti. Pro zemědělský podnik hospodařící na půdě nejsou tyto produkty odpadem, ale je s nimi nakládáno v souladu se zákonem č. 156/98 Sb., o hnojivech. 

V posuzovaném středisku  je očekávána následující produkce hnoje:

	stlaná porodna  reprodukční stáj
	Ks
	Produkce (kg/ks/den)
	Roční produkce 

(tuny)

	Telata – mléčná výživa
	50
	7
	127,75

	Dojnice
	80
	66
	1927,2

	Celkem 
	
	
	2055,0


Kejda bude skladována v kejdovém hospodářství, přičemž její "likvidace" - lépe řečeno využití - bude prováděna rozvozem a na vybraných pozemcích podle schváleného plánu rozvozu. V praxi se počítá  s přímou aplikací na pozemky přibližně 2 x do roka. 

V průběhu roku běžně dochází k  úhynu chovaných zvířat. I když zákon č. 185/2001 Sb., v § 2 odst. 1 písm. f, ze své působnosti výslovně vylučuje nakládání s uhynulými těly zvířat a odkazuje je na zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, je podle názoru zpracovatele oznámení s tímto materiálem nutné obecně zacházet jako s odpadem s nebezpečnými vlastnostmi.

V daném případě, při těchto technologiích ustájení a dobrých zoohygienických podmínkách, lze uvažovat poměrně nízké procento úhynu. A to u dojnic cca 1 %, to znamená, že ročně může dojít k úhynu cca 3 ks zvířat o průměrné váze 500 kg, tedy celkem 1500 kg, U telat v odchovu  uvažujeme cca s 3 procentním úhynem. To představuje asi 10 kusů telat o váze 50 kg. Jejich dočasné uskladnění bude prováděno v kafilerním boxu střediska. Investor musí zajistit jeho správný technický stav (především trvalé zabezpečení proti  kontaminaci dešťových vod v běžném provozu)  a odvoz kadaverů k likvidaci do nejbližšího asanačního ústavu. Odvoz by měl být, po dohodě s VAÚ, pravidelný, nejlépe jednou týdně (dospělé kusy ihned).

B.III.3.3. Odpady, které by mohly vzniknout při havárii

V rámci provozu  nové produkční stáje dojnic  by mohlo k dané situaci vzniku odpadů při havárii dojít např. při  havárii  jímky na kejdu, kdy by mohlo dojít teoreticky k úniku uskladněné kejdy do okolního terénu. 

Z tohoto důvodu je nutné, aby nádrž byla řešena v souladu s požadavky  zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) a zákona č. 308/2000 Sb., resp. prováděcí vyhl. č. 476/2000 Sb., O skladování a způsobu používání hnojiv. 

 Množství vyprodukovaných odpadních vod a kejdy je uvedeno v předchozí kapitole. 

Další odpad, který by mohl v případě havárie vzniknout, jsou úniky paliv či mazadel z prostředků mechanizace při jejich poruchách nebo haváriích. Mohl by tak vznikat N odpad k.č. 13 02 04, příp. 13 02 05. 13 02 06, 13 02 07  nebo 13 02 07 - vše různé odpadní oleje pro spalovací motory a převodovky, případně odpad zeminy znečištěné ropnými látkami (17 05 03* - Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky). Tyto druhy odpadů je nutné likvidovat podle příslušných předpisů odpadového hospodářství ve vazbě na ochranu vod před znečištěním ropnými látkami, ve vztahu k opatřením, rozpracovaným v havarijním řádu farmy. Především je nutné únikům těchto látek předcházet a to především dobrým technickým stavem mechanizace a dodržováním dopravních předpisů. Kvantitativní úvahy nejsou uváděny, neboť je nelze odhadnout. 

Nelze zcela opomenout málo pravděpodobnou možnost likvidace zvířat z důvodu nakažení chovu nějakou nebezpečnou nákazou. Pak by se jednalo o manipulaci s kadavery zvířat, které jak je již uvedeno výše řeší zákon o veterinární péči.

Poslední uvažovaný typ havárie je možný požár objektů. Zde by potom největší objem odpadů představovala stavební suť - Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03  (k.č. 17 09 04 - O), případně s určitým  podílem odpadu  - Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních a demoličních odpadů) obsahující nebezpečné látky směsný stavební odpad (k.č. 17 09 03*  - N).

Kromě uvedených odpadů nevznikají při provozu stáje žádné další odpady. Mobilní mechanizace, používaná při k obsluze stáje, bude ošetřována, opravována a udržována v dílnách investora.

B.III.4. Ostatní

(například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy – přehled zdrojů, množství emisí, způsoby jejich omezení)

B.III.4.1. Hluk, vibrace záření

Výstavba

Průběh  výstavby bude představovat časově určité zvýšení hladiny hluku v okolí staveniště vlivem použití stavební mechanizace. Zvýšené množství hlukových emisí je nutno očekávat zejména na začátku stavebních prací při demoličních pracích a betonáži podlah. Hluk běžných rypadel a ostatních strojů pro tyto práce se pohybuje v rozmezí 80 - 89 dB(A) ve vzdálenosti 5 m, u modernějších i méně. Hladina hluku se bude měnit v závislosti na nasazení stavebních mechanismů, jejich souběžném provozu, době a místě jejich působení. Je velice nepravděpodobné překročení povolených hodnot u nejbližší obytné zástavby. Z provozního hlediska lze  konstatovat, že nárůst  automobilů a stavební mechanizace  nepřekročí hodnotu  Laeq 55 dB (A) u nejbližší obytné zástavby. 

Pro pracovníky staveniště, kteří budou provádět jednoduché fyzické práce bez nároku na duševní soustředění, sledování a kontrolu sluchem a dorozumívání se řečí (běžné manuální práce na   pracovišti je vyhláškou Nařízení vlády  č. 502/2000 Sb. a Hygienickými předpisy č. 41 až  43 /77 stanovena max. přípustná ekvivalentní hladina hluku za 8 hodinovou směnu Laeq 85 dB (A).

Hlavním kriteriem pro hodnocení hlučnosti je ekvivalentní hladina zvuku A (LAeq), která představuje energetický průměr okamžitých hladin zvuku A a je vyjadřována v decibelech. 

Limitní hodnoty pro ekvivalentní hladinu zvuku A vycházejí z dosud platných hygienických předpisů, kde se vychází ze základní hodnoty LAeq = 50 dB s následujícími korekcemi:

     - pro noční období (22,00 - 6,00 hodin) - 10 db.

· pro obytné oblasti uvnitř zástavby + 5 dB

Provoz

Při provozování stájí bude uplatňována vesměs mobilní mechanizace, jejíž hlučnost je dána zdrojem pohonu, kterým bude zpravidla motor traktoru, automobilu ev. nakladače. Z tohoto hlediska nedojde ve farmě dojnic k vytváření nadměrného hluku ani vibrací a tyto se v provozu vlastních stájí nebudou projevovat. Větrání stáje je zajišťováno přirozeným prouděním vzduchu střešními a bočními štěrbinami. Dojírna a strojovna chlazení bude vybavena ventilátory s velmi nízkou hladinou hluku (cca 50 – 60 dB). Použité strojně technologické zařízení nepřekračuje povolenou hlučnost.

Podle dostupných podkladů projekční firmy hlučnost provozu farmy nepřekročí  mezní hodnoty hygienických předpisů (LAeq 50 dBA-den, LAeq 40 dBA-noc). Provozem nové stáje v areálu prakticky nedojde ke změně stávající akustické zátěže, která by byla lidským sluchem zaznamenatelná.

Hluk působený dopravními prostředky zajišťujícími provoz areálu je časově limitován a vyskytuje se prakticky pouze v denních hodinách.  Podle výpočtů provedených v kapitole B.II.4.2. nedojde navýšení dopravního zatížení spojeného s provozem areálu (je naopak očekáváno velmi nepatrné snížení dopravního zatížení příjezdové komunikace).

Hodnocený záměr lze považovat z hlediska akustické zátěže území za akceptovatelný.

Stejně tak se v areálu nevyskytuje žádný zdroj radioaktivního ani elektromagnetického záření.

B.III.4.2. Zápach

Podle. § 10 zákona č. 86/2002 Sb., není dovoleno vnášení pachových látek ze stacionárních zdrojů do ovzduší nad míru způsobující obtěžování obyvatelstva.

Produkce pachových látek vznikajících v posuzovaném areálu byla posouzena ve výpočtu ochranného pásma chovu zvířat, zpracovaného v rámci vypracování tohoto  oznámení (uvedeno v příloze). Tento výpočet prokazuje, že se stav pachového zatížení okolí se nijak významněji nezmění a ochranné pásmo nebude zasahovat obytnou zástavbu obce   Z uvedeného propočtu je zřejmé, že by nemělo docházet k  obtěžování obyvatelstva obce.

Bylo spočteno podle metodiky Státního zdravotního ústavu. Metodika byla publikována v časopise SZÚ Acta hygienica, epidemiologica et microbiologica č. 8/1999. Tento metodický postup je založen na objektivním kvantitativním výpočtu produkce zápachových látek, vyjádřených sumou emisních čísel z jednotlivých chovů zvířat v závislosti na počtu zvířat a technologii ustájení a vychází z dlouholetých zkušeností u nás i v zahraničí. 

V této rozptylové studii zápachových látek,  je použita větrná růžice ČHMÚ a využity korekce na  technologii, zeleň a bariérové objekty (převýšení). 

  Do výpočtu byly zahrnuty všechny stájové objekty ve středisku a byl tak vyhodnocen i vliv provozu těchto stájí na emisní situaci v okolí po plánované výstavbě. Rovněž bylo spočteno ochranné pásmo pro stávající stav a navržený redukovaný stav, tedy teoretická produkce zápachových látek při používání povinných snižujících opatření vyžadovaných NV č. 353/02 Sb. Zde byla použita korekce u produkční stáje –30 %.  

I když dojde k  navýšení počtu dojnic ve středisku, lze konstatovat, že dojde k určitému zlepšení stávající stavu (i při výpočtu bez korekcí na snižující opatření) a vlivem uplatněné progresivní, emisně příznivější technologie v produkční stáji (otevřená vzdušná stáj) a umístění stájových objektů v areálu je navrhovaný stav ve vztahu k obytné zástavbě příznivější. Vzhledem k tomu, že nebude využívána stáj K 96, která je nejblíže obytné zástavbě a nová stáj je navržena na severním okraji střediska, je emisní střed a tím i hranice ochranného pásma posunuta severozápadním směrem, tedy dále od nejbližší obytné zástavby.  

Podle vyhlášky MŽP č. 356/2002 Sb. a nařízení vlády 353/2002 ze 14. srpna 2002 je provozovatel chovu povinen plnit emisí limit pro pachové látky, který je 50 OUER/m3.  

OUER představuje evropskou pachovou jednotku  to je množství pachových látek, které, pokud je rozptýleno v 1 m3 neutrálního plynu za normálních stavových podmínek, vyvolá alespoň u 50 % testujících posuzovatelů čichový vjem odpovídající evropské referenční pachové jednotce.

Evropská referenční pachová jednotka je fyziologická reakce posuzovatelů vyvolaná dávkou 123 μg n-butanolu rozptýleného v 1 m3 neutrálního plynu (v molárním poměru 0,040 μmol n-butanolu na 1 mol neutrálního plynu) normálních stavových podmínek. 

U zdroje musí být provedeno autorizované měření emisí zápachu do čtyř let od nabytí účinnosti vyhlášky, tedy do 14. 8. 2006.  

B.III.5. Doplňující údaje 

(například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny)

Realizací stavby nedojde k významným terénním úpravám. Realizace neznamená zvýšení objektů ani výraznější  zvětšení hmoty střediska, zůstává zachována dominující horizontální hmota objektů. Pro pohledové odclonění areálu bude navrženo ozelenění areálu.  

ČÁST C       ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území

1.1. Územní systém ekologické stability krajiny

Pro Slatinu nad Úpou a okolí byl zpracován ÚSES v roce 1993, 

Zpracovatelé ÚSESu   nenavrhly v blízkosti střediska živočišné výroby žádné biocentrum nebo biokoridor místního nebo regionálního významu. Nejbližší součást ÚSESu (nadregionální biokoridor)  leží východně od obce v údolí řeky Úpy a zde se také nachází nadreg. biocentrum,  které se rozkládá na území Babiččina údolí. Tyto dvě součásti ÚSESu jsou již dostatečně vzdáleny od vlivů posuzované stavby.

Pro posuzované území současného je vypracován podklad místního ÚSES (Státní meliorační správou Hradec Králové) s těžištěm kostry ekologické stability podél vodních toků, rybníků, v návaznosti na podmáčené louky a prameniště, případně na lesní pozemky. 

Nejbližšími skladebnými prvky jsou (blíže viz výřez mapa 1:10.000):

· jasně vymezený regionální biokoridor v údolí řeky Úpy, který leží východně od obce 

· nadregionální biocentrum,  které se rozkládá na území Babiččina údolí jižně od obce Slatina 

· funkční interakční prvky Slatinského potoka s bohatými břehovými porosty, který protéká obcí  

· částečně funkční a navržené interakční prvky IP35, IP38, IP 40, nejblíže areálu, kterými jsou stromy podél komunikací a sady ovocných stromů

S ohledem na plánovanou výstavbu a ve srovnání s mapovými a textovými podklady se lze oprávněně domnívat, že žádná z přirozených částí ekosystému a dalších částí ÚSESu nebude zamýšlenou výstavbou dotčena a stavba je navrhována v dostatečné vzdálenosti od nich. Poloha biokoridorů a biocenter musí být respektována v rámci aplikace vedlejších organických produktů v rámci aktualizace rozvozového plánu. V bližším autor oznámení  odkazuje na kapitolu D.4 ohledně charakteristik navrhovaných opatření.

1.2. Zvláště chráněná území

Lokalita výstavby se nenachází na území žádné z kategorií zvláště chráněných území přírody (dle zák. 114/92 Sb. ČNR, o ochraně přírody a krajiny. 

Celá obec  Slatina nad Úpou, i místo výstavby se nachází v ochranném pásmu NKP Babiččino údolí v Ratibořicích, vyhlášeného vyhláškou OkÚ v Náchodě 1.4.1987.  Do této Národní kulturní památky patří i jižní okraj katastrálního území obce.   

1.3. Vodohospodářská ochranná pásma

Posuzovaná lokalita výstavby se  nenachází v žádném ochranném pásmu podzemních vodních zdrojů.). 

Na východním okraji katastru obce (za tokem Úpy) je vymezeno PHO II b,vodního zdroje pro Červený Kostelec. 

1.4. Území přírodních parků

Nejsou polohou výstavby oznamovaného záměru dotčena. 

1.5. Významné krajinné prvky

Zájmové území výstavby oznamovaného záměru není v kolizi s žádnými významnými krajinnými prvky „ze zákona“ (§ 3 písm. b/ zák.č. 114/1992 Sb.)  ani s VKP registrovanými podle § 6 zákona č. 114/1992 Sb.  

Nejbližším vyhlášenými  VKP jsou:

· Pod Boušínem (č. 28) – les na pravém břehu Úpy severně od samoty Boušín. Jedná se o nejbohatší lokalitu Česneku medvědího na Náchodsku

· Slatinský výmol (č. 34) – rokle Slatinského potoka před soutokem s Úpou – nejnižší známý  výskyt společenstva olšin ve východním Podkrkonoší . Zářezem potoka je odkryt styk cenomanu s permem 

· Pod Táborem (č.30) – vlhké údolí  Slatinského potoka na hranici s k.ú. Litoboř – roste zde např. Úpolín obecný, Bledule jarní, Orlíček planý a.j. 

1.5. Památné stromy

V okolí se nacházejí i hodnotné skupiny dřevin a solitery, památné stromy v  k.ú. Slatina nad Úpou jsou vyhlášeny tyto:

· Buk lesní „Špeltův“ – parc. č. 476, obvod kmene 5,2, výška 29 m, stáří 300 let

· Lípa malolistá „Mikšova“ – parc. č. 38, obvod kmene 5,37, stáří 250 let

· Jasan ztepilý  – parc. č. 76, obvod kmene 350, výška 25 m, stáří 150 let

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 

Úvodem této části oznámení je možno konstatovat, že významnější ovlivnění vlastní stavbou nelze předpokládat mimo areál střediska ŽV Slatina nad Úpou. Pro území, dotčeném aplikací vedlejších organických produktů, je možno uvažovat pouze vlivy, vznikající při případné technologické nekázni. Pokud je s těmito produkty nakládáno v souladu s metodickými doporučeními pro jejich rozvoz a aplikaci (zejména období aplikace, rychlé zapravení do půdy, vyloučení některých rizikových pozemků z aplikace atp.), nelze ani pro zprostředkované vlivy předpokládat jakoukoli zvýšenou míru nepříznivosti či významnosti vlivu.

V dalším textu jsou proto uvedeny jen základní charakteristiky širšího zájmového území s důrazem na vlastní areál střediska, ve kterém je navrhována výstavba objektů nové stáje pro chov dojnic včetně dojírny a  nadzemní nádrže Wolf  na kejdu.

C.II.1. Ovzduší a klima

C.II.1. Klimatické poměry

Klimatické poměry jsou dány především  geografickou polohou, zejména nadmořskou výškou a geomorfologickou situací. Ostatní faktory (např. lesní porost, expozice terénu, návětrná nebo závětrná poloha) se uplatňují pouze lokálně.

Středisko Slatina nad Úpou leží v klimatické oblasti MT 7, která je charakterizována jako mírně teplá, vlhká, s mírnou zimou, vrchovinová. Průměrná roční  teplota je 7 o C. Ve vegetačním období je prům. teplota 13 o C. Délka období s teplotou vyšší než 0 stupňů je 280 dní. Počet mrazových dní je  120 a ledových 40. Průměrné datum prvního mrazového dne je v tomto území 11.10. a posledního 1.5. Začátek období s teplotou nižší než 0o C je 1.12. a konec  21.2. Průměrný počet dní se sněhovou pokrývkou je 60. 

 Průměrný roční úhrn srážek v této oblasti je 700 mm (v Zájezdě 640 mm) , z toho ve vegetačním období (IV. - IX.) 450 mm, a mimo něj 250.

Průměrné teploty vzduchu v jednotlivých měsících oC

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI 
	XII

	-4
	-2
	2
	6
	12
	15
	17
	16
	12
	7
	2
	-1


Větrná růžice dle ČHMÚ Slatina nad Úpou

	Směr větru


	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ
	calm

	četnost ze směru (%)
	7,3
	4,91
	4,51
	6,98
	11,7
	8,62
	14,4
	9,9
	30,68


C.II.2. Stav znečištění ovzduší

Znečištění ovzduší je dnes obecně pokládáno za jeden z nejzávažnějších faktorů devastace životního prostředí, neboť výrazně ovlivňuje zdravotní stav obyvatel. Vybudovaná měřící síť, vybavená moderními monitory v rámci databáze REZZO dokumentuje, že v posledních letech dochází k trvalému mírnému poklesu jak emisí oxidu siřičitého, tak oxidu dusíku.

Pro posuzovanou část území chybí podrobnější datová základna souvislého měření kvality ovzduší.  Imise jsou dlouhodobě měřeny třemi stanicemi v Náchodě, stanicí ve Velichovkách, stanicemi Slavný, Hony a Úpice. 

Posuzovaná lokalita se nachází poměrně blízko měřící stanice ČHMÚ Úpice, kde jsou měřeny oxidy dusíku (NOx) a oxid siřičitý (SO2). Z  uvedených imisních charakteristik je zřejmé, koncentrace oxidu siřičitého a oxidů dusíku jsou v okolí velice nízké a prakticky nedochází k překračování denních imisních limitů. 

Z důvodu velkých vzdáleností posuzované lokality ostatních stanic měření ovzduší  nemají  údaje na nich naměřené pro posuzovanou lokalitu takovou vypovídací schopnost, neboť poměry v posuzované lokalitě mohou vykazovat výrazně nižší hodnoty než data pro vlastní městkou zónu a její bezprostřední okolí (dosah průmyslových zón a dopravy po mezinárodní silnici). Nelze tedy pokládat za  objektivní  uvádění přímých charakteristik znečištění ovzduší těchto jednotlivých stanic, neboť hodnoty v obci Slatina nad Úpou lze očekávat výrazně nižší.    
Nejvýznamnějším znečišťovatelem ovzduší v nejbližším okolí jsou domácí topeniště a domovní kotelny. Tyto zdroje znečištění jsou hustě rozptýleni po ploše zastavěného území, přičemž jejich vyústění je v nízké přízemní vrstvě. V kontextu zjištěných imisních charakteristik lze úroveň životního prostředí v okolí posuzované lokality hodnotit z hlediska ochrany ovzduší jako prostředí vysoké úrovně až prostředí velmi dobré. 

Vlastní posuzovaný  areál chovu dojnic v  přispívá k znečištění ovzduší pouze produkcí pachových látek (osmogenů), které jsou vyhodnoceny v návrhu ochranného pásma chovu zvířat a produkcí amoniaku, která je vyhodnocena v části B.II.1. Ovzduší a v rozptylové studii imisí amoniaku. 

C.II.2. Voda

C.II.2.1 Podzemní voda

Z hlediska rajonizace podle Směrného vodohospodářského plánu náleží zdejší území k hydrogeologickému rajónu M - 19 Svrchnokřídová královédvorská synklinála. Zde je hlavní zvodnění vázáno  zejména  na průlinově a puklinově propustné cenomanské pískovce. 

Podložní permokarbonské sedimenty se vyznačují častými faciálními změnami, které podmiňují vznik nepravidelných puklinových i průlinových zvodní. Jako celek lze permokarbon hodnotit jako velmi špatně propustný, tvořící isolátor cenomanské zvodni.

Vývoj křídových sedimentů a strukturní poměry umožnily vytvoření víceméně jednotné artéské nádrže v cenomanských pískovcích, krytých velmi málo propustnými turonskými slínovci. Volná hladina je v oblasti výchozů cenomanských hornin, kde dochází k infiltraci atmosférických srážek. Zvláště příznivé je v tomto směru severní, mírně ukloněné, zalesněné křídlo synklinály. 

Struktura královédvorské synklinály je v generelu jednostranně odvodňována do Jaroměřské synklinály, se kterou na jihu sousedí. Východní okrajová část, ve které se zájmové území nalézá, patří k režimu podzemních vod  s volnou hladinou. Vlivem příčného proříznutí křídové struktury  údolím Úpy až do podložního permokarbonu zde dochází v osových partiích synklinály k částečnému odvodnění podzemních vod cenomanu. Celá situace je o to složitější, že území je ovládáno značným tektonickým porušením, vázaným na příčný ratibořický zlom (směru SSV-JJZ), v prostoru mezi Žernovem a Světlou, komplikovaným mladšími zlomy směru ZSZ - VJV. To se projevuje vrstvenými prameny, které vyvěrají na obou údolních svazích Úpy. Jsou vázány na úsek údolí mezi meandrem u Slatiny n. Ú. a meandrem u Rýzmburku a jejich vydatnosti se pohybují v setinách až litrech za sekundu. 

C.II.2.2 Povrchová voda

Hydrologicky území spadá do povodí horního Labe, jeho dílčího povodí ČR č.h.p. 1-01-02-001 Úpy, která svými pravostrannými přítoky, tekoucími převážně v generelu od východu k západu, odvodňuje zdejší území. Jedná se o Slatinský potok (1-01-02-051) Litobořský (Hluboký) potok a Válovický potok (1-01-02-058).

Nejdelším tokem místního povodí je Slatinský potok o celkové délce 3,5 km. Část potoka v délce 1,53  km je neupravená (od požární nádrže po ústí do Úpy. V intravilánu obce je potok pomístně upraven. 

V severní části k.ú. zajišťuje odvedení vod bezejmenný pravostranný přítok Úpy. Celková délka toku je 1,7 km. Neupravená část koryta prochází lesem, v luční trati je tok zpevněn melioračními žlaby. 

 Úpa pramení 1,5 km severně od Studniční hory (1554 m) ve výšce 1432 m n.m. a ústí zleva do Labe v Jaroměři 250 m n.m.. Plocha povodí je 513 km2, délka toku 78,7 km a průměrný průtok u ústí 6,99 m3 .s-1.

 Nedaleko posuzované lokality u České Skalice vtéká Úpa na území České tabule (Úpsko-metujské tabule) a ústí v nejsevernějším výběžku Pardubické kotliny.

 Nejbližší hydrologická limnigrafická stanice se nachází v České Skalici (vč. 1889, lg. 1930).

C.II.3. Půda

Kvalita půdního substrátu je dána geologickou podstatou daného území. 

Půdní fond je zejména tvořen z hlediska genetických půdních představitelů jsou zastoupeny hlavně a hnědé půdy nivní půdy ovlivněné glejovým procesem, půdy sklonitých poloh, mělké půdy  a hydromorfní půdy. 

V okolí střediska ve Slatině n. Ú. je nejvíce zastoupena hnědá půda na opukách a tvrdých slínovcích (HPJ = 25). Z ostatních půdních typů se rovněž vyskytují illimerizované půdy a  hnědozemě illimerizované (HPJ =  14, 15) a na větších svazích (nad 12 %) svažité půdy  s různou štěrkovitostí a kamenitostí lehčí až středně těžké, jejichž vláhové poměry jsou závislé na srážkách (HPJ =  41).

C.II.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje

C.II.A.1. Geomorfologie

Podle ortografického členění leží zájmové území na rozhraní dvou geomorfologických celků. Severní část území spadá do celku Krkonošské podhůří, přesněji jeho nejjižnějšího okrsku Kocléřovský hřbet. Jižní část posuzovaného území  pak patří k celku Orlická tabule, okrsku Českoskalická tabule.

Kocléřovský hřbet má ráz ploché vrchoviny na převážně cenomanských pískovcích a slepencích. Tvoří rozsáhlý kuestovitý hřbet ve směru V-Z s dílčími elevacemi. Kuestu přetíná na východě  pruh říčních sedimentů svrchnomiocenní Úpy, naznačující intenzitu neotektonických pohybů. Hřbet protínají hluboká antecedentní průlomová údolí Labe Úpy a Běluňky.

Morfologie daného území je ploše kopcovitá, s výrazným prvkem kaňonovitě zaříznutého, téměř severojižního údolí Úpy (Babiččino údolí). Terén z údolí nacházejícího se v nadm. výšce 320 - 290 m (mezi Náchodem a St. Bělidlem v trati cca 10 km) se k západu i k východu zvedá nejdříve strmě, posléze mírněji do výšek kolem 400 m. Nejvyšším prostorem je na severu (S. od Slatiny n. Ú) hrana kuesty Barchoviny ( 484 m), tvořená okrajem křídové pánve.

C.II.A.2. Geologická stavba

Z geologického hlediska náleží oblast Českému masívu. 

Zájmová oblast tvoří SV křídlo dílčí jaroměřské synklinály, která přináleží k labské litofaciální oblasti. Vystupují zde na povrch především sedimenty svrchnokřídové, stratigraficky tvořené cenomanem a spodním a středním turonem. Vyskytují se zde i sedimenty starší – permokarbonské a podloží krystanilikum.

Horniny krystalinika vystupují na povrch v úzkém pruhu v údolí Úpy, severně od České Skalice. Mají charakter série novoměstských sericitických dvojslídných fylitů.

Krystalinikum je zde překryto sedimenty karbonu, konkrétně žacléřskými vrstvami vestfálu, které jsou reprezentovány převážně šedými slepenci a pískovci, podřadněji pak prachovci a jílovci. 

V údolí Úpy vystupují v nadloží karbonu také uloženiny permského stáří, představované zde svrchní červenou jalovinou a reprezentované červenými vápnitými pískovci, prachovci a jílovci, ve spodních partiích až slepenci a brekciemi.

Bazální souvrství svrchnokřídových sedimentů je tvořeno cenomanem, který je v této oblasti zastoupen slepenci při bázi souvrství, výše pak křemitými, glaukonitickými, částečně jílovitými až kaolonickými slídnatými pískovci a prachovci s polohami pestrých jílovců. Mocnost souvrství kolísá od několika málo metrů až do cca 20 m.

Největší zastoupení mají pleistocenní sprašovité pokryvy. Hydrolýzou živců vznikaly jílovité křemičitany. Holocenní nevápnité nivní uloženiny sledují údolí toků Úpy, Válovického, Větrnického a Hlubokého potoka. Tyto byly postupně inundacemi vyplňovány přenášeným materiálem. Minerální síla těchto sedimentů závisí na jejich původu. V nivě Úpy vznikly velmi hodnotné , fyzikálně velmi příznivé lužní půdy. V nivě Hlubokého potoka a jeho přítoků vznikly půdy minerálně bohaté, navíc silně ovlivněné glejovým procesem. Území na sever od Slatiny vyplňují větší měrou křemité a kaolinické kvádrové pískovce a malou měrou jsou zde i křídové opuky a tvrdé slínovce. 

C.II.5. Fauna a flóra

Zájmové území výstavby nové haly se nachází uprostřed zemědělské farmy a z přírodního hlediska je strukturně a funkčně zcela pozměněno a zjednodušeno. Vlastní plocha výstavby území je  tvořena ostatní, nevyužívanou plochou v areálu. 

Obecná charakteristika:

Podle schématu přírodních biocenóz leží řešené území na rozhraní 2. a 3. vegetačního stupně, bukovo - dubového a dubovo - bukového. Přirozené vegetační formace tvořily základní dřeviny - buk lesní a dub zimní a místně se přidružovaly ve druhém stupni: habr, javor mléč a babyka, jeřáb břek, v keřovém patru byly typické krušina olšová, vrba jíva, rešetlák počistivý, trnka, hloh obecný. Lužní lesy rozšířené v údolích řek tvořily jasan, dub letní, olše lepkavá, topol bílý, habr, střemcha a další.

V třetím stupni: javor mléč a klen, lípa, habr, jilm, jasan a v potočních nivách jasan, olše, vrby, střemcha.

Vlastní staveniště je pozemkem mimo zemědělskou půdu, zastavěná plocha (starý silážní žlab) a ostatní plocha.  Nezastavěná plocha  je většinově ruderální bylinotravní lada, s navážkou zeminy, s pomístním výskytem náletových dřevin do stáří několika let. 

Lesní porosty

Do vlastního staveniště nové stáje lesní porosty nezasahují. Staveniště také není v ochranném pásmu žádného lesního porostu. 

Zastoupení mimolesních porostů dřevin 

V areálu se nenachází významnější  porosty dřevin. Je zde nepravidelně (především podél příjezdové komunikace a seníku) vysázeno několik jasanů, javorů  a topolů černých. Dále se zde nacházejí třešeň planá, vrba jíva bez černý a bříza bělokorá. 

Vodní plochy, mokřady, vodní toky

Ve vlastním zájmovém území výstavby se takové prvky nenacházejí. 

Flora


Rostlinný pokryv je ovlivněn existencí areálu živočišné výroby s tím, že v okolí většiny objektů  je možno dokládat výrazně ruderalizované až nitrofilní rostlinné pokryvy. Převládají plochy s následujícím zastoupením dominantních druhů rostlin:

kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), šťovík tupolistý (Rumex obtusifolius),  š. kadeřavý (R. crispus), kerblík lesní (Anthriscus sylvestris), heřmánkovec přímořský (Matricaria maritima), mochna husí (Potentilla anserina), bršlice kozí noha (Aegopodium podagraria), smetanka lékařská (Taraxacum sec. Ruderalia), lopuch větší (Arctium lappa), kostival lékařský (Symphytum officinale) aj. Pomístně v prostorech převládají právě monokultury kopřivy s příměsí šťovíků, lopuchů a kostivalu.


S ohledem na situování stavby v areálu a z větší části na místě stávajícího nevyužívaného silážního žlabu, dále na základě orientačního  biologického průzkumu lze konstatovat, že lokalita neposkytuje podmínky pro výskyt populací zvláště chráněného genofondu rostlin a nebude proto  potřebné přijímat zvláštní opatření k ochraně rostlin a jejich společenstev.

Fauna

Z literatury a orientačním průzkumem byly zjištěny především druhy, vázané na blízkost sídel, zahrad, případně druhy, zabíhající či zaletující do prostoru výstavby z okolních zemědělských pozemků, převážně polí. Konkrétní výstupy kvalitativního biologického průzkumu během období vypracování oznámení lze shrnout následovně:

savci - hraboš polní (Microtus arvalis),  myš domácí (Mus musculus), lasice hranostaj (Mustela erminea) potkan obecný (Rattus Rattus)
ptáci -  vrabec domácí (Passer domesticus), holub hřivnáč (Columba palumbus), h. domácí (C.livia), hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto), konipas bílý (Motacilla alba), sýkora koňadra (Parus major), rehek domácí (Phoenicurus ochruros, jiřička obecná (Delichon urbica), zvonohlík zahradní (Serinus serinus), pěnkava obecná (Fringilla coelebs), kos černý (Turdus merula), drozd kvíčala (T.pilaris), strnad obecný (Emberiza citrinella), stehlík obecný (Carduelis carduelis); v pásu dřevin dále: pěnice černohlavá (Sylvia atricapilla), p.pokřovní (S. curucca), budníček menší (Phylloscopus collybita), sedmihlásek hajní (Hypolais icterina), strakapoud větší (Dendrocopus major), hrdlička divoká (Streptopelia  tur-tur),  zvonek zelený (Carduelis chloris), vrabec polní (Passer montanus), 
hmyz:
brouci: střevlík zrnitý (Carabus granulatus), střevlíčci rodu Agonum (A. assimila, A. dorsale),           Pterostichus (P. cupreus, P. vulgaris), Amara (A. aenea), drabčíci rodu Ontholestes (O. teseelatus, O. murinus),  hnojníci rodu Aphodius, mršníci rodu Hister, páteříček sněhový (Cantharis fusca), slunečko dvoutečné (Adalia bipunctata), nosatci rodů Sitona, Ottiorhynchus či Phyllobius, na květech z mandelinek krytohlavové rodu Cryptocephalus, z tesaříků t. černošpičký (Strangalia melanura), t. obecný (Leptura rubra), blýskáčci rodu Meligetehes,   dále   na travách např. kovařík šedý (Adelocera murina),  kovaříci rodu Athous, Agriotes, na šťovících mandelinky rodu Gastroidea. Na listech dřevin dále: mandelinky rodů Lema, mandelinka topolová (Melasoma populi),  kozlíček osikový (Saperda populnea), v mokřině  rákosníčci rodu Plateumaris, v tůňkách vodomilkové rodu Helophorus

motýli -  bělásek zelný (Pieris brassicae), b. řepkový (P. napi),  b. řeřichový (Anhocaris cardamines), žluťásek řešetlákový (Goniopteryx rhamni), modrásci rodu Plebejus, ohniváček černokřídký (Lycaena phlaeas), okáč luční (Maniola jurtina),  o. poháňkový (Coenonympha pampilus), o. bojínkový (Melanargya galathea), babočka  síťkovaná (Araschnia levana), b. osiková (Nymphalis antiopa), b. paví oko (N. io), b. kopřivová (Vanessa urticae),  soumračník čárkovaný (Hesperia comma) 
dvoukřídlí - bodalka  stájová (Stomoxys calcitrans),  moucha domácí (Musca domestica), masařky rodu Sarcophaga, tiplice rodu Tipula, bzikavka dešťová (Haematopota pluvialis), b. slepoočka (Chrysops caecutiens), ovádi rodu Tabanus, muchničky rodu Simulium, na květech bzučivky rodu Lucillia, , kuklice rodu Tachyna, pestřenky rodů Vollucella, Eusyrphus aj.
blanokřídlí - včela medonosná (Apis melifera), vosy rodu Paravespula, pilatky rodu Tenthredo,  mravenci rodů Myrmica, Lasius, na květech i zlatěnky (Chrysis sp.)
rovnokřídlí - množství běžných druhů sarančat  (rody Chortippus, Omocestus), kobylka cvrčivá (Tettigonia cantans)
ploštice - na vegetaci klopušky čeledi Myridae, kněžice páskovaná (Graphosoma italicum), kněžice rodu Aelia,.
škvoři - pod materiály na navážkách škvoři rodu Forficula
Vzhledem k tomu, že jde o realizaci v rámci areálu střediska živočišné výroby,  který nepředstavuje zásah do mimolesních dřevinných formací nebo do ploch stanovištně rozmanitých ekosystémů s dopady na druhovou rozmanitost území, není nutno zatímní podklady doplňovat z hlediska možných odhadů následných vlivů záměru na biotu.  Zájmové území pro vlastní výstavbu nepředstavuje plochy pro možný trvalý výskyt reprezentativních nebo unikátních populací zvláště chráněných druhů živočichů ve smyslu vyhl. č. 395/1992 Sb. 

C.II.6. Ekosystémy

C.II.6.1.  Územní systém ekologické stability

Pro posuzované území současného je vypracován místní ÚSES,  s těžištěm kostry ekologické stability podél vodních toků (především tok řeky Úpy), rybníků, v návaznosti na podmáčené louky a prameniště, případně na lesní pozemky. 

ÚSES podrobně charakterizuje funkční soustavu živých a neživých složek životního prostředí (ekosystém) a přehledně vymezuje biocentra a biokoridory jako součásti systému, umožňujícího trvalou existenci přírodě blízkých ekosystémů. Biocentra představují genetické zásobárny pro uchování regionálního genofondu živých organismů, biokoridory zajišťují komunikaci mezi nimi, tedy umožňují volné šíření původních přirozených společenstev do okolí s cílem udržení ekologické rovnováhy. Interakční prvky představují segmenty liniového charakteru, zprostředkující příznivé spolupůsobení ostatních krajinných prvků na místní úrovni.

Areál se nachází mimo dosah skladebných prvků místního ÚSESu, které jsou popsány v kapitole C.I.1. 

C.II.6.2. Významné krajinné prvky

Nejbližšími významnými krajinnými prvky jsou dle zákona č.114/1992 Sb., § 3 lesy a vodoteče. Významné krajinné prvky zaregistrované dle § 6 zákona č.114/1992 Sb. se v lokalitě výstavby nenacházejí. Vzdálenější registrované VKP jsou popsány v kapitole C.I.1. 

C.II.7. Krajina

C.II.7.1. Charakteristika krajiny, krajinný ráz

Území, které se nachází na rozhraní Krkonošského podhůří a Českoskalické tabule má charakter ploché, od severu k jihu postupně se svažující  pahorkatiny, s hluboce zaříznutým antecedentním údolím Úpy na východě, která po své trase přibírá řadu přítoků. Podél těchto toků a podél komunikací se nachází liniová zeleň. V celé okolní krajině  se mozaikovitě střídají větší plochy orné půdy s menšími loukami a ovocnými sady a převážně smrkovými lesy s příměsí borovice modřínu a jedle.

Směrem k jihu se krajina zplošťuje, ubývá zeleně a vyskytují se větší celky orné půdy, které jsou intenzivně zemědělsky využívány. 

Širší území v němž se nachází staveniště leží  lze hodnotit z hlediska narušení ekologických vazeb a celého systému ekologické stability jako krajinu středně postiženou intenzifikačními faktory, především zemědělskou činností. Na druhé straně je nutno konstatovat, že určité partie, především lesních společenstev a v oblasti hydrografické sítě, si zachovaly přirozené prvky.  Základní kostra ekologické stability zůstala při porovnání s historickým stavem v podstatě zachována (vodoteče a zalesněná návrší a prudší svahy). Systém velkovýrobního hospodaření se projevil především ve scelení pozemků do velkých bloků a maximální mírou zornění.

Stupeň zemědělského hospodaření v zájmovém území je obvyklý v tomto klimatickém okrsku. Zemědělská výroba je orientována především na polaření s důrazem na pěstování obilovin a pícnin. Trvalé travní porosty řeší potřebu krmení hospodářských zvířat  většinou formou intenzivního způsobu hospodaření. Extenzivně využívaných luk je relativně malá výměra a jsou orientovány na pozemky s horšími vláhovými nebo spádovými poměry. Obecně lze konstatovat, že funkce krajiny je podřízena potřebám zemědělské produkce.

V sídlech je možno dokládat převážně venkovský charakter osídlení (statky, chalupy do dvoupodlažní zástavby, místně novostavby s vyšším počtem podlaží - nové RD), V obcích, ve kterých se nacházejí větší areály zemědělské výroby, je možno dokládat  i určitou hmotovou koncentraci řady objektů, často i většího měřítka než je měřítko okolní obytné zástavby. Doprava probíhá po silnicích 2. a 3. řádu odpovídající kvality s bezprašným povrchem, hospodářská doprava po účelových komunikacích, polních a lesních cestách, vesměs zemních nebo lehce zpevněných, které jsou v různém stavebně technickém stavu.

Pro k.ú. Pavlínov je možno doložit z celkové výměry 1011 ha následující zastoupení kultur v území:

       
Lesní půda (ha)
372,0421



       
Louky (ha)
131,8659



       
Orná půda (ha)
409,1962



       
Ostatní plochy (ha)
45,0607



       
Ovocné sady (ha)
2,0637



       
Vodní plochy (ha)
12,3015



       
Zahrady (ha)
28,234



       
Zastavěné plochy (ha)
10,6756



       
Zemědělská půda (ha)
571,3598



V kontextu ochrany krajinného rázu jde především o posouzení dopadu stavby středního měřítka v pohledově exponované poloze od západu a severozápadu a jihu.

C.II.7.2. Chráněné oblasti, přírodní rezervace, národní parky

Posuzovaná lokalita střediska živočišné výroby v Slatina nad Úpou se nenachází na žádném  chráněném území ve smyslu zákona č. 114/92 Sb. , o ochraně přírody a krajiny. 

C.II.7.3. Ochranná pásma

Vodohospodářská ochranná pásma

Středisko ŽV v Slatina nad Úpou  se nenachází v žádném ochranném pásmu podzemních vodních zdrojů. 

Nejbližší ochranné pásmo (PHO II b) vodního zdroje pro Červený Kostelec se nachází východním směrem za tokem řeky Úpy. 

Ostatní ochranná pásma

Ochranná pásma lesních porostů (§ 14 odst. 2 zák. č. 289/1995 Sb. - 50 m) nejsou záměrem dotčena.

Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody (§ 37 odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb.) nejsou  polohou posuzovaného záměru dotčena. 

Ochranná pásma nadzemních sítí (VVN) nejsou záměrem dotčena. 

Celá obec  Slatina nad Úpou, i místo výstavby se nachází v ochranném pásmu NKP Babiččino údolí v Ratibořicích, vyhlášeného vyhláškou OkÚ v Náchodě 1.4.1987.  

Tyto aspekty zákonné ochrany složek přírodního prostředí vak musí být respektovány i návrhem (aktualizací) rozvozového plánu hnoje a tekutých odpadů investora.

Hygienická ochranná pásma

K zajištění ochrany životních podmínek obyvatel před  nepříznivými vlivy středisek živočišné výroby  se tato zařízení umisťují v potřebné vzdálenosti od souvislé zástavby, případně od objektů a zařízení vyžadujících hygienickou ochranu. 

Ochranné pásmo stávajícího střediska ŽV  nebylo vyhlášeno žádným rozhodnutím stavebního úřadu.  V územním plánu obce je ochranné pásmo střediska zakresleno ve tvaru osmiúhelníku a počítá se stavem 325 ks dojnic chovaných ve stávajících stájích. 

Pásmo je v souvislosti s realizací záměru nově spočteno kolem posuzovaného areálu chovu dojnic jako podklad pro vyhodnocení vlivů provozu areálu na obyvatelstvo a  je přílohou oznámení. 

Výpočet byl proveden pro navrhovaný stav, kdy bude největší skupina dojnic chována v nové produkční stáji na severním okraji střediska. Vzhledem k tomu, že se jedná o bezstelivovou technologii a jímka na kejdu je blíže k obytné zástavbě je jako nejbližší bod znečištění ovzduší pro tuto stáj brána jímka na kejdu. Dvouřadá vazná stáj na jižním okraji střediska nebude k chovu zvířat nadále využívána. 

 Z uvedeného výpočtu a grafického znázornění do mapy 1 : 5000 z územního plánu je patrné, že se stav emisního zatížení okolí střediska nijak výrazněji nezmění. Rozsahem je ochranné pásmo téměř stejné.  Oproti OP uvedenému v ÚP se liší jiným rozmístěním objektů ve středisku a je posunuto poněkud severozápadním směrem.   

C.II.8. Obyvatelstvo

Posuzovaný areál živočišné výroby investora leží na severním okraji obce, na vyvýšeném místě vedle komunikace do osady Končiny.

Charakter obce Slatina nad Úpou

Obec se nachází  cca 11 km severo-západně od Náchodu v Krkonošském podhůří, v nadmořské výšce 372 m. První zmínka o obci je z roku 1545 a katastr obce je 1011.

Počet obyvatel má trvale klesající tendenci, takže z původních 1301 obyvatel v roce 1869 poklesl počet na stávajících cca 286 obyvatel. (r.1950 - 670). Z celkového počtu obyvatel je jich v  produktivním věku 176 a průměrný věk mají 42,7 roku.

Zastavěné území se nachází v terénním zářezu s orientací východ-západ. Středem zářezu probíhá hlavní komunikace souběžně s tokem Slatinského potoka. Urbanistický základ je tvořen oboustrannou nepravidelnou zástavbou podél hlavní průjezdní komunikace. Z této silnice odbočuje řada místních komunikací, které zejména na jižním svahu dávají základ souběžnému paralelnímu zastavění. Z hlavní silnice odbočuje severním směrem místní komunikace na Končiny a na východním okraji na Boušín. Přibližně ve středu obce je patrný náznak centrálního prostoru, daný především soustředěním několika objektů občanské vybavenosti – OÚ, bývalá škola, pošta. V tomto prostoru se nacházejí i památníky, křížky, 100 m východně od OÚ je situována dřevěná zvonice.

Obec má z hlediska hospodářské funkce smíšené poslání a to obytné a rekreační a výrobní -  zemědělské.

Obec se nachází v oblasti pahorkatinné 1 (bramborářská 1). Nejbližší železniční stanice je v Olešnici (tr. 031). Obcí protéká Slatinský potok.

Z občanské vybavenosti je v obci smíš. zboží, pohostinství, knihovna, kulturní a sportovní zařízení a  MŠ. 

C.II.9. Hmotný majetek

Realizací stavby nebude dotčen žádný soukromý majetek. Pozemky pod stavbou budou investorem vykoupeny. 

C.II.10. Kulturní památky

V obci Slatina nad Úpou se z památkově chráněných objektů nachází tyto objekty:

	Zapsaná památka
	umístění
	Číslo ÚSKP ČR

	areál kostela navštívení P. Marie – kostel a ohradní zeď
	Boušín
	1872

	areál fary č.p. 192 – fara a roubený dům
	Boušín
	1873

	zvonice ze 17. století – dřevěná roubená zvonice a kříž
	Slatina
	1874

	sloup P. Marie
	Slatina
	1875

	Dům č.p. 133
	Slatina
	1876

	Dům č.p. 89
	Slatina
	1877


V možném dosahu vlivů posuzovaného areálu chovu dojnic  se nenachází žádné významné architektonické či historické památky ani archeologická naleziště, které by mohly být provozem areálu a jeho vlivy dotčeny. 

C.II.11 Jiné charakteristiky životního prostředí

Radonové riziko

Podle odvozené mapy radonového rizika, kterou zpracoval Český geologický ústav pro všechny regiony České republiky v měřítku 1 : 200 000 a která hodnotí radonové riziko ve třech stupních, leží posuzovaná lokalita v oblasti s nižším až středním rizikem 1-2 Qt.

Oblasti surovinových zdrojů

V posuzovaném území se nenacházejí ložiska surovin a nejsou dotčeny zájmy chráněné zákonem č. 439/1992 Sb. (horní zákon).

Vztah k územně plánovací dokumentaci

Obec Slatina nad Úpou má zpracovánu územně plánovací dokumentaci charakteru územního plánu. V tomto územním plánu je předpokládáno pokračování zemědělské výroby v areálu. V ÚP je zachyceno i ochranné pásmo chovu, které má velmi podobný tvar a rozsah jako OP spočtené v rámci vypracování tohoto oznámení (rozdíly jsou vysvětleny v jiné kapitole). Zpracovatel územního plánu počítal s využitím a rekonstrukcí stávajících stájí dojnic ve středisku, tak jak bylo původně plánováno a posouzeno v procesu EIA v roce 1997.  Nově navržená stáj tak částečně zasahuje i mimo území vyčleněné pro zemědělský areál (západním okrajem překračuje současnou hranici areálu). Z tohoto důvodu dal Mě.Ú v Červeném Kostelci, odbor výstavby a ŽP vyjádření, že záměr je v rozporu s ÚPD obce.  

Investor proto v současné době vede jednání se zastupitelstvem a zpracovatelem ÚP o jeho změně (viz. vyjádření přílohy). 

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení 

V okolí stávajícího areálu živočišné výroby již existují stávající ekologické zátěže - převážně z hlediska znečišťování ovzduší z chovu zvířat. K posouzení zatížení území po navrhované výstavbě bylo v rámci oznámení spočteno ochranné pásmo chovu zvířat a vypracováno rozptylová studie imisí amoniaku.  Z těchto výpočtů je patrné, že by nemělo dojít k  navýšení produkce zápachových látek a amoniaku z celého areálu.  

Dalším zdrojem znečišťování ovzduší je lokální vytápění rodinných domků. V bezprostředním okolí se však neměří imisní zátěž, tudíž není možno přesněji určit pozadí - stávající znečištění ovzduší. 

ČÁST D                         KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ    VLIVŮ   ZÁMĚRU   NA  OBYVATELSTVO   A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických faktorů 

Výstavba a provoz posuzované stáje  i při komplexním posouzení vlivů celé budoucí kapacity areálu  s ohledem svoje situování a  charakter provozu, na základě předchozího vyhodnocení a za dodržení podmínek uvedených v oznámení (např. kapacita jímek, stavení a technické řešení stájového objektu, technologie ustájení, ozelenění..), nepřináší žádná významná rizika ani negativní vlivy na obyvatelstvo.

D.I.1.1. Počet obyvatel ovlivněných účinky stavby

Negativní ovlivnění obyvatel obce Slatina nad Úpou v sousedství lokality během výstavby farmy (prašnost, hluk) je nevýznamné a časově omezené.

Vzhledem k charakteru provozu a zejména větší vzdálenosti souvislé  obytné zástavby od posuzované stavby než je rozsah vypočteného ochranného pásma chovu lze konstatovat, že přímými vlivy a účinky provozu stavby nebude obyvatelstvo nejbližší obce zasaženo. 

D.I.1.2. Narušení faktoru pohody

Etapa výstavby:
K narušení faktoru pohody obyvatel  obce Slatina nad Úpou může částečně docházet při provádění výstavby. Frekvence dopravy, s ohledem na odvoz a dovoz poměrně velkého množství stavebních materiálů a konstrukcí bude poměrně významná. Navíc se bude vyskytovat zvýšený dopravní a stavební ruch na staveništi, který vede ke zvýšení hlučnosti a bude mít za následek také zvýšení prašnosti při výkopových pracích a dopravě zeminy. Vzhledem k rozsahu této dopravy je nutné zabezpečit, aby byla realizována výhradně v denních hodinách.


Etapa provozu
Narušení faktorů pohody trvajícím zápachem z chovu dojnic ve středisku je za výše diskutovaných podmínek nepravděpodobné. Pachové emise směrem k zástavbě nelze ovšem zcela úplně vyloučit, a to zejména při působení severních a východních větrů, lze je však velmi výrazně omezit.  V našem případě byl proveden výpočet ochranného pásma chovu, který se zabývá produkcí a šířením pachových látek do okolí střediska a to v závislosti na různých faktorech toto šíření ovlivňující (rychlost a směr větru, bariérové objekty, technologie). Tato studie dokládá, že vlivem výstavby nové stáje chovu dojnic se rozptylová situace v okolí střediska nijak výrazně nezmění a rozhodně se nezhorší. I když dojde k navýšení počtu chovaných dojnic, budou chovány ve vzdušné, intenzivně provětrávané stáji, která je z hlediska emisí zápachových látek a amoniaku mnohem příznivější než stávající provoz.  Nejbližší stájový  objekt k obytné zástavbě nebude využíván a dojde tak k oddálení hlavního stájového objektu od zastavěného území.  

Nepříznivé pachové aspekty mohou dále vznikat v rámci aplikace hovězí kejdy na pozemky v okolí obytné zástavby obcí v dotčených katastrech, zejména v případě, že nebude zajištěno okamžité zapravení do půdy nebo bude docházet k porušení technologické kázně při aplikaci. Zpracovatel oznámení navrhuje v rámci aktualizace rozvozového plánu kejdy zachovat cca 200 m ochranné pásmo od zástavby ve smyslu příslušných metodik.  

V daném případě neexistuje ani možná obava, vznikající v této souvislosti u obyvatel z provozu ventilační techniky v nočních hodinách, neboť bude ve stájích využíváno přirozené výměny vzduchu bez použití ventilátorů. Hlučnost ventilátorů použitých pro chladící agregáty nádrží na mléko je minimální a  vzdálenost od obytné zástavby dostatečná natolik, aby ani noční provoz ventilátorů neovlivňoval pohodu obyvatel. 

Vlivy na obyvatelstvo zprostředkovaně přes jednotlivé složky životního prostředí (voda, půda, ovzduší) se rovněž v masovém měřítku nepředpokládají a produkce amoniaku není natolik významná, aby za normálních rozptylových podmínek mohla ovlivnit pohodu v obci.

D.I.1.3. Zdravotní rizika

Etapa výstavby:
Vlastní etapa výstavby nebude znamenat z hlediska emisí z dopravy v porovnání s dnešním stavem významné riziko, může znamenat pouze dočasné nepříliš významné zvýšení hlukové zátěže související se stavebními pracemi (nepravidelné, nepermanentní). 

Z charakteru výstavby lze předpokládat, etapa výstavby nebude znamenat překračování povolených hlukových limitů.

Jistou pro posuzovaný případ nepříliš významnou míru rizika může znamenat sekundární prašnost při výstavbě v případě větrného počasí se směry větru k zástavbě - jedná se o manipulace se sypkými materiály při výstavbě. Z hygienického hlediska je možno konstatovat, že nejnebezpečnější částice prašného aerosolu jsou částice o průměrech menších než 0,2 m (např. prach z cementu). Opatření pro snížení případných vlivů se kryjí s opatřeními pro snížení sekundární prašnosti při výstavbě (kap. D.IV.), protihluková opatření pro tuto fázi posuzovaného záměru  nejsou potřebná.


Etapa provozu

Teoreticky přicházejí v úvahu dva druhy ovlivnění zdravotního stavu - emise znečišťujících látek do ovzduší a akustická zátěž okolí provozované farmy. Z výstupů kapitol o výstupech do ovzduší vyplývá, že emise z liniových zdrojů je možno pokládat za zanedbatelné, emise ze stáje budou  řešeny přirozeným odvětráním velmi vzdušné stavby, čímž dojde k odpovídajícímu naředění na koncentrace, které nedosahují emisních limitů a tudíž i z hlediska zdravotního rizika je není nutno pokládat za významné (s ohledem na vzdálenost a stupeň ředění za běžných rozptylových situací). 

Při dodržování bezpečnostních a dalších legislativních předpisů nehrozí obyvatelům obce žádná zdravotní rizika.

Amoniak je v ovzduší velmi nestálý a podléhá okamžitým chemickým přeměnám a nemůže tedy škodit jako plyn. Nejčastěji oxiduje na nitráty (NO3) a také reaguje s vodními parami za vzniku hydroxidu amonného. Dále účinně reaguje se sloučeninami síry v ovzduší (především s aerosoly kys. sírové) za vzniku síranu amonného. Amoniak je hmotnostně lehčí než vzduch a tak vykazuje koncentrační spád směrem nahoru. Proto se jeho přízemní koncentrace mohou zvyšovat pouze při inverzi nebo nízkém tlaku vzduchu. Zmíněný vzestupný tok vzduchu je příčinou, že je amoniak vnímán více ve vyšších patrech obytné zástavby než v přízemí.  Vlastní obsah amoniaku v ovzduší se rychle snižuje jednak v důsledku probíhajících chemických reakcí a jednak s rostoucí vzdáleností od místa jeho emise. 

Imisní koncentrace amoniaku v ovzduší jsou v současné době řešeny  nařízením vlády č. 350/02 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, posuzování a hodnocení a řízení kvality ovzduší. Zde je uvedena nejvyšší přípustná 24 hodinová imisní koncentrace amoniaku v ovzduší u obytné zástavby ve výši 100 (g/m3. 

Vzhledem ke kubatuře stájí a uplatněnému systému odvětrání, je předpoklad, že  amoniak bude ze stájí emitován v koncentracích splňujících emisní limity a že u nejbližší obytné zástavby nebude dosahováno  imisních limitů. Tyto závěry potvrzuje zpracovaná rozptylová studie.

V tomto výpočtu provedeném pomocí závazné metodiky SYMOS´97 byl proveden výpočet příspěvků k imisní zátěži pro amoniak ve výpočtové mapové síti 400 výpočtových bodů.

Vypočtené koncentrace byly v každém referenčním bodě srovnány s imisními limity (přípustnými koncentracemi). Aby se úroveň znečištění ovzduší od uvažovaného zdroje (zdrojů) dala považovat za přijatelnou, musí vypočtené charakteristiky znečištění ovzduší splňovat podmínky stanovené příslušnými předpisy.

Byly provedeny dva výpočty:

1. Varianta bez využití snižujících technologií emisí amoniaku  - Navrhovaný neredukovaný stav 

2. Varianta s využitím snižujících technologií - Navrhovaný redukovaný stav 

Jedná se o tato opatření vyžadovaná NV č. 353/02 Sb a popsaná v části B.III.1.:

- odkliz kejdy několikrát za den = redukce -50 % (emise za stáje)

- zakrytí povrchu jímky rašelinou slámo nebo jiným materiálem = redukce -40% (emise ze skladování kejdy)

Na základě provedeného výpočtu příspěvků stájí pro chov skotu  k imisní zátěži amoniaku je sestavena následující tabulka, prezentující nejvyšší vypočtené hodnoty příspěvků k imisní zátěži pro sledovanou škodlivinu ve zvolené výpočtové oblasti. Vybrány jsou v obou variantách 4 výpočtové  body s nejvyššími koncentracemi a seřazeny sestupně:

	 
	Maximální koncentrace
(μg.m-3)
	Prům. roční koncentrace

(μg.m-3)

	Škodlivina
	bod č. 
	max
	bod č. 
	max

	Amoniak

navrhovaný neredukovaný stav
	272
	104,767492
	251
	20,904278

	
	251
	104,350258
	271
	19,502185

	
	252
	88,056844
	290
	13,376770

	
	289
	86,478706
	272
	12,879765

	Amoniak

navrhovaný redukovaný  stav
	251
	104,350258
	251
	17,706999

	
	272
	91,242321
	271
	15,307525

	
	252
	73,635642
	272
	10,580989

	
	273
	64,377526
	250
	10,081681


Jak vyplývá z výsledků uvedených v tabulkách a mapách rozptylové studie byly maximální modelové koncentrace amoniaku pro navrhovaný  neredukovaný stav vypočteny v areálu farmy o hodnotě 104,77 μg.m-3 pro maximální krátkodobé půlhodinové koncentrace a o hodnotě 20,90 μg.m-3 pro roční průměrné koncentrace. Maximální modelové koncentrace amoniaku byly vypočteny v bodě č. 272, který je v areálu farmy. Hodnota 100 μg.m-3  bude překračována ještě pouze v bodě č. 251, který se nachází také v areálu farmy. Dle výpočtu  bude v tomto bodě hodnota 100 μg.m-3 překračována jen 43,6 hodin v roce což je v relativním vyjádření 0,5% času.

Ve variantě redukované (s používáním snižujících opatření) dochází k překročení hodnoty 100 μg.m-3  pouze v jednou z výpočtových bodů. Jedná se o bod č. 251.    Maximální modelové půlhodinové koncentrace amoniaku byly vypočteny o hodnotě  104,35  μg.m-3.  Hodnota 100 μg.m-3 nebude v žádném z dalších  bodů překračována vůbec.

Vzhledem k tomu, že program SYMOS97 v současné době ještě neumožňuje pro amoniak výpočet 24 hodinových průměrů, byl pro srovnání s imisním limitem použit výpočet maximálních půlhodinových koncentrací, které jsou vždy vyšší než 24 hodinové průměry. Dále byl proveden výpočet ročních průměrných koncentrací, které jsou vždy nižší než 24 hodinové průměry. Hodnota 24 hodinového průměru tedy leží mezi těmito koncentracemi. V obou variantách je uveden nejhorší možný stav, který může nastat.

V mapových výstupech je vlastní areál a jeho okolí izoliniemi rozděleno od středu na několik imisních pásem, přičemž u obytné zástavby  jsou dosahovány hodnoty jen 20 –40 (g.m-3 (neredukované) resp.  10 – 20 (g.m-3 (redukované)

I při zohlednění pozadí amoniaku, které lze v zájmovém území očekávat v rozpětí 7 - 10 (g.m-3 (stanice AIM Košetice v roce 2002 a stanice AIM Praha Libuš 10 (g.m-3, Stanice AIM Svratouch v roce 2002 7 (g.m-3 ), lze ve výhledovém stavu s jistotou očekávat splnění  imisního limitu amoniaku  pro aritmetický průměr 24 hodin.

   Na základě vypočtených hodnot lze tedy s jistotou předpokládat, že stanovený imisní limit 100 (g.m-3 nebude v případě navrhovaného stavu v zastavěném území obce Slatina nad Úpou překročen. 
Předložený záměr lze tedy z tohoto pohledu považovat za akceptovatelný. 

pozn:rozptylová studie je uvedena v příloze oznámení 

Dalším aspektem z hlediska provozu posuzovaného záměru je  problematika hlukové zátěže ze stacionárních zdrojů hluku a z dopravy. Za provozu nebudou v areálu žádné nové stacionární významnější zdroje hluku. Větrání stáje je navrženo jako přirozené - stáje jsou lehké vzdušné a  proto nebude docházet ke vzniku nadměrné hlučnosti při ventilaci, která by mohla překročit povolené hodnoty u obytné zástavby obce. Stejně tak hlučnost dojírny nepřekročí u obytné zástavby v žádném případě povolené parametry  50 dBA ve dne a 40 dBA v noci – technologie je umístěna uvnitř zděného objektu a od obytné zástavby dostatečně vzdálena a navíc odcloněna jinými objekty  střediska  Rovněž   s ohledem na charakter provozu a  technologického vybavení stáje nebude docházet k vytváření nadměrného hluku z prostoru vlastní stáje. Významnějšími zdroji hluku jsou ve středisku pouze ventilátory velkokapacitního seníku. Ten je situován na nejvzdálenější (severní) části střediska a od obytné zástavby je odcloněn ostatními objekty. Ventilátory jsou navíc v provozu jen několik dní v letním období při dosoušení naskladněného sena.

 Doprava  nebude znamenat žádnou změnu v akustické situaci podél příjezdové komunikace ke středisku a podél silnice III. tř. procházející obcí.  

Při nedodržování hygienických předpisů, veterinárních zásad a čistoty v objektech by bylo možné riziko přenosu chorob na obyvatele obce hlodavci, popřípadě ptactvem. Toto riziko lze dodržováním výše uvedených zásad prakticky eliminovat. 

D.I.1.4.  Sociální a ekonomické důsledky

I když záměr samotný vyžaduje minimální nároky na pracovní sílu, jedná se o pozitivní krok směrem k rentabilitě provozování celého podniku ZD Dolany. a tak lze i sociálně-ekonomické dopady výstavby v dané době a v daném území hodnotit kladně, neboť další provozování areálu představuje dílčí i když ne příliš významný sociálně - ekonomický faktor. 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima

Etapa výstavby

Během výstavby je nutno počítat s jistým, nepříliš výrazným navýšením emisí prachu (sekundární prašnost), zejména při manipulaci se sypkými materiály během výstavby. Nelze rovněž vyloučit živelné snahy po zneškodnění některých druhů odpadů spálením na staveništi.

Etapa provozu

S ohledem na charakter záměru bylo při rozboru výstupů do ovzduší v části B.III.1. oznámení konstatováno, že navrhovaná investice představuje výhledově střední bodový zdroj znečištění ovzduší zejména produkcí amoniaku. Bylo rovněž konstatováno, že byl zpracován návrh ochranného pásma střediska zemědělské výroby s tím, že OP na základě zadaných vstupních podmínek nebude zasahovat obytnou zástavbu obce. Tyto závěry potvrzuje i zpracovaná rozptylová studie amoniaku. Zde je výpočtem doloženo, že imisní koncentrace amoniaku budou u obytné zástavby hluboce podlimitní.

Při provozu farmy je nutno zajistit nepřekročení platných emisních limitů ve smyslu  platných zákonů, zejména emisního limitu pro amoniak -50 mg/m3 (nařízení vlády č. 356/02 Sb.) a emisního limitu pro pachové látky – 50 OUER/m3 (nařízení vlády č. 353/02 Sb.) Vzhledem k tomu, že se bude jednat o systém vzdušné, otevřené stáje s velmi intenzivním provětráváním, bude vyprodukovaný amoniak dostatečně „naředěn“ a jeho koncentrace nebude dosahovat maximální hranice. Při rozboru vlivů uvažovaného provozu posuzovaného areálu po provedené výstavbě na ovzduší bylo konstatováno, že z hlediska těchto vlivů nepředstavují stavby ani jejich provoz žádný významný bodový nebo liniový zdroj znečištění, stejně tak jako stavby samotné nemají žádný významný plošný zdroj znečištění ovzduší.

Přesto je nutné s ohledem na současné zvýšené požadavky na kvalitu ovzduší  i přes poměrně dobré rozptylové podmínky v dané lokalitě dbát na dodržení podmínek řádného provozu a zajistit, aby další výstavbou nedocházelo k výraznějšímu zhoršování kvality ovzduší. Proto je především nutné  provádět aplikaci kejdy na pozemky za vhodného počasí a zajistit její zapravení do půdy, čímž se výrazně omezí emise amoniaku a zápachových látek do ovzduší.

 Liniové zdroje znečištění budou představovat všechny dopravní prostředky, pohybující se po přilehlých částech příjezdových komunikací a v prostoru vlastní farmy. Bude se jednat zejména o dovoz objemných krmiv do skladů pícnin, dovoz a odvoz zvířat a odvoz kejdy. Jak již bylo uvedeno po realizaci záměru nedojde k zaznamenatelné změně frekvence dopravy spojené s provozem areálu.  

 S ohledem na nepříliš významné produkce škodlivin z liniové, zejména traktorové a nákladní dopravy je možné konstatovat, že tato emisní zátěž s ohledem na uvedenou poměrně nevýznamnou frekvenci stávající, ale i předpokládané dopravy, spojené s provozem stájí, nepředstavuje v dané lokalitě na okraji obce výrazně významné ovlivnění okolního životního prostředí.

 Nelze předpokládat rovněž žádné tepelné ovlivnění mikroklimatu.

Z hlediska úplnosti vlivů na ovzduší je nutno konstatovat, že na farmě nebude provozováno žádné energetické zařízení pro vytápění objektů, takže nebudou vznikat žádné emise popílku, SO2, CO a CO2 ze spalování fosilních paliv.

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky

Ventilátory chlazení mléka mají velmi nízkou hlučnost a svými parametry vyhovují požadavkům hygienických předpisů. Ovlivnění obyvatel jejich hlukem v noci dle zkušeností  nepřichází v úvahu neboť nová stáj s dojírnou je od obce dostatečně vzdálena a odcloněna ostatními objekty. Hluk způsobený dopravními prostředky nebude vyšší než v současném stavu. Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina hluku ve venkovním prostředí by, podle zkušeností s obdobnými provozy, měla být dodržena již na hranici areálu.

Posuzovaný provoz areálu chovu dojnic by neměl mít ve vztahu k svému okolí a životnímu prostředí žádné jiné zásadní vlivy než byly popsány a kvantifikovány.

 Nepředpokládají se ani žádné výrazné biologické vlivy a vlivy hluku a záření, ani jiné výrazné ekologicky negativní vlivy. 

 Mezi biologické vlivy je možné zařadit šíření některých doprovodných druhů ve stájích, jako jsou hlodavci či stájový hmyz. Proti nadměrnému výskytu a šíření těchto živočichů je nutno postupovat obvyklými způsoby, k nimž patří především pravidelná dezinsekce a deratizace celého areálu. 

Druhým typem biologického vlivu může být ruderalizace území přímo dotčeného stavebními pracemi v případě zanedbání rekultivace území po výstavbě. Proto je nezbytné důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy ve středisku z důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních plevelů

Z hlediska velkoplošných vlivů lze konstatovat, že prakticky jediným dopadem takového charakteru je aplikace kejdy, hnoje a odpadních vod jako vedlejšího organického produktu na území, stanovené rozvozovým plánem. Tyto zprostředkované provozní vlivy posuzovaného záměru výrazně překračují vlastní lokální charakter záměru. Jedinou možnou prevencí a minimalizací očekávaných vlivů aplikace kejdy, hnoje a odpadních vod je pravidelná aktualizace rozvozového plánu, důsledné projednání aktualizovaného dokumentu a důsledná technologická a provozní kázeň ve smyslu schválených zásad. 

Z hlediska rozborů vlivů na životní prostředí v předchozích kapitolách  lze vyvodit, že investice popsaného charakteru nepředstavuje nebezpečí z hlediska únosnosti území.

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody

Z hlediska vlivů na vodu je nutno odlišit vlivy přímé a zprostředkované. Za první je možno pokládat jednak vliv odběru vody na vodohospodářskou bilanci zdroje, jednak působení samotného záměru na vody v nejbližším okolí, za druhé pak vlivy aplikace kejdy na pozemky.

D.I.1. Vliv na změny hydrologických charakteristik

Zdroj vody

S ohledem na projektovanou spotřebu vody lze konstatovat, že prakticky nedojde ke zvýšení  odběru vody oproti stávajícímu stavu. Současný zdroj vody je ovšem nedostatečný a bude tak řešeno napojení nové produkční stáje na veřejný vodovod obce. Při projektování veřejného vodovodu bylo s touto alternativou počítáno.  Vlivy na zdroje vody tak lze označit za nulové.   

Podzemní voda
Podzemní voda by mohla teoreticky být zastižena pouze při způsobu hloubkového zakládání jímky na kejdu. I tak by mohlo  dojít jen k místnímu ovlivnění hladiny podzemní vody, ve vztahu k infiltraci srážkové vody na podloží.  Toto může potvrdit pouze stavebně geologický průzkum s vyhodnocením základních hydrogeologických parametrů. 

Hydrologické změny v důsledku realizace stavby se nepředpokládají  a lze konstatovat, že stavba nebude mít žádný  negativní vliv na hladiny podzemních vod, průtoky či vydatnost vodních zdrojů.

D.I.2. Vliv na charakter odvodnění oblasti

Plánovaná výstavba nijak zásadně neovlivní odvodnění dané lokality ani nezmění charakter odvodnění celé oblasti.

Dojde pouze k malému nárůstu zpevněných ploch v rámci celého střediska. Nové plochy budou svedeny do stávajícího systému odvodu dešťových vod z areálu, který odvádí dešťové vody z čistých ploch do dešťové kanalizace s vyústěním do strouhy na západní straně střediska. Záměr nezasahuje do stávajících systémů odvodnění zemědělských pozemků, nezasahuje do žádného vodního toku. Není proto nutno realizovat žádné technické opatření retenčního nebo akumulačního charakteru. 

D.I.3. Vliv na jakost vod

Je navrhováno vodotěsné řešení podlah stájových prostor a realizace vodotěsného kejdového hospodářství včetně kanalizace ve smyslu platných vodohospodářských předpisů. 

Kejda a ostatní odpadní  vody z provozu stáje budou skladovány v kejdovém hospodářství s dostatečnou kapacitou a vyváženy v souladu s požadavky, uvedenými ve statích věnované odpadním vodám a odpadům. 

U nádrží musí být provedeny zkoušky nepropustnosti podle příslušné ČSN  75 0905 Zkoušky vodotěsnosti vodárenských a kanalizačních nádrží.  Podlahy ve stáji a kejdová kanalizace musí být také provedeny jako vodotěsné (před uvedením do provozu budou provedeny zkoušky vodotěsnosti podle ČSN 75 69 09 Zkoušky vodotěsnosti stok).  

Pro prevenci znečištění  dešťových vod kadavery bude u stáje zřízen   kafilerní box. Investor musí zabezpečit jeho správný technický stav a zajistit včasné a pravidelné odvážení kadaverů. 

Základní podmínkou ochrany povrchových a podzemních vod v katastru investora je nutná pravidelná aktualizace plánu hnojení podniku při respektování zvláště chráněných území a jejich ochranných pásem, údolních niv toků, okrajů rybníků s přihlédnutím k zásadám aplikace v PHO vodních zdrojů (pokud bude na tyto pozemky vyváženo).

Aktualizaci v současné době schváleného plánu organického hnojení, zejména zahrnutí tekutých statkových hnojiv z posuzovaného provozu, zpracuje oznamovatel a předloží jej k projednání vodohospodářskému orgánu  . 

Při aplikaci vedlejších organických produktů nelze ovšem zcela vyloučit  případnou technologickou nekázeň pro případy, kdy je aplikováno v infiltračním území místních vodních zdrojů, kdy nejsou dodrženy zásady pro aplikaci tekutých hnojiv (aplikace po svahu v deštivém období nebo v obdobích, kdy klimatické podmínky aplikaci zakazují (zámrz sněhová pokrývka atp.), jednorázové vyprazdňování přepravních prostředků na kejdu, nezapravení do půdy atp.). 

Při respektování všech podmínek uvedených v oznámení by nemělo docházet k negativnímu ovlivnění povrchových ani podzemních vod v posuzované lokalitě. Nedojde také k žádnému negativnímu ovlivnění kvality vod v ochranných pásmech vodních zdrojů jež se nacházejí na katastru investora. 

D.I.5. Vlivy na půdu

D.I.5.1. Vlivy na rozsah užívání půdy

V daném kontextu je posuzovaný záměr neutrální, protože nedochází k záboru zemědělské půdy ze ZPF. Jde o výstavbu ve stávajícím středisku, které je vyjmuto ze ZPF a ani  není využívána zemědělská půda mimo areál k zařízení staveniště nebo pokládce vyvolaných investic. Záměr je navrhován mimo dosah pozemků, určených k plnění funkcí lesa. Ochranné pásmo lesa také není dotčeno. 

D.I.5.2. Vlivy na kvalitu,  znečištění, stabilitu a erozivitu půd

 Zprostředkovaným vlivem na půdu může být plošná aplikace všech vedlejších organických produktů včetně kejdy  na pozemky, poněvadž má vliv na fyzikálně chemické vlastnosti půd - zlepšování podílu organických látek v půdě, zaorání přispívá rovněž k provzdušnění půdy, což jsou jednoznačně pozitivní vlivy záměru. Negativním dopadem však může být eutrofizace půd při přehnojení (nerespektování aktuálních  výstupů AZP při rozvozu kejdy – aplikace na pozemky dostatečně zásobené dusíkem) nebo při nerovnoměrné aplikaci. 

 Samostatnou otázkou je pak vliv na vodní režim v půdě, podrobněji diskutovaný v předchozí kapitole.

Hnojivý účinek kejdy je všeobecně velmi dobrý, protože obsahuje snadno rostlinami přijatelné živiny, ale i stimulační látky, které působí na tvorbu biomasy pěstovaných rostlin i na půdní úrodnost. Živiny obsažené v kejdě (zejména dusík ve formě NH4) jsou rostlinami přijímány rychleji než živiny obsažené v hnoji, avšak pozvolněji, než z průmyslových hnojiv. Dusík obsažený v kejdě je méně pohyblivý, než dusík dodávaný průmyslovými hnojivy. Tato nesporná skutečnost se zpravidla nerespektuje a proto bývá kejda často mylně považována za hlavní příčinu kontaminace vod dusičnany. Ke kontaminaci může sice docházet, ale pouze v případech přehnojení, smyvu kejdy z povrchu půdy při jejím nedokonalém zapravení nebo při nevhodné aplikaci. Pro využití kejdy k přímému hnojení je rozhodující její kvalita, která je dána technologií chovu, dostatečnou skladovací kapacitou jímky a kvalitní homogenizací. Množství kejdy vyprodukované v posuzovaném objektu bude skladováno v jímce s šestiměsíční kapacitou, která zajistí její dostatečné vyzrání. Při tomto systému se průměrné ztráty dusíku a organických látek pohybují od 10 – 15 %, v závislosti na obsahu sušiny kejdy, ročním období a teplotě. U slamnatého hnoje jsou ztráty živin výrazně vyšší (35-45 % u dusíku a až 60 % u ostatních živin). Aplikací kejdy na pozemky kvalitní aplikační technikou zajistí větší přísun potřebných živin a může přispět k omezení dávek průmyslových hnojiv. 

Například při každoročním hnojení kejdou je možné ve  100 % pícninářském osevním postupu zcela vyloučit aplikaci průmyslových hnojiv. Při průměrné dávce 81 t/ha se v kejdě dodá 348 kg N, 71 kg P a 373 kg K. Podobně je tomu u osevního postupu s 50 % zastoupením obilnin: Při průměrné roční dávce kejdy 35 t/ha se dodá cca 150 kg N, 31 kg P a 145 kg K.

Jak již bylo zmíněno, specifikou živočišné výroby je právě okolnost, že zprostředkované vlivy, vyvolané potřebou využití vedlejších organických produktů zasahují daleko širší území, než přímé vlivy vlastní výstavby. 

Vzhledem k tomu, že prakticky nedojde k navýšení počtu základního stáda  dojnic v tomto závodě provozovatele (kapacita střediska se zvýší o 60 ks dojnic), neměl by se zvyšovat požadavek na plochy k aplikaci.  Pokud má být ve čtyřletém cyklu aplikována roční produkce 6608 t kejdy a ostatních odpadních vod z jímek, při průměrné dávce 50 t/ha/rok, činí roční potřeba ploch 132 ha, pro zachování 4-letého cyklu pak celkem 530 ha. Vzhledem k tomu, že po realizaci záměru dojde k výrazným změnám v produkci statkových hnojiv (slamnatý hnůj bude nahrazen kejdou), je nutné dokument opět aktualizovat a předložit jej ke schválení vodohospodářskému orgánu. 

Při uvažovaném navýšení počtu dojnic o 60 ks bude nutné rozšířit plochy hnojené statkovými hnojivy o cca 25 ha ročně, což je při rozsáhlosti obdělávaných pozemků provozovatelem, naprosto nevýznamné zvýšení.  

Z těchto důvodů nepokládá zpracovatel oznámení za nutné zabývat se v tomto stádiu přípravy záměru podrobněji  plánem aplikace  statkových hnojiv s konkrétním vyčleněním pozemků k aplikaci a posouzením jejich vhodnosti.  

Na  základě výše uvedeného zpracovatel oznámení pokládá za potřebné zdůraznit v této kapitole podmínky a zásady vypracování plánu hnojení:

· Aktualizovat a  nejdéle do kolaudace stavby předložit ke schválení, stávající rozvozový plán statkových hnojiv provozovatele o nový stav  ve středisku Slatina nad Úpou, při respektování  následujících zájmů v celém zájmovém území rozvozu kejdy: 

a) zajištění odpovídajícího pozemkového zázemí, respektující prostorová omezení až zákaz aplikace na pozemky podle zvláštních i obecných zájmů ochrany vod a ochrany přírody

b)  vypracování harmonogramu hnojení kejdou na základě výsledků poslední etapy agrochemického zkoušení půd (AZP) z důvodu prevence přehnojení pozemků

c) zákaz aplikace kejdy především na pozemcích:

· s melioracemi mladšími 3 let

· 50 - 100 m od břehové hrany vodních toků a rybníků dle konfigurace terénu

· v  inundačních pásmech vodních toků

· na zamrzlých pozemcích a pozemcích krytých sněhem

· na pozemcích rozbahněných nebo silně provlhlých 

· ve 2. PHO vodních zdrojů 

· v ochranných pásmech maloplošných zvláště chráněných území přírody

· na svažitých pozemcích nad 8o
· na pozemcích ve vzdálenosti blíže než 200 m od obytné zástavby obcí

d) na pozemcích s melioracemi mladšími 5ti let řešit pouze aplikaci do 50% průměrné dávky na hektar

e) na svažitých pozemcích (do 8o) bezpodmínečně zajistit okamžité zapravení do půdy

f) zajistit operativní zapravování do půdy buď zakoupením a uplatněním speciální aplikační techniky, nebo sdružením (spřažením) agrotechnických operací aplikace a zaorání (zaorávka druhým prostředkem, pojíždějícím souběžně s cisternou s aplikátorem)

g) organizačně zajistit zákaz aplikace na pozemky poblíž obcí  a rekreačních oblastí (chatové osady, zahrádkové kolonie) v teplých letních dnech

Vlivy stavby na znečištění okolní půdy, změnu místní topografie, stabilitu a erozi půdy se v okolí stavby nijak neprojeví.

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje

D.I.6.1. Vlivy na horninové prostředí a nerostné zdroje 

Záměr znamená pouze hlubší zakládání jímky na kejdu, jinak do horninového prostředí nezasahuje. Oznamovaný záměr negeneruje vlivy na horninové prostředí dosahem do území, chráněném podle horního zákona (CHLÚ, DP).

D.I.6.2. Vlivy v důsledku ukládání odpadů

Aplikaci kejdy při respektování všech zásad nelze z praktického hlediska pokládat za zneškodnění odpadů, ale za pozitivní vliv z hlediska obsahu hlavních živin v půdách. Naprostá většina odpadů vznikajících při výstavbě je vedena v kategorii O (ostatní), což znamená, že na způsob jejich likvidace nejsou kladeny zvláštní požadavky. V rámci stavebního řízení budou  specifikovány prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a jejich zneškodňování zajištěno na smluvním základě s akreditovanými firmami.

Součástí stavby není ani žádné zařízení na zneškodňování odpadů a ani jakékoliv trvalé ukládání odpadů se v hodnoceném areálu nepředpokládá.

D.I.6.3. Změny hydrogeologických charakteristik

Interakce tohoto typu nenastanou.

D.I.7.  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

D.I.7.1. Vlivy na faunu

Záměr neznamená ohrožení populací zvláště chráněných nebo regionálně vzácných druhů živočichů, včetně jejich reprodukčních prostor; poněvadž jde o náhradu  stávajícího objektu novým a výstavbu jímky na kejdu v rámci dostavby areálu. Dále nejsou vlastní výstavbou ani provozem ohroženy populace jiných druhů živočichů, s ohledem na lokalizaci záměru; nedochází k ručení hnízdních možností v porostech, poněvadž ty nejsou v zásadě dotčeny. 

Lze však předpokládat místní dotčení populací drobných hlodavců a epigeického hmyzu v místě výstavby. Tyto vlivy je nutno  pokládat za mírně nepříznivé na místní populace, s nižší mírou významnosti.

Pokud jde o zprostředkované vlivy pro aplikaci vedlejších organických produktů, je nutno požadovat důslednou ochranu mokřadních ekosystémů a ekosystémů vodních toků.

D.I.7.2. Vlivy na flóru

Záměr je realizován na ostatních plochách, jde o rekonstrukci a dostavbu stávajícího střediska Slatina nad Úpou.  Jsou tak dotčeny pouze plochy, které se nenacházejí v přírodě blízkém stavu (většinově bývalé stavební pozemky (sil. žlab) a  ruderalizované až ruderální  eutrofizované bylinotravní  porosty). Dochází ke změně habitatu – na části bylinotravních lad dojde ke zpevnění a zástavbě objekty. Jsou dotčeny jen běžné druhy rostlin – polní plevely nebo ruderální rostliny, které se vyskytují zcela běžně na řadě okolních stanovišť. Nedochází tedy k ohrožení populací těchto druhů, zvláště chráněné nebo regionálně vzácné druhy rostlin se na ploše výstavby nenacházejí. Plochy s výskyty takových druhů jsou soustředěny do některých skladebných prvků ÚSES, především do okolí rybníků a na přírodě blízké úseky niv toků, tyto prostory je navrženo vyloučit z aplikace vedlejších organických produktů. Vlivy na floru je tudíž možno pokládat za nevýznamné.

Záměr nevyžaduje významnější kácení mimolesních porostů dřevin. Požadavek sadových úprav však vyplývá z výstupů hodnocení dopadů na krajinný ráz, není tedy kompenzací kácení dřevin. 

D.I.7.3. Vlivy na ekosystémy

Poněvadž dochází ke změně habitatu  výstavbou a zpevněním ploch na rostlém terénu ve vazbě na skrývky rostlinného pokryvu, lze dovodit mírnou nepříznivost  přímých vlivů na ekosystémy prostoru staveniště a nejbližšího okolí staveniště. Jak bylo několikrát zmíněno, jde o výstavbu na plochách ruderalizovaných bylinotravních lad bez významnějších přírodních hodnot těchto stanovišť.

V rámci aplikace vedlejších organických produktů by mohlo docházet k eutrofizaci některých stanovišť, pokud by nebylo řešeno zapravování do půdy, kontrolována optimálnost dávky živin na jednotku plochy v rámci tzv.agrochemického zkoušení půd (AZP). Stanoviště, která odpovídají nárokům regionálně významných či zvláště chráněných druhů, jsou z návrhu aplikace vyloučena jako podmínka pro aktualizaci rozvozového plánu.

 a) vlivy na prvky ÚSES
Z hodnocení části oznámení, týkající se  územního systému ekologické stability krajiny vyplývá, že záměr vlastní výstavby se nedotýká žádného výhledového skladebného prvku ÚSES ani žádného kosterního prvku ekologické stability krajiny zájmového území. Dosadba areálu naopak může přispět k vytvoření funkčního interakčního prvku v krajině. Je však nutno vyloučit vlivy aplikace vedlejších organických  produktů na kosterní prvky ekologické stability jak v okolí farmy, tak v sousedních katastrálních územích. 

V rámci aplikace vedlejších organických produktů může docházet k eutrofizaci některých stanovišť, pokud by nebylo řešeno zapravování do půdy, kontrolována optimálnost dávky živin na jednotku plochy v rámci tzv.agrochemického zkoušení půd (AZP). Stanoviště, která odpovídají nárokům regionálně významných či zvláště chráněných druhů, musí být z návrhu aplikace vyloučena jako podmínka pro aktualizaci rozvozového plánu.  Zpracovatel oznámení požaduje prostory biocenter a biokoridorů z úvah pro možnou aplikaci kejdy vyloučit. 

b) vlivy na významné krajinné prvky
Žádný z významných krajinných prvků "ze zákona" (§ 3 písm, b/ zák. č. 114/1992 Sb.) není realizací posuzovaného záměru dotčen, s ohledem na  vzdálenost lesních porostů od areálu není nutno možné přímé ovlivnění lesních porostů emisemi látek z areálu střediska uvažovat. Zpracovateli oznámení nejsou známy skutečnosti ohledně registrace VKP podle § 6 zák. č. 114/1992 Sb ve středisku.

Při aplikaci vedlejších organických produktů je nutno dodržet zásadu vyloučení aplikace v prostorech údolních niv a v okolí rybníků.

c) vlivy na další ekosystémy

Zprostředkovaným vlivem záměru na ekosystémy  může být nevhodně prováděná aplikace organických hnojiv na pozemky pouze v případech, které by znamenaly tuto aplikaci na plochy mokřadů v dotčených katastrálních územích. Plochy olšin kolem toků, mokřadů a okolí rybníků však nemohou být při důsledném dodržení všech platných metodických pokynů a při respektování zákonných parametrů ochrany přírody dotčeny. Vlivy na jiné ekosystémy je z tohoto důvodu možno hodnotit jako zanedbatelné.

D.I.8. Vlivy na krajinu včetně ovlivnění krajinného rázu

Oznamovaný záměr je realizován jako náhrada stávajících stájí chovu dojnic novou, modernější stájí na volné ploše v areálu. Dále bude vystavěna dojírna a skladovací jímka na kejdu. V kontextu ochrany krajinného rázu jde tedy především o posouzení dopadu stavby středního měřítka v pohledově exponované poloze od jihu (vzdálenější pohledy z návrší Březina), dále od západu a částečně severu. Na základě tohoto rámcového vyhodnocení pro odhad možných aspektů ovlivnění krajinného rázu je možno konstatovat, že:

D.I.8.1. Vznik nové charakteristiky území 

Záměrem vzniká nová charakteristika území jen velmi omezeně, pokud lze takto hodnotit výhledové zastavění a zpevnění povrchu  na určité ploše ve stávajícím zemědělském areálu. Jde stále o využití území pro zemědělskou výrobu v ploše, funkčně i geograficky vymezené jako zemědělský areál.  V daném kontextu jde o vliv mírně nepříznivý, s nízkou mírou významnosti.

 D.I.8.2. Změna poměru krajinných složek

Záměr znamená jen lokálně omezenou změnu v parametrech negativních krajinných složek tím, že negativní krajinnou složku stávajícího areálu řeší zahuštěním zastavěných ploch na úkor rostlého terénu a ruderálních lad, nedochází tak ale přímo k celoplošné náhradě pozitivní složky bylinotravních porostů  v plném rozsahu nově zastavěným územím. Z hlediska změny poměru krajinných složek jde o změnu nevýznamnou.

D.I.8.3. Ovlivnění vizuálních vjemů 

Představuje s ohledem na návrh dostavby areálu  v pohledově významných polohách určující aspekt změny krajinného rázu s možností snížení hodnoty krajinného rázu. Pohledově významné osy na areál se nacházejí především:

a) od jihu z vrchu Březina  s ohledem na polohu areálu na svahu nad obcí s jižní orientací 

b) od západu od obytné zástavby na severní hranici obce 

c) od severu ze silnice na Končiny (na areál jako celek, vlastní staveniště skryto ve především za seníkem)

Nový objekt stáje se  měřítkem nevymyká stávajícím objektům v areálu, je ve shodě s objekty stávajících  kravínů a seníku orientován osou hřebene ve směru východ západ; jde o hmotově určující objekty s horizontální dominancí.  Výška hřebene sedlové střechy je předpokládána  8,2 m nad úrovní základové spáry.

 V kontextu výše uvedených pohledových os je možno konstatovat:

a) z jižní strany obce, z vyššího místa (vrch Březina) je středisko dobře viditelné. Za  nepříznivý aspekt je nutno pokládat určité zhmotnění střediska západním směrem, protože nový objekt se částečně nachází v okrajové poloze. Při hodnocení přímých vlivů takto navrhované výstavby lze předpokládat určitý nepříznivý dopad na krajinný ráz, zejména v kontextu posílení hmotové dominance areálu od jihu přes údolnici. 

b) nový objekt doplní dalším štítem stávající dva objekty kravínů a velkokapacitní seník, ze západní strany.  Dojde k určitému posílení hmotové dominace areálu. Dále přibude nový objekt jímky Wolf s výškou do 6 m na této straně. Stěžejní je v tomto směru udržení, podpora  a rozvoj souvislého pásu listnatých náletových dřevin podél západní hranice areálu a její vhodné doplnění skupinami vysokých listnatých dřevin. Na základě uvedených souvislostí je nezbytné volit střízlivé exteriérové pojetí stáje, lze doporučit použití přírodních materiálů v exteriéru; jímku Wolf ponechat v „režném“ pojetí šedého betonu a před jímku vysadit skupinu vysokých listnáčů (preventivní funkce odclonění po patřičném  vzrůstu, nutno volit již starší, zapěstované jedince).

c) v této ose se nová výstavba příliš neprojeví, neboť zde je dominantním objektem velkokapacitní seník, který je mnohem vyšší ve hřebeni střechy a částečně zakrývá plánovaný objekt. Stáj je navíc navržena v nižším bodě střediska než tento objekt.

V pro zmírnění těchto vlivů  je navrhováno:

a) objekt stáje bude řešen ve střízlivé barevné kombinaci světlých omítek, tmavších architektonických prvků (pobití štítu, vrata) a s preferencí přírodních materiálů a přírodních odstínů, s vyloučením  reflexních materiálů a výrazné barevné kombinace, jímku Wolf ponechat v „režném“ pojetí šedého betonu

b) realizovat komplexní sadové úpravy především podél západní strany areálu, formou doplnění stávající vzrostlé zeleně a kombinované pásové výsadby listnatých stromů a keřů domácí druhové provenience

c) u nadzemní jímky na kejdu směrem k jihu a západu předsadit skupinu stromů

d) ponechat, podpořit a zajistit výchovná opatření pro porosty stávajících dřevin podél západní a jižní  hranice areálu

Konkrétní projekt sadových úprav rozšířeného areálu doložit nejdéle do fáze stavebního povolení.  

 D.I.8.4. Vliv na dálkové pohledy

Dálkové pohledy na areál je možno pokládat za méně významné, poněvadž jsou již zásadně ovlivněny působením stávajícího areálu. V daném kontextu se výstavba nové stáje a jímky v areálu tolik neprojeví, poněvadž tyto objekty nebudou výškově dominantní a hmota objektů v dálkových pohledech od jihu a jihozápadu prakticky splyne se stávajícím souborem objektů střediska. S rostoucí vzdáleností od areálu jeho pohledová významnost ustupuje a dostavba  areálu vizuálně splývá s celkovým projevem areálu jako takového.

D.I.8.5. Vlivy na rekreační využití krajiny

Uvažovaná a projektovaná varianta využití území navazuje na tradiční zemědělského areálu s novou výstavou jako náhradu za zastaralé objekty bez výraznějšího zvýšení kapacity areálu. Navržená kapacita stáje je přiměřená, v okolí areálu nejsou rekreační objekty a střediska s výjimkou chalupářské rekreace v sídelním útvaru, nedojde tedy k nežádoucím vlivům na možné rekreační využití krajiny. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

D.I.9.1. Vliv na budovy, architektonické a archeologické památky a jiné lidské výtvory

Z pohledu možného ovlivnění budov, architektonického dědictví, památkově chráněných objektů či areálů či známých archeologických památek je možno konstatovat, že záměr takové vlivy obsahovat nebude. Rovněž neznamená žádný dopad na kulturní tradice v místě nebo  v regionu, ani neovlivňuje jiné kulturní hodnoty nemateriální povahy. Nejsou dotčeny žádné budovy. Dotčen je pouze vlastní areál živočišné výroby. 

D.I.9.2.  Vlivy na dopravu

Doprava spojená s provozem stáje dojnic je specifikována v kapitole B.I.4. Nároky na dopravu vyvolané provozem nové stáje nevykazují výrazné odchylky od původního stavu. Provoz se projeví pouze přejezdy dopravních prostředků se surovinami, zvířaty a odpady.  Není vyžadováno nové dopravní napojení areálu farmy.

D.I.9.3. Rozvoj navazující infrastruktury

Záměr znamená pouze dotčení některých inženýrských sítí v areálu farmy. Jde zejména o přeložky částí kabelů, realizaci přípojek vody, elektřiny. Realizace záměru nevyvolá nároky na další rozvoj infrastruktury. 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

V následujícím textu jsou seřazeny jednotlivé vlivy záměru  na životní prostředí podle jejich významu a následně jsou tyto vlivy ohodnoceny a komentovány. Vlivy jsou seřazeny od nejvýznamnějšího po nejméně významný.  

1. Vliv imisí na obyvatele a vliv na ovzduší:

Emise amoniaku a zápachových látek  vznikající provozem nové stáje i celého areálu jsou nejzávažnějším vlivem stavby na okolí areálu.   

Zápachové látky by se za běžných rozptylových podmínek  neměli nadmíru šířit do obytné zástavby obce a neměly by tak narušovat pohodu obyvatelstva. Z uvedeného návrhu ochranného pásna je zřejmé, že výhledový stav areálu, kdy bude k obytné zástavbě nejbližší stáj opuštěna a  nahrazena  modernější a emisně příznivější bezstelivovou technologií vzdušné otevřené stáje, je v tomto ohledu výhodnější. Emise amoniaku ze stáje nebudou dosahovat emisních limitů (50 mg/m3 vycházející vzdušiny). 

Tyto negativní vlivy se budou odehrávat především uvnitř střediska. Navržené ochranné pásmo je relativně malé, ochranné pásmo nezasahuje nejbližší obytnou zástavbu. Výrazně nižší hodnoty imisí amoniaku u obytné zástavby než jsou povolené limity předpokládá i rozptylová studie amoniaku.

Určité pachové aspekty budou vznikat při aplikaci kejdy a hnoje. Rozvážení organických hnojiv na zemědělské pozemky bude ovlivňovat relativně velké území. Jedná se o cca 500 ha obhospodařovaných ploch v okolí. Tyto vlivy lze označit za velkoplošné.

2. Vliv přípravy staveniště a vlastní výstavby:

Příprava staveniště bude poměrně jednoduchá. Větší množství výkopové zeminy lze očekávat pouze při zakládání jímky na kejdu. Dojde demolici stávající nevyužívaného silážního žlabu a tak lze očekávat zvýšený dopravní ruch. Doprava materiálu v období výstavby bude sice vyšší, ale  časově omezená a bude probíhat v denních hodinách.   

3. Vliv na krajinný ráz: 

Záměr je řešen ve stávajícím středisku s dlouhodobým charakterem využití tohoto území. Nové objekty se svým měřítkem nevymykají stávajícím objektům a při dodržení podmínek navržených autorem oznámení, jde o vliv se zcela nízkou mírou významnosti.

4. Vliv na zábor ZPF, na vody, na flóru a faunu, na prvky ÚSES, na funkční využití území: 

Výstavbou stáje nedojde k záboru půdy ze ZPF. Realizací stavby nedojde ke změnám z hlediska vlivů na vodu (navrhované řešení odvodu a skladování kejdy vyhovuje požadavkům ochrany vod). Nedojde ke změnám na flóru a faunu ani na prvky ÚSES či na významné krajinné prvky oproti stávajícímu stavu. Nedojde ke změně stávajícího funkčního využití území. 

4. Vliv na stávající dopravu:

Rozsah dopravy spojený s novým provozem stáje nebude vykazovat výraznějších odchylek od stávajícího stavu. 

5. Vliv hluku na obyvatele:

Ve stáji bude uplatněna přirozená výměna vzduchu bez použití ventilátorů.  Ventilátory chlazení mléka mají velmi nízkou hlučnost a svými parametry vyhovují požadavkům hygienických předpisů. Ovlivnění obyvatel jejich hlukem v noci dle zkušeností  nepřichází v úvahu neboť areál je od zástavby dostatečně vzdálen. Hluk způsobený dopravními prostředky nebude vyšší než v současném stavu. 

6. Vliv na produkci odpadů:

Provozem nové stáje dojnic nedojde k nárůstu množství odpadů.   

7. Možnost přeshraničních vlivů 


Možnost nepříznivých vlivů přesahujících státní hranice není reálná.


Závěr:

Navrhovaný záměr výstavby stáje chovu dojnic spojené s výstavbou nové nádrže na kejdu a její následný provoz s ohledem na své vlivy, spolu s dořešením likvidace specifikovaných odpadů, představuje z hlediska ekologické únosnosti území jeden z přijatelných způsobů využití daného území a tento způsob využití je v zemědělské krajině logický a nedochází k jeho výrazné změně proti současnému stavu, neboť se jedná v podstatě za záhradu stávajících dvou kravínů, z nichž jeden nebude k chovu zvířat využíván a do druhého budou bez stavebních úprav umístěna telata v období mléčné výživy a dojnice v období stání na sucho. Za předpokladu respektování všech stávajících právních předpisů a podmínek realizace uvedených v tomto oznámení, by i při synergickém působení všech prostorových jevů a faktorů neměla být ekologická únosnost zájmového území provozem posuzovaných stájí překročena.

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech 

Základní rizika, ke kterým by mohlo v rámci  provozu stáje dojít jsou představována především možným požárem objektů, havárií dopravních nákladních automobilů, eventuálně havárií jímky  na kejdu.

 Opatření pro případ zabezpečení objektu z hlediska požáru bude součástí  projektové dokumentace a základní preventivní opatření jsou již uplatněna ve vlastním technickém řešení objektů a jejich členění z hlediska požární bezpečnosti a odstupových vzdáleností.

Dopady případných havárií  se s největší pravděpodobností projevily pouze v nejbližším okolí ohniska, možné dopady jsou relativně málo nebezpečné. Nejúčinnější prevencí se z tohoto pohledu jeví naprostá technologická kázeň, pravidelné kontroly technického stavu jednotlivých zařízení a poučení odpovědných pracovníků. 

Jímka na kejdu musí být dokonale nepropustná a její nepropustnost ověřená zkouškou před kolaudací stavby. Tyto zkoušky musí být v pravidelných intervalech opakovány (§ 6 odst. C. vyhl. č.  191/02 Sb.). Dále musí být jímka opatřena monitorovacím zařízením případného úniku skladované kejdy.  

Dalším rizikem je možnost nákazy chovu některou z nakažlivých nemocí skotu. Prevencí proti zavlečení nákazy do chovu je  zamezení volnému přístupu divokých zvířat a nepovolaných osob do areálu. Dále je nutno dodržovat běžné zooveterinární zásady chovu, jako jsou - pravidelná dezinfekce, deratizace, čistota chovu, používání dezinf. rohoží, včasný odvoz kadaverů atp.

Dále by při poruše přívodu vody nebo elektrické energie by mohlo dojít (při dlouhodobějším výpadcích) ke zvýšení neklidu ve stáji, hromadění mrvy či kejdy při nefunkčnosti systému odklizu výkalů s následnými negativními důsledky, spočívajícími především ve zvýšení emisí amoniaku a zápachu

Při poruše přívodu vody nebo zhoršení její kvality je nutno zajistit náhradní zásobování pitnou vodou- při poruše dodávky elektrické energie je rovněž nutné zajistit  urychleně opravu vedení či TS a dodávku  el. energie

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí

S ohledem na popsané a zhodnocené řešení připravované výstavby stáje dojnic   v Slatina nad Úpou a její budoucí  provoz  je možno konstatovat, že celý záměr je z ekologického hlediska přijatelný za dodržení následujících podmínek: 

D.IV.1. Územně plánovací opatření


Nejsou potřebná

D.IV.2. Technická opatření

· Aktualizovat a  nejdéle do kolaudace stavby předložit ke schválení, stávající rozvozový plán statkových hnojiv provozovatele o nový stav  ve středisku Slatina nad Úpou, při respektování  následujících zájmů v celém zájmovém území rozvozu kejdy: 

a) zajištění odpovídajícího pozemkového zázemí, respektující prostorová omezení až zákaz aplikace na pozemky podle zvláštních i obecných zájmů ochrany vod a ochrany přírody

b)  vypracování harmonogramu hnojení kejdou na základě výsledků poslední etapy agrochemického zkoušení půd (AZP) z důvodu prevence přehnojení pozemků

c) zákaz aplikace kejdy především na pozemcích:

· s melioracemi mladšími 3 let

· 50 - 100 m od břehové hrany vodních toků a rybníků dle konfigurace terénu

· v  inundačních pásmech vodních toků

· na zamrzlých pozemcích a pozemcích krytých sněhem

· na pozemcích rozbahněných nebo silně provlhlých 

· ve 2. PHO vodních zdrojů 

· v ochranných pásmech maloplošných zvláště chráněných území přírody

· na svažitých pozemcích nad 8o
· na pozemcích ve vzdálenosti blíže než 200 m od obytné zástavby obcí

d) na pozemcích s melioracemi mladšími 5ti let řešit pouze aplikaci do 50% průměrné dávky na hektar

e) na svažitých pozemcích (do 8o) bezpodmínečně zajistit okamžité zapravení do půdy

f) zajistit operativní zapravování do půdy buď zakoupením a uplatněním speciální aplikační techniky, nebo sdružením (spřažením) agrotechnických operací aplikace a zaorání (zaorávka druhým prostředkem, pojíždějícím souběžně s cisternou s aplikátorem)

g) organizačně zajistit zákaz aplikace na pozemky poblíž obcí  a rekreačních oblastí (chatové osady, zahrádkové kolonie) v teplých letních dnech

2.1.  Ochrana vod

· podlahy stájových prostor připravit a realizovat jako vodotěsné, všechny prvky splaškové kanalizace a kejdového hospodářství prověřit zkouškou vodotěsnosti před uvedením do provozu, předložit ke kolaudaci o tomto zápis podle ČSN 75 09 05 a ČSN 75 69 09

· připravit a realizovat novou uskladňovací jímku na kejdu o kapacitě 3240 m3, vybavenou detekčním systémem úniku jímaných odpadních vod a monitorovacím zařízením stavu její naplněnosti, která bude navazovat na stávající skladovací nádrže

· pravidelně provádět zkoušku nepropustnosti u jímek v intervalech daných legislativou  (§ 6 odst. c. vyhl. č.  191/02 Sb )

·   zajistit sledování kvality podzemní vody v okolí jímky, rozsah a četnost monitoringu projednat s
 vodohospodářským orgánem

· zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám, včasným vyvážením jímky, čistotou provozu, zabezpečením kadaverů a udržováním dopravních prostředků v dobrém technickém stavu

· v prostoru výstavby zakázat mytí strojů a motorových vozidel a manipulaci s látkami nebezpečnými vodám

· při výstavbě zajistit, aby výdejní plocha kejdy byla odkanalizována do přečerpávací jímky a od okolního terénu byla  oddělena a vyspádována tak, aby bylo zabráněno vnikání dešťových vod na tuto plochu

· zabezpečit pravidelné vyvážení kejdy podle zpracovaného plánu hnojení a její řádnou aplikaci za optimálního počasí na pozemky určené tímto plánem  s využitím vhodných aplikačních prostředků s alespoň částečným nebo úplným zapravením kejdy do půdy

· v případě úniku úkapů ropných látek na terén realizovat zneškodnění zasažené zeminy podle zásad nakládání s nebezpečnými odpady

· v dalším stupni projektové dokumentace ověřit stavebně geologické podmínky pro založení nové jímky stavebně geologickým průzkumem včetně úrovně hladiny podzemní vody a jejího chemismu

2.2. Ochrana ovzduší
· minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů                prašnosti

· zajistit optimální provětrávání stáje z důvodu dostatečné obměny vzduchu v objektu 

· uplatnit zákaz zneškodňování odpadů na staveništi spalováním

· ke snížení prašnosti vozovek z provozu na komunikacích je třeba věnovat pozornost čištění vozovek v areálu farmy i blízkém okolí

· vypracovat plán zásad správné zemědělské praxe a provozní řád, v těchto zakotvit  dodržování všech snižující opatření pro snižování emisí amoniaku a zápachu 

2.3.  Ochrana přírody, ekosystémů

· Ke stavebnímu povolení předložit komplexní projekt sadových úprav s tím, že budou respektovány  především následující zásady:

a) realizovat komplexní sadové úpravy především podél západní strany areálu, formou doplnění stávající vzrostlé zeleně a kombinované pásové výsadby listnatých stromů a keřů domácí druhové provenience

b) u nadzemní jímky na kejdu směrem k jihu a západu předsadit skupinu stromů

c) ponechat, podpořit a zajistit výchovná opatření pro porosty stávajících dřevin podél západní a jižní  hranice areálu

· zajistit  péči o vysazené dřeviny pod obu 5ti let po výsadbě

· z hlediska ochrany krajinného rázu uplatnit dále následující zásadu:

a) objekt stáje bude řešen ve střízlivé barevné kombinaci světlých omítek, tmavších architektonických prvků (pobití štítu, vrata) a s preferencí přírodních materiálů a přírodních odstínů, s vyloučením  reflexních materiálů a výrazné barevné kombinace, jímku Wolf ponechat v „režném“ pojetí šedého betonu

· důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi     z důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních  plevelů

· udržování celého areálu v čistotě a pořádku, nezastavěné plochy pravidelně ošetřovat a tím zamezit šíření plevelů

2.4.  Ochrana půdy

· během výstavby uplatnit zákaz zneškodňování odpadů na staveništi zahrnováním, zneškodnění směsného stavebního odpadu (beton, kamenina znečištěná živočišnými exkrementy při likvidaci silážního žlabu) projednat  s  orgánem odpadového hospodářství okresu

· aktualizovaný plán hnojení  předložit nejdéle ke kolaudaci posuzované stavby 

2.5.  Odpadové hospodářství

·  veškeré odpady vzniklé při stavbě a provozu přednostně využít  resp. nabídnout využití a to včetně případných přebytků výkopové zeminy

· zneškodnění veškerých odpadů realizovat pouze na smluvním základě s akreditovanou firmou

· pravidelně aktualizovat a vést evidenci odpadového hospodářství podle zásad, daných zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech o výstupy posuzovaného areálu po výstavbě 

· připravit havarijní řád farmy a do kolaudace jej projednat s příslušnými orgány

· připravit systém protipožární a bezpečnostní ochrany areálu

· doložit smluvní zajištění odvozu  uhynulých zvířat do nejbližšího veterinárního asanačního ústavu k likvidaci

2.6. Ochrana obyvatel

· přísné dodržování veterinárních, hygienických a bezpečnostních předpisů a pokynů (návodů) pro obsluhu technologických linek

Opatření splývají s podmínkami pro řešení rozvozového plánu a s návrhy na řešení ochrany ovzduší, ochrany vod a ozeleněním areálu;  žádná přímá specifická technická opatření k ochraně obyvatel nejsou  s ohledem na vzdálenost areálu od obytné zástavby nutná

D.IV.3. Kompenzační opatření


Nejsou potřebná

D.IV.4. Jiná  opatření

· veškeré materiály a nátěry, se kterými může přijít do styku obsluha nebo zvířata, krmivo, stelivo a kejda řešit jako zdravotně nezávadné

· zajistit průběžnou likvidaci uhynulých kusů na smluvním základě s příslušnou asanační firmou, při důsledné ochraně před kontaminací dešťovými vodami

· zajistit pravidelné provádění deratizace a dezinsekce odbornou firmou

· důsledně zajistit všechna protinákazová opatření, řešit dezinfekční, deratizační postupy podle příslušných předpisů

· v případě úniku úkapů ropných látek na terén realizovat zneškodnění zasažené zeminy podle zásad nakládání s nebezpečnými odpady

D.IV.5. Opatření, které je nutno dodržet při ukončení záměru

· v případě likvidace chovu z důvodů zooveterinárních  zajistit důslednou ochranu obyvatel podle hygienických předpisů a směrnic, ochrany prostředí, zejména vod před vlivy použitých chemických látek, sanaci chovu provádět mj. podle zásad nakládání s odpady z kategorie nebezpečných odpadů

· v případě likvidace objektů (např. požáru atp.) postupovat v souladu s předpisy o odpadovém hospodářství z titulu původce odpadu a v souladu se stavebním zákonem

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů

S ohledem na zpracování jediné varianty projektového řešení a popis a rámcové vyhodnocení  dvou referenčních variant, vyplývajících z územní determinovanosti a ekologické přijatelnosti navrhovaného provozu stáje a to jak z hlediska výstavby, tak i poměrně nenáročného provozu  bez podstatných škodlivých kumulovaných vlivů na životní prostředí nebylo potřebné využít žádných složitějších matematických metod prognózování.

Oznámení o hodnocení stavby Farma pro chov dojnic  Slatina nad Úpou bylo zpracováno s využitím následujících hlavních podkladů:

· Zadání stavby  „Farma pro chov dojnic Slatina nad Úpou“,  zpracované firmou Farmtec a.s. Tábor, pobočka Litomyšl

· Konzultace a podklady projektových a inženýrsko- dodavatelských organizací zabezpečujících dodávku technologie (Farmtec, Wolf)

· Územní plán sídelního útvaru, zpracovaný firmou A projekt Pardubice, Gorkého 489, ing. arch. Horčičková v roce 2001 

· Lokální ÚSES pro lokalitu Slatina nad Úpou a okolí -  vypracovaný  Státní meliorační správou Hradec Králové v roce 1993

· stávající plán rozvozu organických hnojiv a silážních šťáv společnosti 

· Bonitace čs. zemědělských půd a jejich využití 1-5 díl, MZe  ČR, Praha 1989

· Odborná literatura a práce z oborů místopisu, geologie,  hydrologie , biologie a ochrany životního prostředí,  vesměs Academia Praha 1987-1992

·  Archivní informace ČHMÚ, EÚ, ČGÚ, Geofond, povodí, mapové podklady a jiné  informace

·  Ročenky Životní prostředí ČR 1995,1996, 1997,1998,1999,2000

· odborná literatura z oboru zemědělských emisí

· Technické doporučení MZe ČR - informační list č. 01.01.08. „Základní provozně technologické ukazatele pro skot“ 

· odborná literatura z chovu  skotu

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech  a neurčitosti, které se vyskytly při zpracování dokumentace

S ohledem na skutečnost, že k datu vypracování oznámení  o vlivu záměru na životní prostředí byly většinově rozpracovány známy všechny podklady technologické, údaje o kapacitách, vstupech a výstupech, dále údaje o parametrech navrhovaného OP farmy, bylo možno poměrně podrobně provést vlastní analýzu vstupů, výstupů i vlivů posuzovaného záměru na životní prostředí. S ohledem na absenci konkrétních údajů o rozvozových vzdálenostech, o pohybu vzduchu v systému větrání stávajících stájí a o podílech amoniaku na plošném znečištění ovzduší nebyly tyto parametry podrobněji propočítávány či odhadovány. S ohledem na charakter výstavby a zejména provozu se domnívám, že toto oznámení  vyjadřuje základní vlivy díky významné pomoci projektanta poměrně přesně.

S ohledem na dobu šetření nebyl prováděn podrobný biologický průzkum v průběhu delšího časového období. S ohledem na charakter oznamovaného záměru v prostoru  střediska a nevýznamnost předpokládaných vlivů na přírodu není dle názorů zpracovatele oznámení potřebný. 

ČÁST E              POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU

V zadání stavby je řešena jediná varianta, spočívající v popsané výstavbě stáje dojnic a dojírny, to vše spojené s výstavbou nové nádrže na kejdu. Výstavba bude provedena na volné ploše severně od stáje K 174, jako náhrada ustajovacích kapacit ve střediska. K 96 v jižní části střediska nebude k chovu dojnic využíván a K 174 bude sloužit jako reprodukční stáj, kde budou chovány krávy v období stání na sucho a telata v období mléčné výživy. Nová produkční stáj bude bezstelivové technologie. Zamýšlenou výstavbou by měla vzniknou ucelená  moderní farma pro chov dojnic. Do této farmy by měly být  převedeny i jiné  dojnice základního stáda investora z dnes již nevyhovujících stájových objektů, takže nedojde k většímu navýšení celkového počtu dojnic chovaných v katastru investora .

Přitom je možné konstatovat, že výstavba produkční stáje dojnic v Slatina nad Úpou  je s ohledem na technologické řešení  navrhována na solidní technické úrovni, odpovídající posledním poznatkům výzkumu i progresivní chovatelské praxe v oblasti živočišné výroby.

Zvolenou kapacitu stáje je v daných podmínkách možno považovat za ekonomicky  racionální, navíc ekologicky v daných podmínkách zemědělství únosnou. Záměr nemá žádné nároky na zábor půdy ze ZPF. Systém rovněž vytváří a podstatně zlepšuje podmínky pro práci ošetřovatelů dojnic a kulturu jejich práce. Navíc zde dochází k výraznému zvýšení produktivity práce než tomu bylo ve stávajících technologiích, a tím se snižují náklady na hlavní výrobek – mléko. Realizace záměru znamená ukončení chovu dojnic v zastaralých stájích v tomto a v dalším  středisku investora. Z tohoto pohledu je možné se opodstatněně domnívat, že zvolená varianta představuje řešení optimální a má předpoklady pro dobré fungování.
Další možnou teoretickou variantu,  představuje referenční varianta na zelené louce, která uvažuje s novou výstavbou s odpovídajícím počtem dojnic a stejným technologickým systémem na zelené louce s odnětím půdy ze ZPF bez přímé návaznosti na využívaný areál. 

Třetí referenční varianta je varianta pasivní. Ta  zvažuje a posuzuje vlivy na dané území v životním prostředí a  obyvatelstvo v případě, že by byl zachován stávající stav objektů chovu dojnic investora ve středisku bez provádění výstavby a technologických změn. To by samozřejmě znamenalo další provozování zmíněných vazných kravínů v areálu a v katastru investora, kde kromě nevyhovujících objektů chovu chybějí i pracovní síly k obsluze dojnic v těchto technologií.  
Hodnocení variant
Při hodnocení všech třech uvažovaných možných variant, tj.

Pro variantní posouzení stavby jsou zvažovány následující referenční varianty:

- varianta aktivní, spočívající v popsané  výstavbě stáje, dojírny a nádrže na kejdu 

-varianta na zelené louce, spočívající ve výstavbě stejného areálu ve vazbě na odnětí půdy ze ZPF, bez přímé návaznosti na využívaný areál

-varianta pasivní, představované zachováním stávajícího stavu chovu dojnic ve stájích investora

Bylo využito zjednodušeného postupu ekologické expertizy staveb, označované autorem prof. J. Říhou, významným teoretikem procesu E.I.A. (ČVUT Praha) jako metoda totálního ukazatele kvality prostředí (TUKP) s využitím následující verbálně-numerické stupnice.

5 bodů - optimální řešení (impakty téměř nulové, minimální  riziko, minimální obtížnost, jakost řešení nadprůměrná, minimální náklady)

4 body - vhodné řešení (impakty slabé, riziko podprůměrné, jakost /kvalita řešení/ nadprůměrná, dostupná obtížnost, nižší náklady)

3 body - průměrné ještě přijatelné řešení (impakt průměrný na hranici limitu, riziko průměrné, jakost průměrná, průměrná  obtížnost, průměrné náklady)

2 body - nepříliš vhodné řešení (impakty a míra narušení silné, riziko nadprůměrné, jakost řešení podprůměrná, obtížná dostupnost, značné  náklady)

1 bod - nevhodné řešení (impakty silně zatěžující životní  prostředí, riziko výjimečně nadprůměrné, jakost řešení nevyhovující, velká obtížnost dostupnosti, nepřijatelně Slatina nad Úpou náklady) 

Vzhledem k tomu, že všechna kritéria nemají stejný relativní význam ve vztahu k posuzovanému problému, byla jejich poměrná důležitost stanovena zjednodušeně jako tzv. váha kritéria.

Přestože nejobjektivnějších výsledků je v tomto systému dosahováno tzv. Fullerovou metodou, v daném případě byla zvolena jednodušší metoda přímého individuelního stanovení váhy kritéria zejména s ohledem na relativní jednoduchost řešeného problému a rovněž s ohledem na značný časový a finanční nárok komplexní metody (hodnocení týmem expertů).

Stupnice vah byla volena následovně:

1 -
malý vliv

2 -
střední vliv

3 -
značný vliv.

U posuzovaných variant byly hodnoceny následující kategorie impaktů:

1)
V oblasti biofyzikálního prostředí

1.1
Zábor zemědělské půdy

1.2
Znečištění ovzduší emisí NH3
1.3
Znečištění ovzduší emisí zápachu

1.4
Zátěž hlukem

1.5
Dopady na faunu a floru

1.6
Vliv na ÚSES

1.7   Emise prachu

1.8   Znečištění povrchových vod 

1.9   Znečištění podzemních vod

1.10 Zátěž území odpady

1.11 Kumulované vlivy na obyvatelstvo 

2)
V oblasti sociálního prostředí

2.1
Změna podmínek a předpokladů pro rekreace

2.2
Změna časové a prostorové dostupnosti pro dopravu

2.3   Historie a kultura

2.4
Vliv na území a soulad s ÚP

2.5
Vliv na investiční náklady

2.6   Vliv na provozní náklady a rentabilitu produkce

2.7   Vliv na rentabilitu produkce

Uvedená kritéria a jejich kvantifikaci lze pro tři vybrané teoretické referenční varianty uspořádat do následující tabulky a provést jejich vyhodnocení po zvážení.

	Kriterium
	váha
	varianta 

aktivní 

bodů/přep.b.
	varianta

 „na zel. louce“
bodů/přep.b/
	varianta

 pasivní nulová
bodů/přep.b/

	1.1. Zábor půdy
	3
	5/15
	2/6
	5/15

	1.2. Emise NH3
	3
	3/9
	3/9
	2/12

	1.3. Emise zápachu
	3
	4/12
	5/15
	2/6

	1.4. Emise  hluku
	2
	3/6
	4/8
	3/6

	1.5. Fauna a  flóra
	2
	4/8
	2/6
	5/10

	1.6. Vliv na  ÚSES
	3
	5/15
	3/9
	5/15

	1.7. Emise prachu
	3
	4/12
	4/12
	3/9

	1.8. Zneč.povrch.vod
	3
	5/15
	4/12
	4/12

	1.9. Zneč.podzem.vod
	3
	5/15
	5/15
	4/12

	1.10.Zátěž území odpady
	3
	4/12
	4/12
	4/12

	1.11.Kumul.vlivy na obyv
	3
	4/12
	3/9
	3/12

	2.1. Rekreace turistika
	2
	5/10
	3/6
	5/10

	2.2. Dostupnost dopravy
	2
	5/10
	3/6
	5/10

	2.3. Historie a kultura
	1
	5/5
	3/3
	5/5

	2.4. Území a soulad s ÚP
	3
	5/15
	3/9
	5/15

	2.5. Invest.náklady
	1
	4/4
	2/2
	5/5

	2.6. Provozní  náklady
	1
	5/5
	4/4
	2/2

	2.7. Rentabilita
	2
	4/8
	3/6
	2/4

	CELKEM
	
	79/188
	60/149
	71/172

	Hodnocené pořadí
	
	1
	3
	2


Z provedeného vyhodnocení variant vyplývá, že navrhovaná varianta představuje v daném případě variantu ekologicky nejpřijatelnější, zatímco varianty 2 a 3 je možno považovat za méně vyhovující. Referenční varianta  „na zelené louce je nevýhodná zejména z hlediska záboru půdy ze ZPF a s tím spojených negativních dopadů na životní prostředí (fauna, flóra,  možný konflikt se zájmy ÚSESu atp.). Třetí varianta pasivní by v podstatě zachovávala stávající nevyhovující stav z  hlediska rentability výroby ve stávajících prostorách v tomto středisku i v ostatních stájích investora. Vzhledem k nevyhovujícím technologiím ve stávajících objektech s vysokou spotřebou lidské práce na jednotku výrobku a k stále rostoucím mzdovým nákladům, by to ve svém důsledku vedlo k omezení chovu dojnic v těchto stájích a až úplnému  opuštění objektů.  Případné další nevyužívání objektů by v budoucnu vedlo k dalšímu chátrání se všemi následnými negativními vlivy na okolí, jako jsou negativní ovlivnění povrchových a podzemních vod, devastaci území vyčleněného pro zemědělskou výrobu. 

Je jasné, že jakákoliv  aktivita posuzovaná pouze z hlediska ekologického, bude příznivější se snižující se výrobní kapacitou i se zmenšujícím se rozsahem stavebních prací. Na druhou stranu je nutné připustit, že ekonomika navrhovaného provozu také tvoří jistou váhu v posuzování jednotlivých investicí.

ČÁST F                 ZÁVĚR

Při zpracování oznámení o hodnocení vlivu stavby Farma pro chov dojnic Slatina nad Úpou, byly posouzeny všechny známé vlivy a rizika z hlediska možného negativního ovlivnění životního prostředí.

 S ohledem na charakter stavby a charakter provozu lze konstatovat, že stavba je připravována promyšleně, nezpůsobuje  zhoršení emisních vlivů a je i dobře zabezpečena jak z hlediska zajištění vstupů, tak z hlediska likvidace odpadních vod a odpadů.

Za nejzávažnější otázku je nutno považovat zodpovědný způsob řešení skladování a aplikace kejdy a hnoje z farmy a jejich racionální uplatnění v osevním postupu. Všechny  patrné vlivy na životní prostředí  jsou řešitelné konkrétními opatřeními, jejichž uplatnění je zárukou nekoliznosti posuzovaného záměru s ochranou složek životního a přírodního prostředí.

Zjištěné negativní vlivy na životní prostředí jsou relativně méně významné a v zásadě nemají limitující charakter pro případnou realizaci záměru.

Přesto je nezbytné v celé řadě vlivů pro eliminaci jejich účinků  realizovat technická a organizační opatření, která jsou rámcově naznačena v příslušné části oznámení.

Vzhledem k dobrým výsledkům hodnocení vlivů záměru Farma pro chov dojnic Slatina nad Úpou, je možné záměr investora za dodržení podmínek uvedených v bodě D.IV.,

                  d o p o r u č i t .
                                                        Datum : 5. 7. 2004


Ing. Petr Pantoflíček

- držitel autorizace ke zpracování dokumentací a posudku dle zákona č.100/2001 Sb. dle § 19 a § 24. na základě osvědčení odborné způsobilosti vydaného Ministerstvem životního prostředí ČR pod č.j.1547/197/OPVŽP/95 ze dne 13. 6.1995. 

ČÁST G            VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

V oznámení je posuzována výstavba a  provoz  stáje chovu dojnic ve Slatině nad Úpou, která má být postavena volné ploše severně od stáje K 174,  jako náhrada ustajovacích kapacit ve střediska. Dvouřadý vazný kravín K 96 v jižní části střediska nebude k chovu hospodářských zvířat využíván a K 174 bude sloužit jako reprodukční stáj, kde budou chovány krávy v období stání na sucho a telata v období mléčné výživy.

 Předmětem posouzení je tedy výstavba a provoz produkční stáje pro 280 ks dojnic, která bude spolu se stávající porodnou dojnic pro 30 ks v jednom z křídel K 174 a tzv. reprodukční stájí (stávající  K 174) pro suché krávy – 50 ks  a mléčná telata 50 ks, tvořit jeden funkční celek. 

Jedná se bezstelivovou volnou stáj. Součástí záměru je samozřejmě výstavba dojírny se zázemím a  nové skladovací jímky na kejdu, která je navržena západně od stáje a dojírny.

Hlavní změna proti stávajícímu stavu chovu dojnic ve dnes využívaných kravínech spočívá v technologii chovu, neboť ve stáji je navrhováno moderní volné bezstelivové ustájení. Tento systém ustájení dojnic má oproti současnému (vazné stelivové) řadu výhod. Jedná se především o mnohem vyšší produktivitu práce (normu obsluhy) pracovníků, čímž dojde  k podstatnému snížení počtu ošetřovatelů a tím k zlevnění výroby mléka. 

Moderní řešení staveb pro chov mléčného skotu představuje především volné boxové ustájení dojnic, umožňující trvalý přístup zvířat ke krmení a k napájení při volném pohybu zvířat ve vymezených sekcích. Dojnice budou ustájeny boxovém systému. Lože je místo slamnaté podestýlky vybaveno měkkou  pryžovou matrací, která dojnicím umožňuje pohodlný odpočinek.  Krmení dojnic bude prováděno míchacím krmným vozem směsnou krmnou dávkou, rozdílnou pro jednotlivé  skupiny dojnic podle užitkovosti a fáze reprodukčního cyklu. Dojení se odehrává v moderní dojírně, která je šetrná jak pro obsluhu (pohyb lidí ve vzpřímené poloze v jámě pro dojiče s optimálním přístupem k vemeni dojnice), tak především pro zvířata. Dojírna se zázemím bude postavena mezi novou produkční stájí a objektem K 174. 

Pro uskladnění vyprodukované kejdy bude postavena  nová betonová kruhová nádrž Wolf západně od stáje. Kapacita kejdového hospodářství bude umožňovat téměř šesti měsíční zdržení kejdy.  Ze stájového prostoru je kejda prošlapávána dojnicemi do podroštového přeronového kanálu a odtéká do přečerpávací jímky u dojírny. Odtud je čerpána kalovými čerpadly do skladovací nádrže. Výdejní místo je zřízeno u jímky. Odkliz kejdy ze stájových prostor a její následné čerpání do jímky probíhá automaticky. Zvířata nejsou rušena přeháněním do jiných sekcí jako při stelivové technologii, kdy je nutné dojnice před vyhrnutím hnoje zajistit na jiném místě. Bezstelivový provoz je sice investičně náročnější (vyšší náklady na výstavbu jímek, technologie odklizu kejdy, aplikátory), ale provozně levnější. Odpadá především nákladná manipulace se slámou – její sběr a svoz do skladů, vybírání ze skladů stlaní ve stájích, vyhrnování hnoje ze stájí. Sláma bude drcena kombajny přímo při sklizni obilovin a pak zaorána. Při správné aplikaci dostatečně vyzrálé kejdy dochází k mnohem menším ztrátám dusíku a organických živin, než v případě hnoje, a tak se jedná o kvalitní organické hnojivo s velmi příznivým poměrem živina/cena (v porovnání s průmyslovými hnojivy).  

Návrh vychází ze současných podmínek a situace v chovu dojnic investora, který provozuje ještě další stáje dojnic v jiných obcích a hodlá částečně i dojnice z těchto stájí přemístit do nově vybudovaného kravína. Po realizaci tohoto záměru by celé stádo dojnic bylo již chováno ve volných stájích. Vazné stáje dojnic jsou v současné době technologicky naprosto nevyhovující.  

V případě výstavby stáje dojnic v Slatině nad Úpou se jedná o stavbu uváženě připravovanou, situovanou v areálu živočišné výroby s typicky zemědělským charakterem uspořádání i provozu. 

Technologicky se z hlediska chovu dojnic jedná o systém odpovídající dnešním poznatkům v tomto oboru, který garantuje bezpečný a relativně čistý provoz s vysokou kulturou práce obsluhy a s dostatečným welfare chovaných dojnic. Zvířata mají zachovánu možnost přirozeného chování během denních období.

 S ohledem na charakter výstavby jak z hlediska zajištění vstupů, tak předpokládané technologie a stavebního řešení a zejména charakter provozu a jeho zabezpečení z hlediska ochrany hlavních složek životního prostředí nebyly shledány v záměru připravovaného využití stájí žádné závažné zhoršující vlivy, které by způsobily neúnosné zhoršení životního prostředí.

Uplatněním bezstelivového provozu  je však posílena nutnost vodohospodářské ochrany jak vlastního prostoru farmy před únikem kejdy - tedy dodržení požadavků na vodotěsnost a dostatečnou kapacitu kejdového hospodářství, tak dotčeného území, na které bude homogenizovaná kejda aplikována (aktualizace rozvozného plánu). 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci  nebyly shledány závažné vlivy na obyvatele obce, které by vznikly v důsledku  následného provozu objektů. Předpoklad poškození zdraví obyvatel obce Slatina nad Úpou  v důsledku šíření obtěžujících pachů a amoniaku je vzhledem k jejich koncentraci a četnosti směru větrů neopodstatněný. Součástí záměru bude výsadba zeleně se záštitnou a estetickou funkcí.

Jako faktory nepříliš významné, ale zaznamenatelné mohou být chápány pachové emise, které z hlediska jejich koncentrace v ovzduší budou ředěny odpovídající ventilací stáje (otevřená, vzdušná silně provětrávaná stáj). Vlivy na ovzduší jsou nepříliš významné a stejně tak i emise a hluk z prostředků liniové dopravy spojené s provozem stáje jsou nízké a lze u nich po většinu roku předpokládat poměrně dobré rozptylové podmínky. Lze  konstatovat, že  technologie vzdušné otevřené stáje je ekologicky přijatelná a v daném území realizovatelná. Tento systém nijak  nezhorší, především emisní a ani další negativní vlivy stavby na životní prostředí a na pohodu obyvatel.

Zásobování stáje i expedice produktů nemá velké nároky na dopravní zabezpečení. Z tohoto pohledu je možné hodnotit vliv dopravy jako nevýznamný.

Vyprodukované množství  kejdy, odpadních vod  a chlévské mrvy by mělo být bez problému uplatněno v osevním postupu investora, neboť nedojde k prakticky žádnému navýšení současného počtu dojnic a další odpady, které budou vznikat při stavbě a jejím provozu, jsou odpady známé a budou likvidovány v souladu s platnými předpisy. 

Z hlediska vlivů na přírodu a krajinu je přímý záměr výstavby akceptovatelný, poněvadž nedochází k významnějšímu kácení dřevin mimo les a nejsou zabírány plochy hodnotných ekosystémů. Záměr nemá ani významný negativní vliv na  změnu krajinného rázu, protože se jedná o výstavbu jednoho objektu středního měřítka ve středisku.  Dopady střediska na krajinný ráz jako celku budou sníženy komplexními sadovými úpravami, zejména podél západní  hranice  areálu a výsadbou skupiny dřevin u jímky na kejdu.

Zpracovatel oznámení soudí, že za podmínek, uvedených v kapitole  D.4 předloženého oznámení, je možno zajistit nekonfliktní realizaci oznamovaného záměru z pohledu zákonných i věcných podmínek ochrany životního prostředí, jeho složek a zdraví obyvatelstva.

Část H - PŘÍLOHY

1. Mapa širších vztahů 

2. Fotodokumentace staveniště

3. Celková situace stavby

4. Mapa ÚSES

5. Výřez mapy US obce Slatina nad Úpou 

6. Návrh ochranného pásma chovu (tabulková a mapová část)

7. Rozptylová studie amoniaku (část) 

8. Větrná růžice ČHMÚ

9. Vyjádření stavebního úřadu  MěÚ Červený Kostelec  a obce Slatina k záměru z hlediska souladu s ÚPD

10.  Autorizace zpracovatele oznámení

11.  Sdělení KÚ Královehradeckého kraje k zařazení záměru

Příloha č. 1

Mapa širších vztahů
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Příloha č. 2

Fotodokumentace staveniště

Východní  pohled na místo výstavby ze seníku
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Západní  pohled na místo výstavby produkční stáje
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Příloha č. 3

[image: image4.png]| " Piloha &3
~ Celkova situace stavby

817 INZyUS

| LEGENDA STAVEBNICH OBJEKTU

S0-01 | Produkéni staj Obj. 01 - Produkéni stsj
= = Obj. 02a — Telata mlé&n4 vyziva
$0-02 | Dojirna Obj. 02b - Dojnice stani na sucho

Obj. 03 - Porodna dojnic

S0-04 |Skladovaci jimka o -





Příloha č. 4

Mapa ÚSES
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Příloha č. 5

Mapa územního plánu
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Příloha č. 6
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FARMA PRO CHOV DOJNIC

Slatina nad Úpou

Rozptylová studie imisí  amoniaku 

z areálu pro chov skotu 

	zpracoval:   
	Ing. Petr Pantoflíček Přestavlky u Čerčan 14, PSČ 25723,

tel: 317777888, 602331975

email: petrpantoflicek@quick.cz

	


1. 
Úvod

Pro posouzení velikosti a významnosti vlivů na imisní situaci v území byla vypracována rozptylová studie, posuzující příspěvky k imisní zátěži amoniaku v lokalitě v souvislosti s provozem střediska chovu skotu v Slatině. Rozptylová studie je zpracována jako podklad pro hodnocení vlivů záměru na životní prostředí v souvislosti s posouzením výstavby nové produkční stáje dojnic s kapacitou 280 ks.

Výsledky výpočtů jsou prezentovány v tabulkové formě a v odpovídajících mapových podkladech, znázorňujících rozložení příspěvků k imisní zátěži sledovaných škodlivin.

2. Vstupní údaje

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl řešen ve dvou variantách hodnotících příspěvky provozu areálu po výstavbě nové stáje:

3. Varianta bez využití snižujících technologií emisí amoniaku  - Navrhovaný neredukovaný stav 

4. Varianta s využitím snižujících technologií - Navrhovaný redukovaný stav 

Jedná se o tato opatření vyžadovaná NV č. 353/02 Sb:

- odkliz kejdy několikrát za den = redukce -50 % (emise za stáje)

- zakrytí povrchu jímky rašelinou slámo nebo jiným materiálem = redukce -40% (emise ze skladování kejdy)

Tyto snižující technologie jsou, vzhledem k velikosti provozu a jeho zařazení mezi střední zdroje znečišťování, povinné (nařízení vlády č. 353/02 Sb.) a provozovatel je bude dodržovat. 
Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl proveden ve výpočtové čtvercové síti, která je blíže definovaná v bodě 3.2 předložené rozptylové studie.

Vstupní údaje, jejichž znalost je potřebná pro výpočet znečištění ovzduší je možné rozdělit do následujících celků.

2.1 Emisní charakteristika zdroje

Při provozování živočišné výroby vznikají rozkladem organické hmoty (zbytky krmiva, steliva, výkaly) látky, které způsobují znečišťování ovzduší. Z těchto látek je nejvýznamnější vznik amoniaku v menších množstvích pak vzniká i sirovodík, pachové látky a oxid uhličitý.

Koncentrace sirovodíku a oxidu uhličitého se při dodržování zásad správné zemědělské praxe, pro které provoz vytváří příznivé předpoklady, pohybují na velice nízké úrovni a neměly by v žádném případě překročit parametry, uvedené v  objemových % v PP MZe 11/96  t.j. u CO2  0,25 %, u   NH3  0,0025 %   a u   H2S  0,0007 %.

Za těchto předpokladů mohou tyto emise v zásadě ovlivňovat pouze jednu ze složek životního prostředí (ovzduší) pouze v nejbližším okolí stájových objektů .Tyto koncentrace neovlivní negativně zdravotní stav zvířat ani obsluhy a v okolním prostředí se díky dostatečnému ředění větracím vzduchem negativním způsobem neprojeví.

Podle Nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, jsou stanoveny pro jednotlivé kategorie zvířat následující emisní faktory v kg NH3/ks rok:

	KATEGORIE ZVÍŘAT
	Stáj
	Hnůj
	Kejda
	Zapravení do půdy
	Pastva
	Celkový emisní faktor

	
	
	
	
	
	
	
	Stáj + hnojiště
	Stáj + pastva

	SKOT 

	dojnice
	Optimální způsob
	10,0
	2,5
	0
	12,0
	2,4
	24,5
	24,4

	Telata, býci, jalovice
	Optimální způsob
	6
	1,7
	0
	6,0
	1,8
	13,7
	13,8


Z hlediska zařazení do kategorie zdrojů znečišťování ovzduší podle Nařízení vlády č. 353/2002 Sb., budou stáje pro chov skotu zařazeny mezi střední zdroje znečišťování ovzduší.

Pro tyto zdroje znečišťování ovzduší platí specifický emisní limit pro amoniak na úrovni obecného emisního limitu, tj. při hmotnostním toku amoniaku vyšším než 500 g/h nesmí být překročena úhrnná hmotnostní koncentrace 50 mg/m3 znečišťující látky v odpadním plynu (Vyhláška MŽP č. 356/2002 Sb.). Dále platí specifický emisní limit pro pachové látky 50 OUER/m3 (Nařízení vlády č. 353/2002 Sb.).

Zdrojem emisí amoniaku a doprovodných látek budou tedy objekty stájí pro chov skotu, které mají přirozené větrání a jímka na kejdu.

Tab 1: Emise amoniaku (navrhovaný  stav - neredukovaný)

	Slatina navrhovaný
	E.F.kg NH3
	Emise NH3 z chovu 

	Stáj č.
	Kategorie
	Kateg.
	Hmotnost
	Kapacita
	Stáj
	Skladování kejdy (hnoje)
	zapravení do půdy
	Celkem
	Celková emise NH3
	Z toho ve stáji
	Z toho skladování kejdy (hnoje)
	Z toho pole
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/hod)
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/sec)

	1
	Krávy
	D
	550
	280
	10
	2,5
	12
	24,5
	6,86
	2,80
	0,70
	3,36
	319,63
	0,08879

	2a
	Telata
	Tm
	60
	50
	6
	1,7
	6
	13,7
	0,69
	0,30
	0,09
	0,30
	43,95
	0,01221

	2b
	Krávy
	D
	550
	50
	10
	2,5
	12
	24,5
	1,23
	0,50
	0,13
	0,60
	71,35
	0,01982

	3
	Krávy
	D
	550
	30
	10
	2,5
	12
	24,5
	0,74
	0,30
	0,08
	0,36
	42,81
	0,01189

	
	
	
	Celkem
	410
	
	
	
	
	9,51
	3,90
	0,99
	4,62
	477,74
	


Tab 2: Emise amoniaku (navrhovaný stav - redukovaný)

	Redukovaná emise amoniaku po uplatnění snižující opatření spočtená podle EF NV 353/02 Sb. 

	odkliz kejdy několikrát za den = -50 % (emise za stáje)

	zakrytí povrchu jímky rašelinou slámo nebo jiným materiálem = -40% (emise ze skladování kejdy)

	vlečená botka při aplikaci kejdy = -40% (emise z aplikace kejdy)

	Slatina nad Úpou
	E.F.kg NH3
	Emise NH3 z chovu 

	Stáj č.
	Kategorie
	Kateg.
	Hmotnost
	Prům. Počet zvířat
	Stáj
	Skladování kejdy (hnoje)
	zapravení do půdy
	Celkem
	Celková emise NH3
	Z toho ve stáji
	Z toho skladování kejdy (hnoje)
	Z toho pole
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/hod)
	hmot. tok NH3 ze stáje (g/sec)

	1
	Krávy
	D
	550
	280
	10
	2,5
	12
	24,5
	3,16
	1,40
	0,42
	1,34
	159,82
	0,04439

	2a
	Telata
	Tm
	60
	50
	6
	1,7
	6
	13,7
	0,69
	0,30
	0,09
	0,30
	43,95
	0,01221

	2b
	Krávy
	D
	550
	50
	10
	2,5
	12
	24,5
	1,23
	0,50
	0,13
	0,60
	71,35
	0,01982

	3
	Krávy
	D
	550
	30
	10
	2,5
	12
	24,5
	0,74
	0,30
	0,08
	0,36
	42,81
	0,01189

	 
	 
	 
	Celkem
	410
	 
	 
	 
	 
	5,81
	2,50
	0,71
	2,60
	317,92
	 


Ke zdroji znečišťování dále náleží i plochy rostlinné výroby a činnosti, pokud jsou spojeny s nakládáním látkami uvolňujícími emise amoniaku a pachových látek pocházejícími z provozu zdroje. Je tedy naprosto zřejmé, že součástí zdroje bude i pole, na které bude hnůj a kejda vyvážena. 

Ve výpočtu rozptylové studie byly dále použity následující souřadnice zdrojů:

	zdroj
	souřadnice X
	souřadnice Y
	souřadnice Z

	Produkční stáj a
	430
	665
	395

	Produkční stáj b
	450
	665
	395

	Produkční stáj c
	475
	665
	395

	K174 a 
	470
	610
	395

	K174 b 
	490
	612
	390

	K174 c 
	515
	615
	390

	Porodna dojnic
	520
	640
	391

	Jímka na kejdu
	445
	620
	390


 pozn: některé zdroje byly z hlediska výpočtu v programu rozděleny na sekce

2.2 Obecná charakteristika lokality

Geografická a topografická charakteristika lokality je patrná z mapy uvedené v bodě 3.2. a z následující tabulky 

Tabulka výškového členění lokality (m n.m.) výpočtu ve zvolené výpočtové síti:

	m
	0
	50
	100
	150
	200
	250
	300
	350
	400
	450
	500
	550
	600
	650
	700
	750
	800
	850
	900
	950

	950
	399
	398
	402
	408
	409
	407
	407
	407
	408
	409
	409
	409
	408
	406
	405
	407
	408
	407
	408
	408

	900
	400
	398
	402
	406
	406
	404
	405
	405
	405
	406
	407
	407
	407
	406
	404
	406
	407
	408
	410
	411

	850
	404
	400
	392
	402
	404
	400
	402
	402
	403
	403
	404
	404
	403
	402
	405
	405
	406
	406
	410
	411

	800
	404
	401
	394
	394
	400
	399
	395
	400
	401
	401
	400
	401
	401
	401
	402
	404
	405
	407
	408
	409

	750
	403
	401
	396
	390
	388
	390
	390
	396
	399
	399
	399
	399
	399
	400
	402
	403
	405
	406
	407
	407

	700
	400
	399
	397
	394
	390
	384
	385
	390
	396
	397
	397
	396
	397
	400
	402
	404
	404
	405
	405
	405

	650
	398
	395
	395
	394
	395
	393
	392
	382
	385
	391
	392
	390
	390
	392
	393
	399
	402
	403
	403
	403

	600
	393
	394
	395
	392
	390
	390
	388
	382
	384
	388
	389
	388
	388
	388
	390
	394
	398
	401
	401
	401

	550
	383
	384
	385
	386
	386
	386
	388
	384
	384
	386
	388
	386
	386
	386
	384
	386
	391
	394
	396
	396

	500
	390
	388
	381
	383
	384
	382
	381
	381
	380
	385
	386
	386
	384
	384
	382
	384
	386
	388
	389
	390

	450
	400
	398
	390
	386
	380
	378
	377
	376
	375
	380
	380
	380
	382
	382
	383
	380
	382
	384
	385
	386

	400
	401
	400
	397
	392
	388
	380
	379
	378
	377
	377
	377
	377
	376
	379
	380
	381
	380
	380
	382
	383

	350
	401
	401
	398
	394
	392
	385
	380
	380
	379
	378
	379
	378
	377
	375
	373
	372
	368
	370
	374
	375

	300
	398
	398
	395
	393
	392
	388
	390
	392
	390
	390
	390
	388
	382
	377
	368
	362
	360
	365
	372
	373

	250
	396
	393
	392
	391
	391
	389
	395
	398
	397
	397
	397
	395
	392
	380
	375
	368
	352
	360
	375
	374

	200
	398
	395
	390
	391
	388
	388
	395
	398
	397
	397
	397
	395
	392
	380
	376
	369
	351
	358
	370
	372

	150
	398
	395
	391
	388
	389
	394
	398
	402
	402
	402
	401
	399
	395
	389
	380
	373
	360
	350
	360
	368

	100
	399
	396
	394
	392
	394
	399
	401
	404
	405
	405
	401
	399
	394
	389
	380
	374
	362
	350
	354
	360

	50
	400
	397
	396
	394
	396
	399
	402
	406
	408
	408
	406
	402
	398
	394
	388
	380
	370
	360
	354
	350

	0
	401
	401
	399
	398
	399
	400
	402
	404
	407
	407
	406
	404
	400
	396
	390
	381
	375
	370
	360
	358


2.3 Klimatické a meteorologické charakteristiky území
Pro výpočet rozptylové studie byl použit odhad větrné růžice pro lokalitu Slatina pro 5 tříd teplotní stability atmosféry a 3 třídy rychlosti větru dle Bubníka a Koldovského zpracovaný ČHMÚ. Parametry této růžice jsou prezentovány v následující tabulce a v grafu s rozdělením podle jednotlivých tříd rychlosti a stability, která je vytvořena programem SYMOS97´verze2003.

Tabulka hodnot větrné růžice


[m/s]
N
NE
E
SE
S
SW
W
NW
CALM
Součet


 I.tř. v=1.7 
0,5
0,79
0,86
0,44
0,61
0,61
1,01
0,48
6,21
11,51


 II.tř. v=1.7 
0,83
0,87
0,7
0,87
1,96
1,29
2,66
1,7
10,98
21,86


 II.tř. v=5 
0,1
0,06
0,05
0,11
0,31
0,2
0,21
0,14
0
1,18


 III.tř. v=1.7 
0,91
0,45
0,69
1,12
1,12
0,85
1,74
1,38
4,42
12,68


 III.tř. v=5 
1,07
0,8
0,57
0,92
1,42
1,15
2,62
1,55
0
10,1


 III.tř. v=11 
0,46
0,28
0,13
0,23
0,29
0,72
0,82
0,39
0
3,32


 IV.tř. v=1.7 
1,34
0,53
0,48
1,15
1,6
1,07
2,01
1,64
7,03
16,85


 IV.tř. v=5 
1,06
0,56
0,52
1,01
1,61
1,35
2,46
1,36
0
9,93


 IV.tř. v=11 
0,28
0,19
0,1
0,5
0,6
0,34
0,49
0,26
0
2,76


 V.tř. v=1.7 
0,55
0,27
0,32
0,39
1,28
0,62
1,03
0,82
2,04
7,32


 V.tř. v=5 
0,2
0,11
0,09
0,24
0,9
0,42
0,35
0,18
0
2,49


 Sum (Graf)
7,3
4,91
4,51
6,98
11,7
8,62
15,4
9,9
30,68
100/100


Odborný odhad větrné růžice - graf (platná ve výšce 10 m nad zemí v %)
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2.4 Lokalizace zdroje 

Objekty stájí (zdroje znečištění ovzduší) se nachází ve středisku Slatina nad Úpou, kraj Královehradecký. Vzdálenost nejbližšího objektu hygienické ochrany v obci Slatina jižně od zdroje znečištění je cca 150 m. 

2.5 Imisní charakteristika lokality 

Objekty stájí (zdroje znečištění ovzduší) jsou umístěny na severním okraji  obce Slatina nad Úpou na vyvýšeném místě proti okolní zástavbě. Lze konstatovat, že v širším okolí záměru se nevyskytují další významné zdroje amoniaku, které by mohly s výše uvedeným zdrojem spolupůsobit.

3. Metodika výpočtu

3.1 Metoda, typ modelu

V roce 1998 doporučilo MŽP ČR metodiku SYMOS'97 k použití pro výpočty znečištění ovzduší ze stacionárních zdrojů. Popis metodiky byl vydán v dubnu 1998 ve věstníku MŽP, částka 3.

Metodika výpočtu obsažená v programu SYMOS umožňuje:

· výpočet znečistění ovzduší plynnými látkami z bodových (typ zdroje 1), plošných (typ zdroje 2) a liniových zdrojů (typ zdroje 3)

· výpočet znečistění od velkého počtu zdrojů (teoreticky neomezeného)

· stanovit charakteristiky znečistění v husté síti referenčních bodů (až 30000 referenčních bodů) a připravit tímto způsobem podklady pro názorné kartografické zpracování výsledků výpočtů

· brát v úvahu statistické rozložení směru a rychlosti větru vztažené ke třídám stability mezní vrstvy ovzduší podle klasifikace Bubníka a Koldovského

Metodika je určena především pro vypracování rozptylových studií jakožto podkladů pro hodnocení kvality ovzduší. Metodika není použitelná pro výpočet znečištění ovzduší ve vzdálenosti nad 100 km od zdrojů a uvnitř městské zástavby pod úrovní střech budov. Základních rovnic modelu rovněž nelze použít pro výpočet znečištění pod inverzní vrstvou ve složitém terénu a při bezvětří.

Hodnoty vypočtených koncentrací v referenčním bodě závisí mimo jiné na tvaru terénu mezi zdrojem a referenčním bodem. Pro výpočet vstupuje terén formou matice hodnot výškopisu v požadované oblasti o libovolné velikosti buňky. Do výpočtu může být zahrnut vliv převýšení v malých vzdálenostech - v řadě případů je nutno počítat znečistění i v malých vzdálenostech od komína, kdy ještě vlečka nedosahuje své maximální výšky. V metodice je zahrnut tvar křivky, po které stoupají exhalace, a lze tedy počítat koncentrace i ve velmi malé vzdálenosti od zdroje.

Vyskytuje-li se několik komínů blízko sebe tak, že se jejich kouřové vlečky mohou vzájemně ovlivňovat, celkové převýšení vleček vzrůstá. Ve výpočtovém modelu jsou zahrnuty vztahy, kterým se toto zvýšení vypočte. Korekce efektivní výšky na vliv terénu – v případě pokud mezi zdrojem a referenčním bodem je terén zvýšený, tak se předpokládá, že kouřová vlečka vystupuje podél svahů vzhůru.

Znečisťující látky se v atmosféře podrobují různým procesům, jejichž přičiněním jsou z atmosféry odstraňovány. Jedná se buď o chemické nebo fyzikální procesy. Fyzikální procesy se dále dělí na mokrou a suchou depozici, podle způsobu, jakým jsou příměsi odstraňovány. Suchá depozice je zachytávání plynné nebo pevné látky na zemském povrchu, mokrá depozice je vychytávání těchto látek padajícími srážkami a vymývání oblačné vrstvy. Model uvažuje průměrnou dobu setrvání látky v atmosféře , kterou je možno stanovit pro řadu látek. Pro první přiblížení se látky dělí do tří kategorií a výsledná koncentrace se vypočítá zahrnutím korekce na depozici a transformaci podle daných vztahů pro danou kategorii znečišťující látky. Jednotlivé znečisťující látky lze  rozdělit do těchto tří kategorií:

	Kategorie
	Průměrná doba setrvání v atmosféře

	I
	20 h

	II
	6 dní

	III
	2 roky


Následuje rozdělení základních znečišťujících látek dle kategorií:

	Znečišťující látka
	Kategorie

	oxid siřičitý
	II

	oxidy dusíku
	II

	oxid dusný
	III

	amoniak
	II

	sirovodík
	I

	oxid uhelnatý
	III

	oxid uhličitý
	III

	metan
	III

	vyšší uhlovodíky
	III

	chlorovodík
	I

	sirouhlík
	II

	formaldehyd
	II

	peroxid vodíku
	I

	dimetyl sulfid
	I


V programu je zahrnuto i zeslabení vlivu nízkých zdrojů na znečištění ovzduší na horách – v atmosféře existují zadržující vrstvy, nad které se znečištění z nízkých zdrojů nemůže dostat. Model obsahuje vztahy vyjadřující statistickou četnost výskytu horní hranice inverze, které jsou odvozeny z aerologických měření teplotního zvrstvení ovzduší a hladinou 850 hPa na meteorologické stanici Praha-Libuš.

Pro výpočet ročních průměrů se pro každý zdroj udává také relativní roční využití maximálního výkonu.

Výpočet koncentrací z plošných zdrojů – postupuje se tak, že plošný zdroj se rozdělí na dostatečný počet čtvercových plošných elementů. Velikost elementů se volí v závislosti na vzdálenosti nejbližšího referenčního bodu. Pokud plošný zdroj nebo jeho element tvoří část obce se zástavbou a lokálními topeništi tak se za efektivní výšku dosazuje střední výška budov v daném elementu zvýšená o 10 m.

Výpočet koncentrací z liniových zdrojů – liniovými zdroji se rozumí zejména silnice s automobilovým provozem. Stejně jako u plošných zdrojů koncentraci od liniového zdroje vypočítáme tak, že liniový zdroj rozdělíme na dostatečný počet délkových elementů.

K výpočtu průměrných ročních koncentrací je nutné zkonstruovat podrobnou větrnou růžici, tj. stanovit četnosti výskytu směru větru pro každý azimut od 0° do 359° při všech třídách stability a třídách rychlosti větru. Vstupní větrná růžice obsahuje relativní četnosti v procentech pro 8 základních směrů větru a četnosti bezvětří ve všech třídách stability. Při vytváření podrobné větrné růžice se lineárně interpoluje mezi těmito hodnotami. Program umožňuje provádět výpočty nejen po 1°(předvolená hodnota), ale i po 0.5°, 3°, 5° a nebo je možné zvolit krok výpočtu vlastní, přičemž jeho hodnota musí být v rozsahu 0,5° – 45° a musí dělit číslo 45 beze zbytku. Klimatické vstupní údaje se obvykle týkají období jednoho roku . Pozornost je třeba věnovat tomu, zda jsou údaje z té které meteorologické nebo klimatické stanice reprezentativní pro dané místo výpočtu. Posouzení této reprezentativnosti je však záležitost značně komplikovaná, závisí nejen na topografii terénu a vzdálenosti stanice od místa výpočtu, ale i na typu klimatických oblastí a je zcela v kompetenci ČHMÚ.

Jako nejdůležitější klimatický vstupní údaj se zadává větrná růžice rozlišená podle rychlosti větru a teplotní stability atmosféry. Rychlost větru se dělí do tří tříd rychlosti:

	Třída větru
	Třída rychlosti větru

	slabý vítr
	1.7 m/s

	střední vítr
	5.0 m/s

	silný vítr
	11.0 m/s


Pozn.: Rychlostí větru se přitom rozumí rychlost zjišťovaná ve standardní meteorologické výšce 10 m nad zemí.

Mírou termické stability je vertikální teplotní gradient popisující v atmosféře teplotní zvrstvení. Stabilní klasifikace obsahuje pět tříd stability ovzduší:

	Třída stability
	Název
	Vertikální teplotní

gradient

[оC na 100 m]
	Popis třídy stability

	I.
	superstabilní
	( < -1,6
	silné inverze,velmi špatné podmínky rozptylu

	II.
	stabilní
	-1,6 ( ( < -0,7
	běžné inverze,špatné podmínky rozptylu

	III.
	izotermní
	-0,7 ( ( < 0,6
	slabé inverze, izotermie nebo malý kladný teplotní gradient,často se vyskytující mírně zhoršené rozptylové podmínky

	IV.
	normální
	0,6 ( ( ( 0,8
	indiferentní teplotní zvrstvení, běžný případ dobrých rozptylových podmínek

	V.
	konvektivní
	( > 0,8
	labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl znečišťujících látek


Ne všechny rychlosti větru se vyskytují za všech tříd stability atmosféry. V praxi dochází k výskytu 11 kombinací tříd stability a tříd rychlosti větru. Větrná růžice, která je vstupem pro výpočet znečištění ovzduší, tedy obsahuje relativní četnosti směru větru z 8 základních směrů pro těchto 11 různých rozptylových podmínek a kromě toho četnost bezvětří pro každou třídu stability atmosféry.

	rozptylová podmínka
	třída stability
	rychlost větru

	1
	I
	1,7

	2
	II
	1,7

	3
	II
	5

	4
	III
	1,7

	5
	III
	5

	6
	III
	11

	7
	IV
	1,7

	8
	IV
	5

	9
	IV
	11

	10
	V
	1,7

	11
	V
	5


Program je určen také pro výpočet koncentrací pevných znečisťujících látek. Do výpočtu je v tomto případě zahrnuta pádová rychlost prašných částic, vstupními údaji se zadává rozložení velikosti prašných částic (velikost částice a její četnost).

Znečištění ovzduší oxidy dusíku se podle dosavadní praxe hodnotilo pomocí sumy oxidů dusíku označené jako NOx. Pro tuto sumu byl stanovený imisní limit a zároveň jako NOx byly (a dodnes jsou) udávané nejen emise oxidů dusíku, ale i emisní faktory z průmyslu, energetiky i z dopravy. Suma NOx je přitom tvořena zejména dvěmi složkami, a to NO a NO2.

Nová legislativa ponechává imisní limit pro NOx ve vztahu k ochraně ekosystémů, ale zavádí nově imisní limit pro NO2 ve vztahu k ochraně zdraví lidí, zřejmě proto, že pro člověka je NO2 mnohem toxičtější než NO.

Problém spočívá v tom, že ze zdrojů oxidů dusíku (zejména při spalovacích procesech) je společně s horkými spalinami emitován převážně NO, který teprve pod vlivem slunečního záření a ozónu oxiduje na NO2, přičemž rychlost této reakce značně závisí na okolních podmínkách v atmosféře. Protože předpokládáme, že vstupem do výpočtu zůstanou emise NOx, je nutné upravit výpočet tak, aby jednak poskytoval hodnoty koncentrací NO2 a jednak zahrnoval rychlost konverze NO na NO2 v závislosti na rozptylových podmínkách.

Podle dostupných informací obsahují průměrné emise NOx pouze 10 % NO2 a celých 90 % NO. Pro popis konverze NO na NO2 je v metodice proveden podrobný popis.

Pro představu, jak bude vypadat podíl c/c0, tj. jakou část z původní koncentrace NOx bude tvořit NO2 v závislosti na třídě stability ovzduší a vzdálenosti od zdroje, byly vypočtené hodnoty  c/c0 uspořádané do tabulky. Pro rychlost větru byla použita nejnižší hodnota z třídních rychlostí podle metodiky SYMOS a to 1,7 m/s.

	třída stability
	podíl koncentrací NO2 / NOx

	
	vzdálenost 1 km
	vzdálenost 10 km
	vzdálenost 100 km

	I
	0,149
	0,488
	0,997

	II
	0,156
	0,532
	0,999

	III
	0,174
	0,618
	1,000

	IV
	0,214
	0,769
	1,000

	V
	0,351
	0,966
	1,000


Z tabulky je zřejmé, že na velkých vzdálenostech se všechen NO transformuje na NO2, ale ve vzdálenosti 1 km budou koncentrace NO2 dosahovat pouze hodnot 15 - 35 % původně vypočtených koncentrací NOx. Při vyšších rychlostech větru bude tento podíl ještě nižší.

3.2 Referenční body

Výpočtová oblast, ve které se předpokládá vliv záměru je definována jako čtvercové území o rozměrech 950 x 950 m, toto území bylo vymezeno v závislosti na parametrech zdroje, konfiguraci terénu a rozmístění obytných objektů. Pro účely výpočtu byla zkoumaná oblast rozdělena na síť s krokem 50 m ve směru obou os. Ve směru osy X, která míří k východu je oblast dlouhá 950 m, což odpovídá 20 bodům. Ve směru osy Y, která míří k severu je oblast dlouhá 950 m, což odpovídá 20 bodům. Charakteristiky znečištění ovzduší jsou tedy počítány v síti 20 x 20 uzlových bodů, celkem tedy pro 400 uzlových bodů. 

Mapa referenčních bodů
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3.3
Imisní limity

Dle Nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování a posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší, je stanoven následující imisní limit pro amoniak.

	Účel vyhlášení
	Parametr/Doba průměrování
	Hodnota imisního limitu
	Mez tolerance
	Datum, do něhož musí být limit splněn

	Ochrana zdraví lidí
	Aritmetický průměr/24 hod
	100 μg.m-3
	60 μg.m-3

(60 %)*
	1. 1. 2005


Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v μg.m-3 a vztahují se na standardní podmínky – objem přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa. 

Poznámka:

*
Mez tolerance se od 1. 1. 2003 snižuje tak, aby dosáhla 1. 1. 2005 nulové hodnoty. V roce 2003 činí mez tolerance 40 μg.m-3 a v roce 2004 bude mez tolerance 20 μg.m-3.

4. Výstupní údaje

4.1 Typ vypočtených charakteristik

Vzhledem k tomu, že program Symos97 v současné době ještě neumožňuje pro amoniak vypočítat 24 hodinové průměry, byly vypočteny maximální krátkodobé půlhodinové koncentrace, které mají vždy vyšší hodnoty než 24 hodinové průměry. Modelový výpočet základních charakteristik znečištění ovzduší byl tedy proveden pro hlavní znečišťující látku vznikající při chovu skotu - amoniak. Výsledky modelového výpočtu znečištění ovzduší jsou hodnoceny pomocí dvou charakteristik znečištění ovzduší:

· průměrné roční koncentrace

· maximální krátkodobé půlhodinové koncentrace

Všechny vypočtené hodnoty jsou uvedeny v přiložených tabulkách a graficky jsou vyjádřeny do následujících map.

5. Kartografická interpretace výsledků 

Maximální krátkodobé koncentrace amoniaku v μg.m-3 

(navrhovaný neredukovaný  stav)     M 1:10 000     
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Maximální krátkodobé koncentrace amoniaku v μg.m-3
(navrhovaný redukovaný stav)

[image: image14.png]





N

M 1:10 000

Průměrné roční koncentrace amoniaku v μg.m-3
(navrhovaný neredukovaný stav)
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Průměrné roční koncentrace amoniaku v μg.m-3
(navrhovaný redukovaný stav)
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6. Diskuse výsledků

Při interpretaci výsledků je nutné mít na paměti několik skutečností:

· Přestože autoři metodiky byli vedeni snahou o maximální věrohodnost všech použitých postupů, je zřejmé, že základem metodiky je matematický model, který již svou podstatou znamená zjednodušení a nemožnost popsat všechny děje v atmosféře, které ovlivňují rozptyl znečišťujících látek. Proto jsou i vypočtené výsledky nutně zatížené nějakou chybou a nedají se interpretovat zcela striktně.

· Klimatické vstupní údaje znamenají zprůměrované hodnoty jednotlivých veličin za delší časové období. Skutečný průběh meteorologických charakteristik v daném určitém roce se může od průměru lišit (např. větrná růžice nebo výskyt inverzí).

· Výpočetní rovnice byly stanovené za předpokladu maximální vzdálenosti referenčního bodu od zdroje 100 km. Pro delší vzdálenosti nelze metodiku použít.

· Při výběru referenčních bodů nelze většinou postihnout podrobně všechny nerovnosti terénu. Protože program vyhodnocující terénní profily pracuje pouze s nadmořskými výškami v místech referenčních bodů a zdrojů, může se stát, že se nějaký terénní útvar (např. úzké údolí) "ztratí". Při konstrukci map znečištění ovzduší je nutné k těmto možnostem přihlédnout.

· V metodice se nepočítá s pozaďovým znečištěním ovzduší. Veškeré vypočtené výsledky se týkají pouze zdrojů zahrnutých do výpočtu. Stejně tak metodika nezohledňuje sekundární prašnost, která může tvořit velkou část prachu v ovzduší.

Do výpočtu provedeného pomocí obecné metodiky SYMOS´97 nelze zahrnout vliv kumulace znečišťujících látek pod inverzemi a v údolích. Metodika uvádí metodu, jak toto znečištění vypočítat, ale ta vyžaduje samostatné řešení v konkrétním údolí. Z tohoto důvodu nejsou ve studii tyto výsledky zahrnuty.

Vypočtené koncentrace by měly být v každém referenčním bodě srovnány s imisními limity (přípustnými koncentracemi). Aby se úroveň znečištění ovzduší od uvažovaného zdroje (zdrojů) dala považovat za přijatelnou, musí vypočtené charakteristiky znečištění ovzduší splňovat podmínky stanovené příslušnými předpisy.

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl pro amoniak proveden ve výpočtové síti 225 výpočtových bodů výpočtové sítě.

Na základě provedeného výpočtu příspěvků stájí pro chov skotu  k imisní zátěži amoniaku je sestavena následující tabulka, prezentující nejvyšší vypočtené hodnoty příspěvků k imisní zátěži pro sledovanou škodlivinu ve zvolené výpočtové oblasti. Vybrány jsou v obou variantách 4 výpočtové  body s nejvyššími koncentracemi a seřazeny sestupně:

	 
	Maximální koncentrace
(μg.m-3)
	Prům. roční koncentrace

(μg.m-3)

	Škodlivina
	bod č. 
	max
	bod č. 
	max

	Amoniak

navrhovaný neredukovaný stav
	272
	104,767492
	251
	20,904278

	
	251
	104,350258
	271
	19,502185

	
	252
	88,056844
	290
	13,376770

	
	289
	86,478706
	272
	12,879765

	Amoniak

navrhovaný redukovaný  stav
	251
	104,350258
	251
	17,706999

	
	272
	91,242321
	271
	15,307525

	
	252
	73,635642
	272
	10,580989

	
	273
	64,377526
	250
	10,081681


Jak vyplývá z výsledků uvedených v tabulkách a mapách byly maximální modelové koncentrace amoniaku pro navrhovaný  neredukovaný stav vypočteny v areálu farmy o hodnotě 104,77 μg.m-3 pro maximální krátkodobé půlhodinové koncentrace a o hodnotě 20,90 μg.m-3 pro roční průměrné koncentrace. Maximální modelové koncentrace amoniaku byly vypočteny v bodě č. 272, který je v areálu farmy. Hodnota 100 μg.m-3  bude překračována ještě pouze v bodě č. 251, který se nachází také v areálu farmy. Dle výpočtu  bude v tomto bodě hodnota 100 μg.m-3 překračována jen 43,6 hodin v roce což je v relativním vyjádření 0,5% času.

Ve variantě redukované (s používáním snižujících opatření) dochází k překročení hodnoty 100 μg.m-3  pouze v jednou z výpočtových bodů. Jedná se o bod č. 251.    Maximální modelové půlhodinové koncentrace amoniaku byly vypočteny o hodnotě  104,35  μg.m-3.  Hodnota 100 μg.m-3 nebude v žádném z dalších  bodů překračována vůbec.

Vzhledem k tomu, že program SYMOS97 v současné době ještě neumožňuje pro amoniak výpočet 24 hodinových průměrů, byl pro srovnání s imisním limitem použit výpočet maximálních půlhodinových koncentrací, které jsou vždy vyšší než 24 hodinové průměry. Dále byl proveden výpočet ročních průměrných koncentrací, které jsou vždy nižší než 24 hodinové průměry. Hodnota 24 hodinového průměru tedy leží mezi těmito koncentracemi. V obou variantách je uveden nejhorší možný stav, který může nastat.

V mapových výstupech je vlastní areál a jeho okolí izoliniemi rozděleno od středu na několik imisních pásem, přičemž u obytné zástavby  jsou dosahovány hodnoty jen 20 –40 (g.m-3 (neredukované) resp.  10 – 20 (g.m-3 (redukované)

I při zohlednění pozadí amoniaku, které lze v zájmovém území očekávat v rozpětí 7 - 10 (g.m-3 (stanice AIM Košetice v roce 2002 a stanice AIM Praha Libuš 10 (g.m-3, Stanice AIM Svratouch v roce 2002 7 (g.m-3 ), lze ve výhledovém stavu s jistotou očekávat splnění  imisního limitu amoniaku  pro aritmetický průměr 24 hodin.

   Na základě vypočtených hodnot lze tedy s jistotou předpokládat, že stanovený imisní limit uvedený v bodě 3.3 nebude v případě navrhovaného stavu v obci Slatina překročen. 
Předložený záměr lze tedy z tohoto pohledu považovat za akceptovatelný. 

V Přestavlkách dne 2. 7. 2004 



Ing. Petr Pantoflíček

Použité podklady:

1. Bubník,J., Keder,J., Macoun,J. (ČHMÚ Praha), Maňák,J. (EKOAIR Praha): SYMOS´97. Systém modelování stacionárních zdrojů. Metodická příručka. ČHMÚ, Praha 1998.

2. ČHMÚ: SYMOS´97, verze 02 Systém modelování stacionárních zdrojů (doplňky k verzi 97) Metodická příručka doplněk. ČHMÚ, Praha 2003.

3. Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů

4. Nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší.

5. Nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší.
6. Vyhláška MŽP č. 356/2002 Sb., kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné emisní limity, způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných znečišťujících látek, tmavosti kouře a intenzity pachů, podmínky autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdrojů znečišťování a podmínky jejich uplatňování

Příloha: Výsledky výpočtu v tabulkové formě.

	ČÍSLO
BODU
	X-ová
souřadnice
	Y-ová
souřadnice
	Z-ová
souřadnice
	Amoniak navrhovaný neredukovaný stav
	Amoniak navrhovaný 

redukovaný stav

	
	
	
	
	Aritmetický prům. 1 rok
(μg.m-3)
	Maximální koncentrace 
(μg.m-3)
	Aritmetický prům. 1 rok
(μg.m-3)
	Maximální koncentrace 
(μg.m-3)

	1
	0
	0
	401
	0,258811
	21,968462
	0,163427
	13,232858

	2
	50
	0
	401
	0,272301
	22,262732
	0,172010
	13,370737

	3
	100
	0
	399
	0,299431
	24,289907
	0,189700
	14,543342

	4
	150
	0
	398
	0,319584
	25,368384
	0,203045
	15,130642

	5
	200
	0
	399
	0,336120
	26,057848
	0,213937
	15,503730

	6
	250
	0
	400
	0,349882
	26,687943
	0,222294
	15,756947

	7
	300
	0
	402
	0,354463
	26,218344
	0,225821
	15,462584

	8
	350
	0
	404
	0,343104
	24,565122
	0,218667
	14,477007

	9
	400
	0
	407
	0,321715
	21,684511
	0,207079
	13,056114

	10
	450
	0
	407
	0,322546
	21,430663
	0,208267
	12,937650

	11
	500
	0
	406
	0,336171
	22,297853
	0,216874
	13,513782

	12
	550
	0
	404
	0,364849
	24,987714
	0,234335
	15,045773

	13
	600
	0
	400
	0,401583
	28,462611
	0,258072
	17,121093

	14
	650
	0
	396
	0,415842
	30,080377
	0,268644
	18,273756

	15
	700
	0
	390
	0,399651
	27,993006
	0,261949
	17,603960

	16
	750
	0
	381
	0,334665
	19,502535
	0,223673
	13,081548

	17
	800
	0
	375
	0,280496
	13,694487
	0,189943
	9,477459

	18
	850
	0
	370
	0,235484
	10,461061
	0,159117
	7,013827

	19
	900
	0
	360
	0,164267
	6,653882
	0,114527
	4,536676

	20
	950
	0
	358
	0,150298
	6,155053
	0,104667
	4,202634

	21
	0
	50
	400
	0,279952
	23,217847
	0,176698
	13,911840

	22
	50
	50
	397
	0,310892
	25,342248
	0,196862
	15,197258

	23
	100
	50
	396
	0,335623
	26,633900
	0,213088
	15,959095

	24
	150
	50
	394
	0,360176
	27,737722
	0,230153
	16,698831

	25
	200
	50
	396
	0,382159
	28,674368
	0,244054
	17,078497

	26
	250
	50
	399
	0,393018
	28,260336
	0,250744
	16,709131

	27
	300
	50
	402
	0,390110
	27,073391
	0,248555
	15,866662

	28
	350
	50
	406
	0,355719
	23,037117
	0,228195
	13,691510

	29
	400
	50
	408
	0,340605
	21,124185
	0,220201
	12,688745

	30
	450
	50
	408
	0,349264
	21,490906
	0,226123
	12,964064

	31
	500
	50
	406
	0,372833
	23,163288
	0,240773
	13,966886

	32
	550
	50
	402
	0,418821
	27,146669
	0,268697
	16,247189

	33
	600
	50
	398
	0,458816
	30,785538
	0,295321
	18,451858

	34
	650
	50
	394
	0,467865
	31,732952
	0,303591
	19,406366

	35
	700
	50
	388
	0,435979
	27,816103
	0,288325
	17,845247

	36
	750
	50
	380
	0,361884
	19,370548
	0,244787
	13,189917

	37
	800
	50
	370
	0,260642
	10,955385
	0,176259
	7,268736

	38
	850
	50
	360
	0,177421
	6,992628
	0,124415
	4,808083

	39
	900
	50
	354
	0,138981
	5,621621
	0,097418
	3,880087

	40
	950
	50
	350
	0,117920
	4,812233
	0,082495
	3,333053

	41
	0
	100
	399
	0,307853
	24,959538
	0,194447
	15,007810

	42
	50
	100
	396
	0,341889
	27,129978
	0,216856
	16,323306

	43
	100
	100
	394
	0,370385
	28,246745
	0,236332
	17,101464

	44
	150
	100
	392
	0,393246
	28,507606
	0,253222
	17,417482

	45
	200
	100
	394
	0,425589
	30,200511
	0,272756
	18,065581

	46
	250
	100
	399
	0,432846
	29,300764
	0,275729
	17,124292

	47
	300
	100
	401
	0,443762
	28,987753
	0,282976
	16,875160

	48
	350
	100
	404
	0,427629
	26,774667
	0,272982
	15,596578

	49
	400
	100
	405
	0,423686
	25,754522
	0,271815
	15,105368

	50
	450
	100
	405
	0,427257
	25,438797
	0,275125
	15,029295

	51
	500
	100
	401
	0,475057
	29,076254
	0,304682
	17,045740

	52
	550
	100
	399
	0,516772
	32,252139
	0,332303
	19,043818

	53
	600
	100
	394
	0,532043
	33,342656
	0,344523
	20,024566

	54
	650
	100
	389
	0,508850
	30,548123
	0,335135
	19,125111

	55
	700
	100
	380
	0,410190
	19,697956
	0,276209
	13,272259

	56
	750
	100
	374
	0,334364
	13,700204
	0,228152
	9,204254

	57
	800
	100
	362
	0,208154
	7,857841
	0,145557
	5,385477

	58
	850
	100
	350
	0,125555
	5,026146
	0,088534
	3,419109

	59
	900
	100
	354
	0,146189
	5,712314
	0,102830
	3,977582

	60
	950
	100
	360
	0,180728
	6,953860
	0,126548
	4,797984

	61
	0
	150
	398
	0,337374
	26,674157
	0,213301
	16,082204

	62
	50
	150
	395
	0,375818
	28,864006
	0,238655
	17,435935

	63
	100
	150
	391
	0,398141
	28,317806
	0,257098
	17,729573

	64
	150
	150
	388
	0,411758
	26,863553
	0,269705
	17,219673

	65
	200
	150
	389
	0,452157
	28,657516
	0,295903
	18,068361

	66
	250
	150
	394
	0,509685
	33,023286
	0,327269
	19,401162

	67
	300
	150
	398
	0,527149
	32,837872
	0,336901
	18,948593

	68
	350
	150
	402
	0,512475
	30,356294
	0,326809
	17,439527

	69
	400
	150
	402
	0,527150
	30,607791
	0,336901
	17,604404

	70
	450
	150
	402
	0,540696
	30,978547
	0,346463
	17,912195

	71
	500
	150
	401
	0,567618
	32,442148
	0,364411
	18,933148

	72
	550
	150
	399
	0,600478
	34,785806
	0,386856
	20,427115

	73
	600
	150
	395
	0,623574
	36,871805
	0,404292
	22,072026

	74
	650
	150
	389
	0,586058
	32,734356
	0,388641
	20,645361

	75
	700
	150
	380
	0,464092
	20,811872
	0,316622
	14,324613

	76
	750
	150
	373
	0,356055
	13,607643
	0,244394
	9,206438

	77
	800
	150
	360
	0,204776
	7,518894
	0,145288
	5,216488

	78
	850
	150
	350
	0,131219
	5,214429
	0,092888
	3,565078

	79
	900
	150
	360
	0,196624
	7,337941
	0,138609
	5,082616

	80
	950
	150
	368
	0,257912
	10,185187
	0,175600
	6,926698

	81
	0
	200
	398
	0,367041
	28,128854
	0,232180
	17,009054

	82
	50
	200
	395
	0,410467
	30,346739
	0,260661
	18,369388

	83
	100
	200
	390
	0,431517
	28,999289
	0,279675
	18,394385

	84
	150
	200
	391
	0,477863
	30,799428
	0,309426
	19,175743

	85
	200
	200
	388
	0,494905
	28,819846
	0,325217
	18,463598

	86
	250
	200
	388
	0,535177
	29,562729
	0,351915
	18,573422

	87
	300
	200
	395
	0,624831
	36,705628
	0,400339
	21,018493

	88
	350
	200
	398
	0,642263
	36,091827
	0,411032
	20,490215

	89
	400
	200
	397
	0,675265
	37,210389
	0,433525
	21,122576

	90
	450
	200
	397
	0,700647
	38,161186
	0,451409
	21,751099

	91
	500
	200
	397
	0,716791
	38,604352
	0,462837
	22,231086

	92
	550
	200
	395
	0,734106
	39,616584
	0,475896
	23,167518

	93
	600
	200
	392
	0,719653
	38,013037
	0,473066
	23,054049

	94
	650
	200
	380
	0,535703
	20,513627
	0,364390
	13,927378

	95
	700
	200
	376
	0,457164
	16,524980
	0,316802
	11,237137

	96
	750
	200
	369
	0,334289
	11,197207
	0,229766
	7,599547

	97
	800
	200
	351
	0,143987
	5,658539
	0,102698
	3,887009

	98
	850
	200
	358
	0,196252
	7,009962
	0,139528
	4,907533

	99
	900
	200
	370
	0,311307
	11,722755
	0,211667
	7,924003

	100
	950
	200
	372
	0,319090
	12,613143
	0,216629
	8,540493

	101
	0
	250
	396
	0,401771
	29,787534
	0,254469
	18,209288

	102
	50
	250
	393
	0,442935
	30,885452
	0,283245
	19,217404

	103
	100
	250
	392
	0,485369
	31,722880
	0,312261
	19,755458

	104
	150
	250
	391
	0,529935
	32,168017
	0,342880
	20,109318

	105
	200
	250
	391
	0,585683
	33,474699
	0,379764
	20,574335

	106
	250
	250
	389
	0,623021
	32,345054
	0,409317
	20,315977

	107
	300
	250
	395
	0,720987
	38,928140
	0,461029
	21,946072

	108
	350
	250
	398
	0,742111
	37,952399
	0,474356
	21,202867

	109
	400
	250
	397
	0,798778
	39,986436
	0,513191
	22,346995

	110
	450
	250
	397
	0,833523
	40,954022
	0,537870
	23,027879

	111
	500
	250
	397
	0,854434
	41,474324
	0,552881
	23,619566

	112
	550
	250
	395
	0,879981
	43,164052
	0,572223
	25,025640

	113
	600
	250
	392
	0,857932
	41,144568
	0,566719
	24,938197

	114
	650
	250
	380
	0,624452
	21,899720
	0,432884
	15,385392

	115
	700
	250
	375
	0,495777
	16,354280
	0,346328
	11,225475

	116
	750
	250
	368
	0,350969
	11,242531
	0,243324
	7,590654

	117
	800
	250
	352
	0,157933
	6,018444
	0,113235
	4,157588

	118
	850
	250
	360
	0,228676
	7,809603
	0,163124
	5,483657

	119
	900
	250
	375
	0,405110
	15,320726
	0,276291
	10,761841

	120
	950
	250
	374
	0,370123
	14,231946
	0,252400
	9,884005

	121
	0
	300
	398
	0,424673
	30,299168
	0,267883
	18,308265

	122
	50
	300
	398
	0,474770
	31,939991
	0,299709
	19,168135

	123
	100
	300
	395
	0,545845
	34,817165
	0,346504
	20,989537

	124
	150
	300
	393
	0,603407
	35,263636
	0,386778
	21,500118

	125
	200
	300
	392
	0,669050
	35,928603
	0,431452
	21,841376

	126
	250
	300
	388
	0,695616
	32,177405
	0,459421
	21,067978

	127
	300
	300
	390
	0,810980
	36,929436
	0,531562
	22,184708

	128
	350
	300
	392
	0,911736
	40,729288
	0,593650
	22,879105

	129
	400
	300
	390
	0,956442
	39,627619
	0,631888
	22,425179

	130
	450
	300
	390
	1,009382
	40,862130
	0,671499
	23,329287

	131
	500
	300
	390
	1,040046
	41,791953
	0,694487
	24,319416

	132
	550
	300
	388
	0,999558
	38,177434
	0,677009
	23,642035

	133
	600
	300
	382
	0,815110
	25,919083
	0,570211
	18,160449

	134
	650
	300
	377
	0,641748
	19,101131
	0,454066
	13,156253

	135
	700
	300
	368
	0,398293
	11,833513
	0,278617
	7,994341

	136
	750
	300
	362
	0,282862
	8,790554
	0,202745
	6,132252

	137
	800
	300
	360
	0,249882
	8,014431
	0,180118
	5,621551

	138
	850
	300
	365
	0,309618
	9,940444
	0,216323
	6,823962

	139
	900
	300
	372
	0,397518
	13,683467
	0,272027
	9,383065

	140
	950
	300
	373
	0,388461
	13,992114
	0,265691
	9,593533

	141
	0
	350
	401
	0,436062
	29,605293
	0,273958
	17,769379

	142
	50
	350
	401
	0,484635
	30,658827
	0,304467
	18,172299

	143
	100
	350
	398
	0,576267
	34,360776
	0,363274
	20,401002

	144
	150
	350
	394
	0,675754
	37,307010
	0,430195
	22,564368

	145
	200
	350
	392
	0,757695
	37,505235
	0,488049
	23,157858

	146
	250
	350
	385
	0,723732
	27,843852
	0,488671
	21,028138

	147
	300
	350
	380
	0,657595
	19,923042
	0,461798
	16,805925

	148
	350
	350
	380
	0,734684
	20,338194
	0,519206
	16,818525

	149
	400
	350
	379
	0,766493
	19,459274
	0,547555
	15,281210

	150
	450
	350
	378
	0,779595
	18,889105
	0,561264
	13,542212

	151
	500
	350
	379
	0,862009
	20,900661
	0,619415
	14,433523

	152
	550
	350
	378
	0,831366
	20,162513
	0,598515
	13,872540

	153
	600
	350
	377
	0,778470
	19,406551
	0,559295
	13,476241

	154
	650
	350
	375
	0,676111
	17,388331
	0,482395
	12,073955

	155
	700
	350
	373
	0,580458
	15,654821
	0,409633
	10,647460

	156
	750
	350
	372
	0,522795
	14,655193
	0,364926
	10,026782

	157
	800
	350
	368
	0,406578
	11,942339
	0,283199
	8,166548

	158
	850
	350
	370
	0,423937
	12,640140
	0,291806
	8,738941

	159
	900
	350
	374
	0,469438
	15,680173
	0,323152
	10,794374

	160
	950
	350
	375
	0,452630
	15,839250
	0,311051
	11,266378

	161
	0
	400
	401
	0,464903
	30,531082
	0,291534
	18,457588

	162
	50
	400
	400
	0,530566
	32,330915
	0,332782
	19,315310

	163
	100
	400
	397
	0,634836
	36,012291
	0,399434
	21,546159

	164
	150
	400
	392
	0,737525
	37,131538
	0,473029
	23,930647

	165
	200
	400
	388
	0,789860
	33,749863
	0,520724
	24,102559

	166
	250
	400
	380
	0,651281
	20,660239
	0,458051
	17,930498

	167
	300
	400
	379
	0,705440
	18,907978
	0,503241
	16,991189

	168
	350
	400
	378
	0,758257
	18,330808
	0,548231
	15,439170

	169
	400
	400
	377
	0,800811
	17,828511
	0,585376
	13,367743

	170
	450
	400
	377
	0,880580
	18,519703
	0,646135
	12,972243

	171
	500
	400
	377
	0,935932
	19,318546
	0,685922
	12,852287

	172
	550
	400
	377
	0,955264
	20,031950
	0,699098
	13,483849

	173
	600
	400
	376
	0,879486
	19,403249
	0,639411
	13,202865

	174
	650
	400
	379
	0,982029
	23,838505
	0,709376
	16,762033

	175
	700
	400
	380
	0,944737
	25,324792
	0,675575
	18,259211

	176
	750
	400
	381
	0,893024
	27,093338
	0,631835
	19,939119

	177
	800
	400
	380
	0,777735
	24,808265
	0,546229
	18,195046

	178
	850
	400
	380
	0,704134
	24,381715
	0,490972
	17,761061

	179
	900
	400
	382
	0,678330
	27,188948
	0,468829
	19,511220

	180
	950
	400
	383
	0,629864
	27,602041
	0,432237
	19,592288

	181
	0
	450
	400
	0,494489
	31,722840
	0,309469
	19,242426

	182
	50
	450
	398
	0,586836
	34,895722
	0,367844
	21,173340

	183
	100
	450
	390
	0,674675
	35,296941
	0,434786
	24,101649

	184
	150
	450
	386
	0,705611
	31,487869
	0,470301
	23,711391

	185
	200
	450
	380
	0,624830
	21,937313
	0,438221
	18,677903

	186
	250
	450
	378
	0,639450
	18,536848
	0,457386
	16,443329

	187
	300
	450
	377
	0,690536
	17,326234
	0,501728
	15,145253

	188
	350
	450
	376
	0,743860
	16,596595
	0,548468
	13,698527

	189
	400
	450
	375
	0,792976
	16,204792
	0,592501
	12,149959

	190
	450
	450
	380
	1,350764
	23,055054
	1,008501
	18,409567

	191
	500
	450
	380
	1,460586
	24,456007
	1,093999
	16,832188

	192
	550
	450
	380
	1,471305
	25,556192
	1,099115
	17,335567

	193
	600
	450
	382
	1,555195
	30,606605
	1,147242
	21,469731

	194
	650
	450
	382
	1,392433
	30,900512
	1,015509
	22,605821

	195
	700
	450
	383
	1,281179
	33,666520
	0,920325
	24,871516

	196
	750
	450
	380
	0,994153
	25,956569
	0,709003
	19,266325

	197
	800
	450
	382
	0,950868
	29,938720
	0,670707
	22,081895

	198
	850
	450
	384
	0,893621
	32,906340
	0,621736
	23,735241

	199
	900
	450
	385
	0,810554
	33,190007
	0,558220
	23,589471

	200
	950
	450
	386
	0,735983
	32,858150
	0,502277
	23,000241

	201
	0
	500
	390
	0,507993
	30,507781
	0,320912
	19,591208

	202
	50
	500
	388
	0,588857
	32,514936
	0,382685
	22,877596

	203
	100
	500
	381
	0,532086
	23,538538
	0,362788
	18,666293

	204
	150
	500
	383
	0,675598
	27,976848
	0,462882
	22,594693

	205
	200
	500
	384
	0,836982
	31,302691
	0,575993
	25,607431

	206
	250
	500
	382
	0,900877
	28,376849
	0,636602
	24,544573

	207
	300
	500
	381
	1,020759
	26,614597
	0,738619
	24,270097

	208
	350
	500
	381
	1,257163
	26,721363
	0,929939
	25,668023

	209
	400
	500
	380
	1,441851
	22,876248
	1,099853
	22,890062

	210
	450
	500
	385
	2,661643
	34,651565
	1,985290
	33,999352

	211
	500
	500
	386
	3,139976
	41,467557
	2,361428
	33,123845

	212
	550
	500
	386
	2,980518
	44,066374
	2,248029
	31,177041

	213
	600
	500
	384
	2,307195
	38,430003
	1,734044
	28,465306

	214
	650
	500
	384
	1,930059
	38,825266
	1,423383
	29,319812

	215
	700
	500
	382
	1,474069
	32,081873
	1,073216
	24,485074

	216
	750
	500
	384
	1,355039
	37,120066
	0,968360
	27,695446

	217
	800
	500
	386
	1,225737
	40,221533
	0,858897
	29,153241

	218
	850
	500
	388
	1,099950
	41,623884
	0,756162
	29,405973

	219
	900
	500
	389
	0,967037
	40,383754
	0,656559
	28,024518

	220
	950
	500
	390
	0,855837
	38,690112
	0,575094
	26,531625

	221
	0
	550
	383
	0,457225
	25,455363
	0,303232
	18,766973

	222
	50
	550
	384
	0,544215
	28,164525
	0,363825
	21,227856

	223
	100
	550
	385
	0,659324
	31,276053
	0,441171
	23,934008

	224
	150
	550
	386
	0,816357
	35,089740
	0,546870
	27,216292

	225
	200
	550
	386
	0,994373
	37,604330
	0,671485
	29,942722

	226
	250
	550
	386
	1,242779
	40,971236
	0,848999
	33,232364

	227
	300
	550
	388
	1,796687
	49,931654
	1,214834
	39,916711

	228
	350
	550
	384
	1,870266
	41,220827
	1,370269
	37,555469

	229
	400
	550
	384
	2,629922
	43,621184
	2,006356
	42,566416

	230
	450
	550
	386
	4,685163
	50,080955
	3,621978
	49,252124

	231
	500
	550
	388
	6,528173
	56,245967
	5,059357
	48,895787

	232
	550
	550
	386
	4,888553
	49,883285
	3,881567
	37,844341

	233
	600
	550
	386
	3,610891
	51,192122
	2,779620
	39,856628

	234
	650
	550
	386
	2,694684
	48,944062
	2,011033
	37,947592

	235
	700
	550
	384
	1,920519
	39,608324
	1,408006
	30,898507

	236
	750
	550
	386
	1,667342
	43,482766
	1,191027
	32,660727

	237
	800
	550
	391
	1,529189
	50,524080
	1,044829
	35,231233

	238
	850
	550
	394
	1,289987
	48,442235
	0,859048
	32,027989

	239
	900
	550
	396
	1,077004
	43,765177
	0,708449
	28,492087

	240
	950
	550
	396
	0,930015
	40,732229
	0,610175
	26,560023

	241
	0
	600
	393
	0,595035
	38,422021
	0,377396
	25,168387

	242
	50
	600
	394
	0,706193
	41,448942
	0,445602
	26,800047

	243
	100
	600
	395
	0,853285
	44,681442
	0,534871
	28,490853

	244
	150
	600
	392
	1,019616
	44,877112
	0,651276
	31,636009

	245
	200
	600
	390
	1,235390
	46,894202
	0,802616
	35,188045

	246
	250
	600
	390
	1,618144
	52,093649
	1,055498
	39,999192

	247
	300
	600
	388
	2,011715
	55,090325
	1,355143
	44,029695

	248
	350
	600
	382
	1,715773
	36,225267
	1,306622
	33,442792

	249
	400
	600
	384
	3,104818
	49,985036
	2,470572
	47,795377

	250
	450
	600
	388
	11,882194
	73,410254
	10,081681
	59,448805

	251
	500
	600
	389
	20,904278
	104,350258
	17,706999
	104,350258

	252
	550
	600
	388
	10,879301
	88,056844
	9,201123
	73,635642

	253
	600
	600
	388
	5,537485
	68,594437
	4,335189
	56,349191

	254
	650
	600
	388
	3,565403
	58,274499
	2,659459
	46,792217

	255
	700
	600
	390
	2,713322
	57,658448
	1,929782
	43,495870

	256
	750
	600
	394
	2,126678
	56,697652
	1,441116
	38,216889

	257
	800
	600
	398
	1,584032
	47,769545
	1,047640
	30,616787

	258
	850
	600
	401
	1,216494
	40,070084
	0,797518
	25,492235

	259
	900
	600
	401
	1,043846
	38,189657
	0,682230
	24,464819

	260
	950
	600
	401
	0,908571
	36,590048
	0,592183
	23,471660

	261
	0
	650
	398
	0,587573
	38,274792
	0,367343
	23,928332

	262
	50
	650
	395
	0,730076
	44,311501
	0,458719
	28,366059

	263
	100
	650
	395
	0,879817
	47,529490
	0,551651
	30,393812

	264
	150
	650
	394
	1,078200
	49,984315
	0,678610
	32,785351

	265
	200
	650
	395
	1,392155
	55,071124
	0,867885
	34,728468

	266
	250
	650
	393
	1,815530
	54,072681
	1,146572
	38,525146

	267
	300
	650
	392
	2,524546
	57,166288
	1,608172
	43,109480

	268
	350
	650
	382
	1,740668
	32,528681
	1,322803
	29,100352

	269
	400
	650
	385
	3,340053
	45,372669
	2,628938
	39,556646

	270
	450
	650
	391
	12,673960
	44,808500
	8,743563
	40,897710

	271
	500
	650
	392
	19,502185
	55,234603
	15,307525
	55,234603

	272
	550
	650
	390
	12,879765
	104,767492
	10,580989
	91,242321

	273
	600
	650
	390
	6,170049
	77,565526
	4,641059
	64,377526

	274
	650
	650
	392
	4,032228
	62,316863
	2,849888
	49,760466

	275
	700
	650
	393
	2,876394
	56,630225
	1,971822
	41,933946

	276
	750
	650
	399
	1,986065
	48,283448
	1,309112
	30,345872

	277
	800
	650
	402
	1,463752
	40,784123
	0,957581
	25,639926

	278
	850
	650
	403
	1,188181
	37,535292
	0,775040
	23,787939

	279
	900
	650
	403
	1,024018
	36,349342
	0,665871
	23,130460

	280
	950
	650
	403
	0,891124
	34,878791
	0,577975
	22,232568

	281
	0
	700
	400
	0,572152
	37,580353
	0,357250
	23,483323

	282
	50
	700
	399
	0,691609
	42,197014
	0,431626
	26,357182

	283
	100
	700
	397
	0,859744
	47,866342
	0,536798
	30,022466

	284
	150
	700
	394
	1,080514
	52,906714
	0,678891
	34,139064

	285
	200
	700
	390
	1,251272
	48,901360
	0,802457
	34,023645

	286
	250
	700
	384
	1,193568
	33,197035
	0,799661
	25,309313

	287
	300
	700
	385
	1,681992
	38,782324
	1,143827
	30,011854

	288
	350
	700
	390
	3,384549
	57,912741
	2,180856
	40,850241

	289
	400
	700
	396
	7,907500
	86,478706
	4,621980
	52,445693

	290
	450
	700
	397
	13,376770
	75,380007
	7,699272
	40,305102

	291
	500
	700
	397
	11,171473
	70,609523
	6,976893
	39,024641

	292
	550
	700
	396
	7,405967
	70,183128
	4,887238
	40,170086

	293
	600
	700
	397
	4,626794
	62,079079
	3,022994
	36,925030

	294
	650
	700
	400
	3,020359
	51,657551
	1,965860
	30,526294

	295
	700
	700
	402
	2,144649
	44,245117
	1,395390
	26,656589

	296
	750
	700
	404
	1,570860
	37,774512
	1,024045
	23,520529

	297
	800
	700
	404
	1,317259
	36,994233
	0,855852
	23,236327

	298
	850
	700
	405
	1,076527
	34,141782
	0,699736
	21,711986

	299
	900
	700
	405
	0,935228
	33,109406
	0,606370
	21,153987

	300
	950
	700
	405
	0,819227
	31,994304
	0,530075
	20,392930

	301
	0
	750
	403
	0,525363
	34,591893
	0,327093
	21,434936

	302
	50
	750
	401
	0,653963
	40,573896
	0,406450
	25,043395

	303
	100
	750
	396
	0,842515
	48,795667
	0,524755
	30,463088

	304
	150
	750
	390
	0,961446
	46,582666
	0,614734
	31,256604

	305
	200
	750
	388
	1,120590
	45,053262
	0,728600
	31,449936

	306
	250
	750
	390
	1,544315
	54,071686
	0,988147
	36,675848

	307
	300
	750
	390
	2,054592
	56,826443
	1,312512
	38,598323

	308
	350
	750
	396
	3,344173
	75,550012
	2,014175
	45,982281

	309
	400
	750
	399
	4,848172
	72,220256
	2,876053
	42,037221

	310
	450
	750
	399
	6,729701
	75,476025
	3,993787
	40,223245

	311
	500
	750
	399
	6,083764
	72,942058
	3,781957
	39,314464

	312
	550
	750
	399
	4,529198
	65,588458
	2,918455
	35,348857

	313
	600
	750
	399
	3,332453
	58,337248
	2,144553
	30,612513

	314
	650
	750
	400
	2,517891
	51,765293
	1,615947
	29,308870

	315
	700
	750
	402
	1,914792
	45,557526
	1,230997
	26,712014

	316
	750
	750
	403
	1,539412
	41,972966
	0,991487
	25,452691

	317
	800
	750
	405
	1,200531
	36,644164
	0,775991
	22,819835

	318
	850
	750
	406
	0,989950
	33,278230
	0,640942
	21,090439

	319
	900
	750
	407
	0,828493
	30,289376
	0,537132
	19,376827

	320
	950
	750
	407
	0,730408
	29,024770
	0,472822
	18,634126

	321
	0
	800
	404
	0,494395
	32,998295
	0,307544
	20,352827

	322
	50
	800
	401
	0,622150
	39,561683
	0,385450
	24,301771

	323
	100
	800
	394
	0,797403
	47,583231
	0,497882
	29,889640

	324
	150
	800
	394
	0,971451
	52,616533
	0,606289
	33,139378

	325
	200
	800
	400
	1,084406
	50,324760
	0,664849
	30,664411

	326
	250
	800
	399
	1,400346
	56,521266
	0,855806
	34,321499

	327
	300
	800
	395
	1,983516
	67,851265
	1,215862
	41,622309

	328
	350
	800
	400
	2,409904
	62,345828
	1,463800
	37,314060

	329
	400
	800
	401
	3,300475
	67,098566
	1,985889
	37,918421

	330
	450
	800
	401
	3,999774
	68,747647
	2,417828
	36,998537

	331
	500
	800
	400
	3,932141
	69,268657
	2,442743
	37,100374

	332
	550
	800
	401
	3,084037
	61,712172
	1,966636
	33,287004

	333
	600
	800
	401
	2,436965
	55,903598
	1,563817
	29,990600

	334
	650
	800
	401
	1,979213
	50,740148
	1,265142
	27,202620

	335
	700
	800
	402
	1,604570
	45,205880
	1,023418
	25,091613

	336
	750
	800
	404
	1,278199
	39,088653
	0,818726
	23,130123

	337
	800
	800
	405
	1,071132
	35,919363
	0,688715
	22,064254

	338
	850
	800
	407
	0,867294
	31,033187
	0,561023
	19,662206

	339
	900
	800
	408
	0,742929
	28,691823
	0,481325
	18,399517

	340
	950
	800
	409
	0,641048
	26,406507
	0,415766
	17,037424

	341
	0
	850
	404
	0,477107
	32,547128
	0,296207
	20,137501

	342
	50
	850
	400
	0,597434
	39,251065
	0,369690
	24,065039

	343
	100
	850
	392
	0,733093
	44,409896
	0,461866
	28,467526

	344
	150
	850
	402
	0,779954
	42,023841
	0,480759
	25,755876

	345
	200
	850
	404
	0,875957
	42,143280
	0,539912
	25,776600

	346
	250
	850
	400
	1,241234
	54,363567
	0,761851
	33,008155

	347
	300
	850
	402
	1,429248
	51,259773
	0,877623
	31,058920

	348
	350
	850
	402
	1,889262
	57,375636
	1,153342
	33,742151

	349
	400
	850
	403
	2,299526
	58,799537
	1,399483
	33,165656

	350
	450
	850
	403
	2,597282
	59,088697
	1,589587
	32,315328

	351
	500
	850
	404
	2,394020
	54,245953
	1,495334
	29,468477

	352
	550
	850
	404
	2,078013
	51,118495
	1,321068
	27,722317

	353
	600
	850
	403
	1,816099
	50,303683
	1,161639
	27,302763

	354
	650
	850
	402
	1,578202
	48,779484
	1,009122
	26,489552

	355
	700
	850
	405
	1,185764
	38,484395
	0,759216
	21,416563

	356
	750
	850
	405
	1,047051
	36,536143
	0,668884
	21,179641

	357
	800
	850
	406
	0,896261
	33,021605
	0,574936
	20,088572

	358
	850
	850
	406
	0,808001
	32,157624
	0,518707
	19,900949

	359
	900
	850
	410
	0,626738
	25,436991
	0,406772
	16,366164

	360
	950
	850
	411
	0,552728
	23,736624
	0,359233
	15,442744

	361
	0
	900
	400
	0,469502
	33,240397
	0,290994
	20,482135

	362
	50
	900
	398
	0,583669
	39,974188
	0,362399
	24,819211

	363
	100
	900
	402
	0,627392
	38,883808
	0,388122
	23,928907

	364
	150
	900
	406
	0,637084
	35,350041
	0,396322
	21,829550

	365
	200
	900
	406
	0,751790
	38,026178
	0,467389
	23,392143

	366
	250
	900
	404
	0,964824
	43,665132
	0,596756
	26,610494

	367
	300
	900
	405
	1,127984
	44,337589
	0,698694
	26,784231

	368
	350
	900
	405
	1,397599
	48,204753
	0,861517
	28,298750

	369
	400
	900
	405
	1,654722
	50,237444
	1,018211
	28,578287

	370
	450
	900
	406
	1,717960
	47,163576
	1,066533
	26,364723

	371
	500
	900
	407
	1,611630
	43,437341
	1,016681
	24,141020

	372
	550
	900
	407
	1,460317
	41,566075
	0,932583
	22,940715

	373
	600
	900
	407
	1,268712
	39,133057
	0,816465
	21,655667

	374
	650
	900
	406
	1,132099
	38,579198
	0,728552
	21,406960

	375
	700
	900
	404
	1,069995
	40,499879
	0,683600
	22,590806

	376
	750
	900
	406
	0,870282
	34,147377
	0,557277
	19,797827

	377
	800
	900
	407
	0,753978
	30,821752
	0,483204
	18,558615

	378
	850
	900
	408
	0,661532
	28,132660
	0,425270
	17,488210

	379
	900
	900
	410
	0,563986
	24,802515
	0,364593
	15,759975

	380
	950
	900
	411
	0,504281
	23,198374
	0,326711
	14,934845

	381
	0
	950
	399
	0,449122
	32,931065
	0,278694
	20,207817

	382
	50
	950
	398
	0,559712
	40,300351
	0,348335
	24,949895

	383
	100
	950
	402
	0,603737
	40,294736
	0,373075
	24,617734

	384
	150
	950
	408
	0,559857
	32,105660
	0,350599
	19,948874

	385
	200
	950
	409
	0,616066
	31,771966
	0,387464
	19,808452

	386
	250
	950
	407
	0,776713
	36,510359
	0,485629
	22,447177

	387
	300
	950
	407
	0,929768
	39,338984
	0,579389
	23,773740

	388
	350
	950
	407
	1,088971
	41,224640
	0,677008
	24,375488

	389
	400
	950
	408
	1,184187
	40,122478
	0,738298
	23,282250

	390
	450
	950
	409
	1,217098
	38,262976
	0,764384
	21,882555

	391
	500
	950
	409
	1,207255
	37,577272
	0,765204
	21,258111

	392
	550
	950
	409
	1,124579
	36,338257
	0,719000
	20,452656

	393
	600
	950
	408
	1,046824
	36,303850
	0,671586
	20,368554

	394
	650
	950
	406
	0,974412
	36,985370
	0,625351
	20,769846

	395
	700
	950
	405
	0,890444
	36,999328
	0,570715
	20,972802

	396
	750
	950
	407
	0,732594
	31,443581
	0,470915
	18,397889

	397
	800
	950
	408
	0,641114
	28,757043
	0,411927
	17,331003

	398
	850
	950
	407
	0,607309
	28,843882
	0,388648
	17,637668

	399
	900
	950
	408
	0,544915
	26,721652
	0,349335
	16,649988

	400
	950
	950
	408
	0,488640
	24,667923
	0,314145
	15,572352


Příloha č. 8

ODBORNÝ ODHAD VĚTRNÉ RŮŽICE PRO LOKALITU

SLATINA NAD ÚPOU, okr. Náchod
platná ve výšce 10 m nad zemí v %

podklad pro metodiku výpočtu znečištění ovzduší

	I. třída stability - velmi stabilní

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	1,7
	  0.50
	  0.79
	  0.86
	  0.44
	  0.61
	  0.61
	  1.01
	  0.48
	  6.21
	  11.51

	5,0
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	
	   0.00

	11,0
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	
	   0.00

	součet
	  0.50
	  0.79
	  0.86
	  0.44
	  0.61
	  0.61
	  1.01
	  0.48
	   6.21  
	  11.51

	II. třída stability - stabilní

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	1,7
	  0.83
	  0.87
	  0.70
	  0.87
	  1.96
	  1.29
	  2.66
	  1.70
	 10.98
	  21.86

	5,0
	  0.10
	  0.06
	  0.05
	  0.11
	  0.31
	  0.20
	  0.21
	  0.14
	
	   1.18

	11,0
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	
	   0.00

	součet
	  0.93
	  0.93
	  0.75
	  0.98
	  2.27
	  1.49
	  2.87
	  1.84
	  10.98  
	  23.04

	III. třída stability - izotermní

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	1,7
	  0.91
	  0.45
	  0.69
	  1.12
	  1.12
	  0.85
	  1.74
	  1.38
	  4.42
	  12.68

	5,0
	  1.07
	  0.80
	  0.57
	  0.92
	  1.42
	  1.15
	  2.62
	  1.55
	
	  10.10

	11,0
	  0.46
	  0.28
	  0.13
	  0.23
	  0.29
	  0.72
	  0.82
	  0.39
	
	   3.32

	součet
	  2.44
	  1.53
	  1.39
	  2.27
	  2.83
	  2.72
	  5.18
	  3.32
	   4.42  
	  26.10

	IV. třída stability - normální

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	1,7
	  1.34
	  0.53
	  0.48
	  1.15
	  1.60
	  1.07
	  2.01
	  1.64
	  7.03
	  16.85

	5,0
	  1.06
	  0.56
	  0.52
	  1.01
	  1.61
	  1.35
	  2.46
	  1.36
	
	   9.93

	11,0
	  0.28
	  0.19
	  0.10
	  0.50
	  0.60
	  0.34
	  0.49
	  0.26
	
	   2.76

	součet
	  2.68
	  1.28
	  1.10
	  2.66
	  3.81
	  2.76
	  4.96
	  3.26
	   7.03  
	  29.54

	V. třída stability - konvektivní

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	1,7
	  0.55
	  0.27
	  0.32
	  0.39
	  1.28
	  0.62
	  1.03
	  0.82
	  2.04
	   7.32

	5,0
	  0.20
	  0.11
	  0.09
	  0.24
	  0.90
	  0.42
	  0.35
	  0.18
	
	   2.49

	11,0
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	  0.00
	
	   0.00

	součet
	  0.75
	  0.38
	  0.41
	  0.63
	  2.18
	  1.04
	  1.38
	  1.00
	   2.04  
	   9.81

	celková růžice

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	1,7
	  4.13
	  2.91
	  3.05
	  3.97
	  6.57
	  4.44
	  8.45
	  6.02
	 30.68
	  70.22

	5,0
	  2.43
	  1.53
	  1.23
	  2.28
	  4.24
	  3.12
	  5.64
	  3.23
	
	  23.70

	11,0
	  0.74
	  0.47
	  0.23
	  0.73
	  0.89
	  1.06
	  1.31
	  0.65
	
	   6.08

	součet
	  7.30
	  4.91
	  4.51
	  6.98
	 11.70
	  8.62
	 15.40
	  9.90
	  30.68  
	 100.00
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Mestskému ifadu v Cerveném Kostelci, odboru vystavby a ZP, jako stavebnimu dfadu pfi
slusnému podle § 117 a § 118 zikona & 50/1976 Sb., o tzemnim pldnovani a stavebnim Fidu
(dile jen stavebni zikon), ve znéni pozd&jSich predpis, a vyhlisky Okresniho dfadu Néchod
OKU-RVV/5/1993, o stanoveni dzemnich obvodi povéfenjch obecnich ifadd v okrese Néchod a
vymezeni tizemnich obvodi a véené plsobnosti nékterych dalsich obecnich tfadi, byl prediozen
zimér ,Farma pro chov dojnic ve Slating nad Upou® na pozem. parc. &. 781/5, 885/2 a 192212
Zimér gbsahuje objekty SO 01 Produkeni stj, SO — 02 Dojima a SO - 03 Skladovaci jimka ~
2900 m

Po posouzeni predlozeného ziméru stavebni ifad sdéluje, ze pozemky parc. & 781/5 a
1922/2 jsou v lizemnim plénu obce Slatina nad Upou sousésti stévajici plochy zemédelskeého are-
dlu a ziroveli soutasné zastavéného Gzemi obce. Pozemek parc. & 885/2 je souhsti
neurbanizovaného tizemi. Z tohoto diivodu je pedlozeny zimér v rozporu s izemnim plénem
obe.

Toto vyjadreni se vydivi pro potfeby orgdnu stitni spravy v oblasti posuzovini vlivii na Z-
Vot prostfedi podle zikona & 10012001 Sb.
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Y Vyjadteni

Zastupitelstvo obce Slatina nad Upou schvalilo ngvrh zmény &1 dzemniho plénu obce
Slatina nad Upou, ktery rozifuje plochu pro zemédélskou vyrobu o parcelu ¢. 885/2 a Casti
parcel &islo 2174 a 2177 v katastralnim Gizemi Slatina nad Upou . V sougasné dobé probihd
vefejnopravni projednavéni navihu zmény. Tim budou plné pokryty Vase potfeby pro
realizaci predlozeného zdméru ,Farma pro chov dojnic ve Slating nad Upou®

Toto vyjédfeni se vydivé pro potfeby organu statni spravy v oblasti posuzovani vivit
na Zivotni prostfedi podle zékona & 100/2001 Sb, I

OBEC

Marta Koliskova
starostka obce

TELEFON E-mail

491 491 961 oboc. slatina_a_upoud@iol.cz
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chovu dojnic v Slating nad Upou z roku 1997 a 2004

elhord stav Tpivedni ndvrh 1997 | novy pévrh 2004
. 7 * LA s neratguring B c
podet krav ks. 275 325 360 360
D) 273 325 360 360
pocel felal ks % ) El 50
I 184 3 75 75
otet DI. celken 2894 331 36 367.5
o vazné volné volué volné
technologie ustéjeni stelivové stelifove stelivove | berstelivové
sladovini e odvoz hnoje | pevné hnojiste | pevné hnojise | .
kejdy & hnoje na polni huojists ¥ aredl arealy | imka v aredly
jdy & hnoje polni hnojiss | u v aredlu '
Workowa 1122 s

300 02 Hradee Kidlove Fax 495 817 336 cemits post e Kealovehradeeky e





[image: image20.png]K vyie uvedenému krajsky afad sdéluje nasledujici:

Piedlozeny zamér v rozsahu sloupce A byl posuzovin z hlediska vlivu zaméru na
Zivotni prostiedi, vroce 1997 bylo na piedmétny zamér vydano stanovisko, a proto
nepodléha dal§imu zji§t’ovacimu Fizeni podle zdkona.

PtedloZeny zamér v rozsahu sloupce B svym charakterem a rozsahem naplituje
ustanoveni § 4 odst. 1 pism. ¢) zdkona, a proto podléha zjist'ovacimu Fizeni podle zakona.

Predlozeny zamér v rozsahu sloupce C svym charakterem a rozsahem napliiuje
ustanoveni § 4 odst. 1 pism. ¢) zdkona, a proto podléha zjit'ovacimu Fizeni podle zdkona.

£rajsl
Krdlovéhrsdeckeho kiaje
odbor Zivotnho prostiedi
a zemeédelsty;

RNDr. Miroslav Krejzlik
vedouci odboru Zivotniho prostfedi a zemédelstvi

Priloha
Dokumentace a posudek o posouzeni vlivli na Zivotni prostiedi
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